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Gatavojaties
uz biedru

adskārtējo tuvināšanās vakaru
kurš notiks pilnvarnieku kongresa starplaikā š. gada
24. martā, pulkstens 20, Jura Alunāna ielā JNi 7,
Jaunekļu Kristīgās Savienības (YMCA) telpās.

Vakaru kuplinās b-bas dramatiskā trupa, uzvedot Vainovska
1 cēliena komēdiju „Alodernais edenes dārzs" režisora
Vaid. Feldmaņa kga režijā un b-bas jaukts koris (apm.
40 dziedātāju) diriģenta Alfr. Žagara kunga vadībā.

pēc priekšnesumiem

kopmielasts un deja
PIETEIKŠANĀS: pie b-bas sekretāra V. Griško, b-bas birojā pie
darbveža A. Druvi ņa un Sekciju kommisijas.

Rīdziniekiem jāpieteicas vēlākais līdz 22. marta pīkst. 16.
Provinces pārstāvjiem

„ „
24.

„ „
13.

Dalības maksa: kungiem Ls 5 — dāmām Ls 3.—

Pasta, telegr. un telef. darbinieki!
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Viesnica„ Saule"

MERĶEĻA lELĀ Ne 12
izīrē istabas no 1,50

Marijas ielas stūri

Jankevitsch, Fleischer & Co.
uuuuamumumuuuuuaauuuumm**mmm* m Rjgā> Ganību dambī N° 7-a.

Zviedru separatori

\l_a I un P*ena kannas.

\«~\čfb Papīru un iesaiņojamu materiālu tirgotava

ļ\ /A (lj JOJ» Rīgā, L. Kalēju ielā 27. Tāļr. 28349
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Paosta ielā Jvfe 3. Tāļrunis 21182
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Ja nav vēlama kāda iemesla dēļ grūtniecība
Arvid V. Scheffel

1 tabl. 15 snt. 1 kast. (12 tabl.)Ls 1.50, dabūj. Past. t. r. 1433. Tāļr. 92280. Pasta sk 602
aptiekās un drogu veikalos. Ķīm. farm. fabr. Priekšstāvis Latvijā no firmām:
„Chemikon" Rīgā, Brīvības ielā N° ļpg W. C. Heraeus, Hanau pie Mainas.
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Numurs maksa Ls —,30Sestais gads.

V. pilnvarnieku kongress un viņa uzdevumi.

Pienākusi atkal tā diena, kad mūsu

biedrības augstākais pārvaldes orgāns

— pilnvarnieku kongress nodos savu

spriedumu par sava izpildu orgāna —

centrālās valdes darbību un nospraudīs
tālākās darbības principiālās līnijas,
reizē ar to izsakot arī pasta-tēlegrafa
darbinieku viedokli par darbinieku stā-

vokli, vēlējumiem, attiecībām ar reso-

ra administrāciju, savu tuvāko un tā-

lāko apkārtni.
Šī darba veikšana tagad jau daudz

vieglāka, jo pagājušo četru gadu lai-
kā izstrādājusies zināma rutina, galve-
nās darbības līnijas nospraustas un ir

skaidras. Sakarā ar to cerams, ka

samērā garā dienas kārtība tiks iz-

ņemta visā pilnībā un ātri, bez steigas
un arī bez liekas kavēšanās.

Pēdējā gadā biedrības stāvoklis un

iespaids darbinieku aprindās ir sevišķi

pieaudzis, sakarā ar ko biedru pieplū-
dums turpinās neparasti straujā gaitā,
kamdēļ jau tuvākās nedēļās varē-

sim konstatēt aktīvo biedru skaitā

apaļus trijus tūkstošus, neskaitot ne-

aktīvos biedrus (biedrus veic. un bēru

fonda dalībniekus), kuri arī paši par se-

vi pārsniedz 2000. Tā tad biedrībā

ciešam saitēm apvienotas jau apm.

5000 personas.

Šāds apvienības pieaugums nes sev

līdzi arī biedrības materiālo ba-

gātību pieaugumu, kuru apgrozība

pēdējā gadā gandrīz dubultojusies.

Sakarā ar biedru skaita un biedrī-

bas materiālo bagātību pieaugumu Cen-

trālās valdes darbība paliek arvienu

atbildīgāka, kamdēļ, pārvēlot valdes

locekļus delegātiem jābūt sevišķi uz-

manīgiem, lai garantētu pārbaudītu

personu izvēli valdē, lai nebūtu jārēķi-
nās ar pārsteigumiem nākotnē, kas

nav izslēgti pie neizdevušās personu

izvēles. Pārvēlēšanas tamdēļ ir viens

no svarīgākiem uzdevumiem, kuram

delegātiem jāpieiet ar vislielāko uzma-

nību un saprātu.

Šogad pārvēlēšanā nāks J. B r tī-

ni e1 i s (priekšsēd.), f. Druv i ņ š

(žurnāla „P. t. dzīve" redaktors) un

K. Ritenieks (biedrības kasieris).

Vispārējais noskaņojums ir tāds, ka

netraucētai biedrības darbības turpinā-

šanai šīs personas ievēlamas valdē no

jauna. Šādu viedokli aizstāvēs arī

Centrālā valde.
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Statūtu grozīšanas jautājums iero-

bežosies ar sīkas dabas papildināju-

miem. Statūti, grozot tos jau kādos

divos kongresos, ir pietiekoši izveido-

ti un ar šo gadu viņu grozīšana būtu

izbeidzama. Priekšlikumi par statūtu

radikālu grozīšanu noteikti noraidāmi,

jo šādu grozījumu ienešanai nav pie-
tiekoša pamata.

Svarīgākais punkts būs biedrības

pag. gada darbības novērtējums pēc

C. valdes ziņojuma. Tas ikgadus ir

izsaucis debates; kā parasts, C. val-

dei ir arī savi opozicionāri, kuri cenšas

viņas darbu un sasniegumus nonieci-

nāt. Kongresu delegāti līdz šim ar-

vienu ir pratuši novērtēt opozicionā-

rus, šķirojot graudus no pelavām,

kamdēļ arī šinī gadā sagaidām no vi-

ņiem to pašu.

Pie biedrības budžeta paredzams,
ka dažas nodaļas cels iebildumus pret

atvilkumu samazināšanu nodalām par

labu no 50%' uz 40%. Šis jautājums
būtu nopietni apsverams, pirms pie-'
ņem galīgu lēmumu. Jāņem vērā, ka

par vairāk ieturētiem 10%! Centrālā

valde paredz segt visus ar atvilku-

miem saistītos pasta izdevumus, vei-

cot arī sarakstu sastādīšanas darbu,
kas līdz šim no nodaļām prasīja kā iz-

devumus, tā arī darbu.

Kongresam būs jāieņem viedoklis

ārī pret tiem, kas centīsies samazināt

biedru maksas un žurnāla maksu. Šo

jautājumu noskaidrojām vairākos rak-

stos jau žurnālā, pie kam izrādījās, ka

mūsu biedrībā tās ir samērā mazas;

bez tam principiāli ir atzīts, ka labus

panākumus un intensīvu darbību, kā

arī plašāku pašpalīdzības darbu var

veikt vienīgi materiāli bagāta biedrī-

ba; pie ierobežotiem līdzekļiem šī

darbība apsīkst. Tamdēļ par iemaksu

samazinājumu ir runāts tikai kādās di-

vās-trijās nodalu un darba vietu gada

sapulcēs. Sakarā ar to sagaidāms, ka

šie priekšlikumi neradīs kongresa pie-
krišanu.

Kā vēlēšanu gadā mums sevišķi

gribētos uzsvērt jau IV. un 111. kon-

gresu pieņemtos lēmumus par politi-
ski neitrāla virziena ieturēšanu biedrī-

bas darbībā. Šo principu C. valde

pag. gadā ir ieturējusi konsekventi

un cer, ka kongress to vēl uzsvērs un

pastiprinās, jo tikai tad mēs varam ce-

rēt uz biedrības augšanu un stiprumu
un tikai šī principa stingrai ieturēšanai

mēs varam pateikties tik straujam bie-

drības spēku pieaugumam pagājušā

gadā.

Bez tam kongresam būs jāsaka
savs noteicošais vārds attiecībā uz

arodnieciskās disciplīnas ievērošanu,

bez kuras nav domājams kāds pozitīvs
darbs. Mēs ceram, ka kongress no-

sodīs disciplīnas ārdītājus un separāti-
stus, pastiprinot noteikumu par arod-

nieciskās disciplīnas ievērošanu.

Sagaidot kongresa dalībnieku kup-
lu ierašanos ceram, ka tas noritēs bez

liekiem asumiem, jo būdami viena dar-

ba darītāji tikai saskaņotā un vienprā-

tīgā darbā gūsim panākumus.

Uz redzēšanos kongresā!

C. val d c s prezidijs.

Sargāsim savu neatkarību un vienprātību.

Vienībā spēks — tā parasti mēdz

formulēt atsevišķu cilvēku biedroša-

nās mi tuvināšanās tieksmes. Un jāsa-

ka, ka šī formula ir tikpat veca, cik

veca ir pasaule. Kā senatnē, tā tagad-
nē katras sabiedriskas organizācijas

nozīme ir viena un tā pati: kopot ie-

spējami lielāku daudzumu biedru cī-

ņai par savu eksistenci, idejiskiem vai

tikumiskiem mērķiem, skatoties pēc

tā, kādiem nolūkiem organizācija radī-

ta. Mūsu biedrība nav izņēmums no

vispārējā likuma un, nodibinot savu

organizāciju, esam sprauduši tai zina-
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mus mērķus. Kā galvenos no tiem, —

savu biedru materiālā un tiesiskā stā-

vokļa uzlabošanu un darbinieku valsti-

skās pienākumu apziņas izkopšanu.
Lai gūtu panākumus biedrības uzdevu-

mu pildīšanā, mums jābūt stipriem, jā-

iegūst autoritāte citu, miums līdzīgu,

organizāciju vidū. Skaitliski esam au-

guši apbrīnojami ātri un samērā īsā

laikā iejēmuši vienu no pirmām vietām

valsts darbinieku organizāciju saimē.

Tomēr fiziskiem vieniniekiem nav lie-

las nozīmes, ja trūkst idejiskās vienī-

bas. Tamdēļ apmierināties ar skait-

liskiem panākumiem vien nevaram, bet

mums visnotaļ jācenšas nostiprināt sa-

vu morālisko spēku — vienprātī-

bu. Kādus esam guvuši panākumus

šinī virzienā un vai tie ir pietiekoši

sekmīgai cīņai par spraustiem mēr-

ķiem? Lai rastu atbildi uz šo jautāju-

mu, palūkosimies, kas mūs vieno un

kas mūs šķel.
Pārlaižot skatu biedrībā organizē-

to darbinieku rindām, redzam tur visu

darba nozaru reprezentantus, sākot no

vidējā administratīvā personāla un

beidzot ar brīva līguma zemākiem dar-

biniekiem un strādniekiem. Tas ir la-

bākais pierādījums, ka arodnieciski

esam viena nedalāma saime, ar vie-

nām un tām pašām interesēm, kuras
izvirza kopējs darbs un gandrīz vienā-

die darba apstākli. Tāpēc tīri arod-

nieciskos jautājumos, tiklab biedrības

vadošos orgānos, kā atsevišķu biedru

starpā nav un nevar būt nekādas asas

cīņas dēl pirmtiesībām. Ar lielu gan-

darījumu jāatzīmē, ka biedrības vado-

šais orgāns — delegātu kongress ir

vienlīdzīgi atsaucies uz ikvienas dar-

binieku grupas prasībām, par ko lieci-

na kongresos pieņemtās rezolūcijas un

atzinumi. Tāpat rīkojies biedrības aug-
stākais izpildu orgāns — centrālā val-

de, cenšoties panākt stāvokļa uzlabo-

šanu visām grupām, par cik to atļāvis
viņas iespaids un līdzekli. Arī bied-

rības taktiskās līnijas nospraušanā
esam bijuši vienprātīgi, nolemjot sar-

gāt biedrību no vienas vai otras polī-

tiskas partijas virskundzības un no po-

litiskām kaislībām vispār. Ar to pilnā
mērā esam pierādījuši savu morālisko

spēku — vienprātību.
Nav jāpiemirst tomēr, ka savās rin-

dās skaitam ap 3000 biedru un, runā-

jot par vienprātību kā nospiedošā vai-

rākuma gribu, jājem vērā arī tā sauktā

„opozīcija", kura ir ikkatrā sabiedris-

kā organizācijā, protams, arī mūsējā.

Opozīcijai var būt dažādi motīvi, vai

nu lietišķas dabas, kā neapmierinātība

ar vadošo orgānu un uzticības personu

nepareizu rīcību, jeb arī kādi slepeni

savtīgi nolūki, kurus parasti apsedz ar

lietišķības segu. No liela svara ir zi-

nāt tos motīvus, no kuriem vadās opo-

zīcija, jo zinot neapmierinātības iemes-

lus, var atrast līdzekļus nesaskanu no-

vēršanai. Tamdēļ arī mums jābūt
skaidrībā par saviem „opozīcionānem"

un viņu nolūkiem.

Kas kaut cik objektīvi vērojis cen-

trālās valdes darbību pagājušā un te-

košā gadā, tas nevarēs noliegt, ka cen-

trālā valde attīstījusi maksimumu ener-

ģijas darbinieku stāvokļa uzlabošanā

un pasliktinājumu atvairīšanā. Ja re-

zultāti ne viscaur atbilst mūsu vēlēša-

nai, tad pie tā ir vainojami grūtie valsts

saimnieciskie apstākļi un mūsu vēl sa-

mērā ar citām lielākām organizācijām

vājie spēki. Stiprināt savas pozīcijas
un iespaidu politiskās aprindās ir nā-

kotnes uzdevums, kura atrisināšana

atkarīga no pašas darbinieku masas,

ne jau no centrālās valdes vien. Lie-

tišķa kritika ir vajadzīga un laba lie-

ta, jo tā palīdz atrast un novērst ik-

vienā darbā radušās kļūdas. Netikvien

lietišķai, bet zināmā mērā arī saudzī-

gai jābūt kritikai par neizbēgamām

darba kļūdām un neveiksmēm, ja tās

nav nodarītas ļaunprātīgā nolūkā. Tas

ir morāles likums, pie kura pieturas

pat visbargākie prokurori. Bet kā rī-

kojas mūsmāju „opozīcionāri" un kriti-

ķi? Lielākā darbinieku daļa, sevišķi

provincē, to nezina, kamdēļ gribam

pāris vārdos pie tā pakavēties.

Vispirms jāatzīmē tas fakts, ka
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pret centrālo valdi, jeb pa-

reizāki sakot, pret dažiem tās locek-

ļiem nostājušās Rīgas telefona kanto-

ra būvnodalas un automātisko centrā-

lu sekciju komisijas. Tādu stāvokli tie

ieņēma labi sen atpakaļ, kad biedrībā

sabruka vienas politiskas partijas va-

ra. Opozīcijas cīņas spars diezgan ska-

li tika demonstrēts kongresā pāris ga-

dus atpakaļ. Pēc dabūtā tur morāliskā

pēriena opozīcijas vadoņi uz laiku pa-

zuda un netraucēja vairs centrālās val-

des darbību ar opozīcijas taisīšanu.

Tagad viņiem atkal radusies opozī-

cijas enerģija un pēdējā laikā nepagā-

ja gandrīz neviena valdes sēde, kurā

tie nebūtu mēģinājuši sakarsēt gaisu.

Savu sekciju darbinieku masas tie bija

tiktāl sarīdījuši pret centrālo valdi,

ka kādā būvsekcijas sapulcē tikko ne-

nonāca līdz fiziskai izrēķināšanai ar

centrālās valdes priekšsēdētāju. Lai

saprastu, cik nepamatota ir tāda „dū-

ru opozīcija", jāaizrāda, ka visas pra-

sības, kādas šo sekciju pārstāvji iesnie-

guši, centrālā valde vienprātīgi atbal-

stījusi un cik bijis iespējams, departa-

mentā un citur, nokārtojusi. Tā tad

„opozīcijas" smaguma punkts nav

meklējams centrālās valdes arodnieci-

skās darbības plāksnē, bet gan citur.

Ka tas tiešām tā ir, par to liecina se-

košs gadījums.

Izpildot pagājušā gada kongresa lē-

mumu par taisnīgāku mandātu sadalī-

šanu centrālā savienībā, biedrības

centrālā valde panāca šā jautājuma uz-

ņemšanu dienas kārtībā savienības

pilnvarnieku sapulcē. Pārrunājot lietu

centrālā valdē, tika nolemts, ka mūsu

pārstāvjiem, deleģētiem no centrālās

valdes uz savienības sapulci, obligato-

riski jābalso par projektējamiem sa-

vienības statūtu grozījumiem, kas pa-

redz mums lielāku pārstāvniecību šinī

organizācijā. Bez katram biedrī-

bas delegātam tika vēl izsniegts rak-

stisks centrālās valdes prezidija norā-

dījums par organizētu un vienotu no-

balsošanu. Šinī gadījumā krita svarā

ikviena balss, jo statūtu grozīšanai ne-

pieciešamas
2U balsu. Skaidra lieta,

ka šādos apstākļos neviens no mūsu

biedrības delegātiem, kam rūp biedrī-

bas intereses, nedrīkstēja balsot pret
statūtu grozījumiem. Bet «opozīcija"

drīkst visu, arī uzspļaut kongresa un

centrālās valdes lēmumiem. Pirms bal-

sošanas viens no viņas pārstāvjiem ne-

kautrējās pat atklāti nodeklarēt C. sa-

vienības pilnvarnieku sapulces priek-

šā, ka tādu un tādu sekciju delegāti

balsošot pret statūtu grozīšanu, ja

viņu Sekcijās jautājums neesot pārru-

nāts. Tā tad, divu sekciju pārstāvji,
kas reprezentē ap 200 darbiniekus, no

kuriem lielākā dala ar savu vadoņu

„dūru opozīcijas" garu nemaz nesoli-

darizējas — grib dancināt kongresu

un centrālo valdi pēc savas stabules.

Nekaunīgāku izaicinājumu biedrības

vadošiem orgāniem tiešām grūti iedo-

māties.

Centrālās valdes pretinieku neglī-

tā spēle dabon sev izskaidrojumu, kad

ieskatāmies «opozīcijas" taisīšanas aiz-

kulisēs. Pēc mūsu rokās nākošiem da-

tiem, viena, labi pazīstama mums no

agrākiem laikiem politiska partija tīko

revanšēties par kādreizējām neveik-

smēm biedrībā. Revanša nolūkiem tiek

izvests šķelšanas plāns, kurā ie-

tilpst gāzt tagadējo centrālās valdes

bezpartējisko vairākumu un nodibināt

agrāko partijas diktātūru. Partijas aktī-

vistiem uzdots šo plānu reālizēt priek-

šā stāvošā kongresā, kamdēļ tie lien vai

no ādas laukā, lai izprovocētu «sadur-

smes" ar centrālo valdi un rastu ieme-

slus kongresā «uzstāties". Sazvērestī-

bas taustēkli sniedzas arī provincē un

dara savu tumšo šķelšanas darbu.

Sašķelt un iznīcināt mūsu vislielā-

kos ieguvumus — neatkarību un vien-

prātību, — sazvērniekiem tomēr neiz-

dosies. Biedrības vadošo orgānu rīcī-

bā ir pietiekoši daudz līdzekļu, lai no-

devīgos plānus parālizētu. To lai ie-

gaumē balamutīgie aktīvisti ī Centrā-

lā valde savu vārdu jau teikusi, izslē-

dzot divus no tiem no biedrības rin-

dām. Tagad vārds kongresam.
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Kamdēļ neizdevās C. savienības statūtu

grozīšana.

Pagājušā gadā mūsu biedrības piln-

varnieku kongress pieņēma sekošu re-

zolūciju:

«Kongress uzdod Centrālai valdei

panākt valsts un pašvaldības darbinie-

ku Centrālās savienības statūtu grozī-

šanu tādā veidā, lai organizāciju pār-

stāvība visos savienības orgānos vai-

rāk atbilstu organizāciju reprezentē-

jamo biedru skaitam."

Kā zināms, pēc tagadējā Centrālās

savienības statūtu 13. panta Savienības

«Valde sastādās no Savienībā ie-

tilpstošo organizāciju sūtītiem pārstāv-

jiem, pie kam uz katriem 2000 biedriem

nāk valdē viens pārstāvis. Organizā-

cijas, kurām biedru skaits mazāks par
2000 sūta valdē tāpat 1 pārstāvi."

Šāda valdes sastādīšana dod seko-

šus rezultātus:

Mazās biedrības

Latv. pašvald. iestāžu b-ba 600

biedri — 1 pārst.; Latv. valsts un pašv.
darbinieku b-ba 700 biedri — 1 pārst.;
Rīgas pils. polic. darbin. b-ba 600 biedr.
— 1 pārst.; Latvijas Mežkopju savie-

nība 370 biedri — 1 pārst; Latvijas
mērnieku b-ba 370 biedri — 1 pārst.;
Valsts ierēdņu darbvežu b-ba 200 bie-
dri — 1 pārst; Valsts un pašvald.
darbin. b-ba Liepājā 60 biedri — 1

pārst.; Liepājas pils. polic. darbin.

b-ba 120 biedri — 1 pārst; Latvijas
pensionāru b-ba 210 biedri — 1 pārst;
Latv. cietumu darbin. b-ba 410 biedri
— 1 pārst.; Šoseju un zemes c. darb.

b-ba 570 biedri — 1 pārst; Kopā
4210 biedri ar 11 pārstāvjiem.

Lielās biedrības

Latvijas dzelzceļu b-ba 5600 biedri —

3 parst.; Latv. pasta, telegrāfa un tēlef.
b-ba 2800 biedri — 2 pārst.; Latv.
mežu darbin. b-ba 2100 biedri — 2

parst; Rīgas pils. darbin. b-ba 2850

biedri — 2 parst; kopā 13.350 biedri
ar 9 pārstāvjiem.

Kā redzams, šāda pārstāvība C. sa-

vienībā dod pārsvaru mazajām orga-

nizācijām pakļaujot tām organizācijas

ar lielo biedru skaitu, kas nav uzska-

tāms par pareizu pārstāvību, sevišķi
vēl ņemot vērā to apstākli, ka arī mak-

sas galvenā kārtā ienāk no lielajām

organizācijām, bet mazās nomaksā ti-

kai grašus. Šādai netaisnai pārstāvī-
bai var būt sevišķi kļūmīgas sekas tad,

ja Savienība uzsāks nama būvi un vis-

pāri uzņemsies materiālas saistības, jo

galvenās upuru nesējas un atbildētājas
būs lielās, bagātās organizācijas, bet

jautājumu izlēmējas — mazās.

Sakarā ar šādiem apstākļiem jau

ilgāku laiku tiek cilāts jautājums par

Savienības statūtu grozīšanu tādā vei-

dā, lai pārstāvniecība valdē būtu pro-

porcionāla reprezentējamo biedru skai-

tam, ko prasa demokrātijas pamatprin-
cipi. Tamdēļ arī pagājušā gada piln-
varnieku kongresā tika pieņemta rak-

sta sākumā pievestā rezolūcija.
Lai izpildītu kongresa lēmumu,

Centrālā valde apsprieda jautājumus

par to, kā vislabāki ātrisināt pārstāv-

niecības jautājumu, pie kam vienojās

par sekošo tekstu:

„13. Valde sastādās no Savienībā

ietilpstošo organizāciju sūtītiem pār-

stāvjiem, kuru skaits sastādās šādi:

Uz katriem 2000 biedriem nāk val-

dē viens pārstāvis. Tiesība uz vēl

vienu pārstāvi ir arī, ja pārpalikums
virs 2000 biedriem pārsniedz 400.

Mazākām organizācijām ar vismaz

400 biedriem ir tiesības uz 1 balstiesī-

gu pārstāvi valdē; tiesības uz otru

pārstāvi iegūst, ja biedru skaits pār-
sniedz 2400. Organizācijas ar mazāk

kā 400 biedriem var apvienoties, lai

sasniegtu biedru skaitu (t. i. ne mazāk

par 400), kas dod tiesības uz pārstāvi
Savienības valdē; mazākās organizā-

cijas var sūtīt valdē savu pārstāvi ar

padomdevēja tiesībām.
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Pārrunājot šo priekšlikumu C. Sa-

vienības valdē mazo organizāciju pār-

stāvji cēla pret šādu tekstu iebildumus

un mūsu priekšlikumu noraidīja, pie
kam Mežu darbinieku biedrības priekš-
stāvis ieteica nākt ar kompromisa

priekšlikumu, tagadējo Savienības sta-

tūtu 13. pantā vārdu „uz katriem 2000

biedriem" liekot vārdus uz katriem

1000 biedriem, kas arī jau uzlabotu lie-

lo organizāciju pārstāvniecību. Pār-

runājot šo jautājumu Centrālās valdes

13. februāra sēdē, kurā piedalījās visi

valdes locekli, vienprātīgi nolēma C.

savienības kongresā likt priekšā seko-

šu statūtu 13. panta tekstu:

„Valde sastādās no savienībā ietilp-
stošo organizāciju sūtītiem pārstāv-

jiem, pie kam uz katriem 1000 bie-

driem nāk valdē viens pārstāvis, bet

no atlikuma virs 1000, ja tas lielāks par

50, nāk arī viens pārstāvis. Organi-

zācijām, kurām biedru skaits mazāks

par 1000 sūta valdē tāpat 1 pārstāvi."
Tas bija kompromisa priekšlikums,

kuru tomēr bija cerība izvest, jo par

to balsotu arī mazo organizāciju pār-
stāvji.

Skaidrības labā atzīmējam, ka C.

valdes 13. februāra sēdē, kad šis sta-

tūtu grozīšanas projekts tika ap-

spriests, piedalījās arī Rīgas tēlef. kan-

tora sekciju pārstāvji E. Rozenbachs,
Bočs un Šiliņš.

Šinī sēdē tika noteikts, kā sastādī-

sies mūsu b-bas 28 pilnvarnieki, kā arī

nolēma, ka delegātiem stundu pirms

sapulces jāierodas biedrības telpās, lai

informētu tos, kā sapulcē rīkoties. Pār-

pratumu novēršanai C. valdes prezi-

dijs, tāpat kā iepriekšējos gados, izga-
tavoja izsniegšanai delegātiem sekošus

norādījumus:

Norādījumi Latvijas pasta, telegrāfa un telefona

darbinieku biedrības delegātiem Valsts un paš-
valdību darbinieku centrālās savienības gads-

kārtējā pilnvarnieku sapulcē.

Sapulce notiks sestdien, 17. februārī, pīkst.

15, Rīgā, Namīpašnieku biedrības telpās, Brī-

vības ielā 2/4, ieeja no Merķeļa ielas.

Dienas kārtība sapulcei ir sekoša:

l) Sapulces darbinieku vēlēšana.

2) Valdes un revīzijas kommisijas ziņojumi un

darbības pārskata pieņemšana par 1933.

gadu.

3) Budžets 1934. gadam.

4) Revīzijas kommisijas vēlēšanas.

5) Statūtu 13. § grozījuma pieņemšana.
6) Valsts un pašvaldību darbinieku tiesiskais

un materiālais stāvoklis.

7) Dažādi jautājumi un priekšlikumi.

Lai mūsu biedrības pārstāvju uzstāšanās

būtu saskaņota un organizēta, delegātiem jāie-
vēro sekošais:

Pie 1. dienas k.ārtības punkta: Sa-

pulces darbinieki nozīmēti vienojoties orga-

nizāciju prezidijiem,, sakarā ar ko sapulce
tikai apstiprina nozīmētās personas.

Pie 2. dienas kārtības punkta: Mūsu

biedrības viedokli pie valdes un revīzijas .-j
kommisijas ziņojuma izteiks Centrālās vai- m

des priekšsēdētājs Brūmelis. Ja kāds no

delegātiem vēlas pie šī punkta izteikties, tas

izdarāms tikai saziņā ar Centrālās valdes

priekšsēdētāju.

Pie 3. dienas kārtības punkta: Cen-

trālā valde, sakarā ar ierobežotiem līdzek-

ļiem ir nolēmusi pieprasīt biedru maksu sa-

mazināšanu no 15 uz 5 sant. par biedri, par

kādu priekšlikumu delegātiem arī jābalso.

Pie 4. dienas kārtības punkta: Cen-

trālai valdei te nav nekādu prasību, kamdēļ

delegāti var balsot pēc saviem ieskatiem.

Pie 5. dienas kartības punkta: Cen-

trālā valdē, izpildot mūsu biedrības kongre-

sa lēmumu, nolēma iesniegt savu statūtu

grozījuma, priekšlikumu, sakarā ar kuru mū-

su biedrības pārstāvju skaits centrālās sa-

vienības valdē palielinātos, kas pavairotu

biedrības iespaidu savienībā. Delegātiem jā-

balso par statūtu grozīšanas izvešanu un

mūsu biedrības iesniegumu, visiem spēkiem

sekmējot šī iesnieguma pieņemšanu.

Pie 6. dienas kārtības punkta: Cen-

trālā valde iesniegs savas rezolūcijas.

Pie 7. dienas kārtības punkta: Kādas

speciālas prasības nav paredzētas.

Mūsu biedrības delegātiem sa -•

pulcēs zālē jāieņem vietas vie-

nā vietā, visiem kopā. Ja kāds de-

legāts sapulci atstāj, par to jāziņo Puteņa kun-

gam, lai varētu viņu atvietot ar rezervistu.

Pārpratumu novēršanai aizrādām, ka pie

dienas kārtības 3. un 5. punkt. (biedru maksas

pazemināšana un statūtu grozīšana) delegātiem

jābalso par Centrālās valdes pieņemtiem

priekšlikumiem, jo pretēja rīcība būs arodnie-

ciskās disciplīnas laušana,kas runa pretim mu-

šu biedrības 14. un 20. statūtu pantiem.

Centrālās valdes, prezidijs
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17. februārī pirms sapulces lielākā

delegātu dala salasījās mūsu biedrības

telpās, kur C. valdes priekšsēdētājs

paskaidroja delegātiem, ko C. valde

grib kongresā panākt, paskaidrojot arī

statūtu grozījumu priekšlikumu, kā arī

izdalīja augšā pievestās norādījumu la-

piņas. Šinī apspriedē piedalījās arī

visi Rīgas tēlef. kantora automātiskās

un būvsekcijas pārstāvji, starp citiem

arī E. Rozenbachs (iztrūka tikai 2).
Tiem delegātiem, kas ieradās tieši

kongresā, tika izsniegtas norādījumu

lapiņas. Bez tam informāciju viņi va-

rēja iegūt no pārējiem kollēgām un C.
valdes locekļiem.

Neskatoties uz šādu sagatavošanos,
daļa tēlef. kantora (no būvnodalas un

autom. centrālu darba vietām) un

VEE'a pārstāvju rīkojās pretēji C. val-

des norādījumiem, pie kam E. Rozen-
bachs pat atklāti deklārēja, ka šo dar-

ba vietu pārstāvji balsošot pret statūtu

grozīšanu, norādot, ka tas viņiem ne-

esot vēl apspriests sekcijās. Daļa no

šiem pārstāvjiem pie balsošanas tā arī

izdarīja, neskatoties uz to, ka C. val-

des priekšsēdētājs pēc Rozenbacha

deklarācijas aizrādīja viņiem, ka viņi
rīkojas pretēji kongresa un C. valdes

lēmumiem. Šāda rīcība izsauca ār-

kārtīgu pārsteigumu pārējos mūsu bie-

drības delegātos, kuri rīkojās pilnīgi
saskaņā ar C. valdes norādījumiem.
Tie visi bija sašutuši par tādu nodevī-

bu un mūsu biedrības izblamēšanu tik
plašā sapulcē un visi prasīja, kādu stā-

vokli Centrālā valde ieņems šim jau-

tājumā. Tāpat par mūsu biedrības pār-

stāvju nesaskaņotu rīcību bija izbrīnā

arī citu organizāciju pārstāvji un sāka

pat atklāti ņirgāties par mūsu biedrību.

Visi šie apstākļi spieda Centrālo

valdi rīkoties enerģiski un ātri, lai sar-

gātu C. valdes un biedrības prestižu,

kamdēļ tā jau nākošā valdes sēdē iz-

slēdza E. Rozenbachu un J. Zvaigzni,
kuri bija visaktīvāki uzstājušies pret C.

valdes un kongresa lēmumiem. Pārē-

jiem delēgātiem (P. Eglītim, A. Dran-

dem, O. Bērziņam, E. Bočam un J. Ši-

liņam) tika izteikts brīdinājums.
Visa minēto delegātu rīcība bija tik

skaidri redzama un nepārprotama, ka

C. valde neatrada par vajadzīgu izda-

rīt šinī lietā kādu papildu izziņu vai

apstākļu noskaidrošanu.

Skaidrības labā jāatzīmē, ka abu

augstāko biedrības pārvaldes orgānu

— Kongresa un Centrālās valdes pie-

ņemtie lēmumi visiem biedriem jāizpil-
da bez ierunām un nevar būt pat ru-

nas par to, ka atsevišķu darba vietu

pārstāvji vēl apspriestos par to, vai

šādus lēmumus izpildīt jeb nē. Tāpat

jāatzīmē, ka uz C. savienības kongre-

su sūtītie mūsu biedrības delegāti uz-

skatāmi par visas biedrības, bet ne par

atsevišķu darba vietu pārstāvjiem,

kamdēļ tiem ar visiem spēkiem jācen-
šas sekmēt biedrības Centrālo orgānu

lēmumu izpildīšanu, bet ne nodarbo-

ties ar kādu pavisam pretēja virziena

nodomu izvešanu.

Saimnieciskais menešgriezis.

Dīvainas lietas jau ilgāku laiku notiek ar

mūsu latu. Tam radušies veseli trīs kursi: ofi-

ciālais Latvijas bankas, un 2 neoficiāli — viens
iekšzemē — brīvā tirgū, resp. „melnā biržā"

un otrs — pusoficiāis — ārzemēs, kur lati uz-

krājušies mūsu ārējās tirdzniecības politikas
dcļ, piem. Vācijā un Lietavā. Izrādās, ka piem.
100 vācu markas var nopirkt Latvijas bankā

par 123 latiem, „melnā biržā" jau par 130 —

150 latu, bet Berlīnē (ja tikai maina!) pat 150—

160 latu (J. Ziņas Nr. 54.). Šādos apstākļos nu

sākuši brēkt eksportieri, lai tiem daļu valūtas

atbrīvotu, tas ir, izsniegtu ārzemju naudā, kuru

laižot brīvā tirgū tie krietni uz kursa nopelnītu.

Importieri tam pretojas, jo viņiem izdevīgāki

iegūt valūtu no valsts bankas par zemāko ofi-

ciālo kursu. Par to nesen vesela rinda rakstu

parādījās atklātībā. Saimnieciskās aprindas no-

teikti iestājās par t. s. ierobežoto valūtas brīv-

tirdzniecību, daļu ienākošās valūtas atbrīvojot

privātam naudas tirgum. Valsts saimniecības

interešu aizstāvji tam pretojas, norādot, ka līdz-

šinējais stāvoklis vēl jāpastiprina, it īpaši no-

vēršot valūtas iešmugulēšanu legālā (ar sama-
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zinātu summu uzrādīšanu, lētāku eksportpreču

izvērtēšanu v. t. t.) vai nelegālā ceļā (ar valū-

tas kontrabandu, noblēdīšanu uz robežas v. c.

pajēmieniem). Atbrīvojot valūtu, brīvā tirgū la-

ta kurss kritišoties daudz lielākos apmēros un

obligātoriskā valūtas apmaiņā saistīto preču ek-

sports vēl vairāk samazināšoties. No vienas pu-

ses jau tas tā ir. Arī tagadējam eksporta apsī-
kumam ir līdzīgi iemesli, jo katrs tirgotājs- eks-

portiers ne labprāt centīsies „gādāt" Latvijas

bankai valūtu, ja par to brīvā tirgū var iegūt

20%—30% virs oficiālā kursa. Bet impor-

tiers, savukārt, iziet uz to, kā izvilināt no ban-

kas valūtas virsniēru, lai tad to pārdotu „melnā

biržā" un labi nopelnītu. Šiem abiem vēl pie-

vienojas profesionāli valūtas tirgoņi, kas visā-

dos pajēmienos un veidos ie- un izved valūtu,

iegūdami spekulātīvu pelņu. Brīvais valūtas tir-

gus gan lata kursu nosistu lejup, bet to varētu

izlīdzināt Latvijas banka, regulējot valūtas pie-

prasījumus un piedāvājumus ar savu brīvo, iz-

stāvošo valūtu.

Pašas Latvijas bankas dalība valūtas tir-

gū līdz šim ir ļoti pasīva. Savā laikā viņa pre-

tojās eksporta atļaušanai latos, kas būtu pa-

cēlis pieprasījumu pēc lata ārzemēs un kursa

starpību iznīcinājis. Arī tagad to vēl var izda-

rīt, atpērkot Kaunas un Berlīnes latus vai kādu

laiku speciāli sekmējot eksportu uz Vāciju un

Lietavu, kurās mūsu palielinātais imports ir ra-

dījis tik pamatīgus lata piedāvājumus, nositot

kursu. Katrā ziņā, aktīva valsts saimniecības

politika te daudz ko varētu darīt, jo patiešām

nav normāli, ka valūtas ierobežojumi palīdz ie-

dzīvoties ne tikai vienai tirgotāju daļai uz otru

rēķina, bet arī nobaro krietnu skaitu „šīberu"

no mums labi pazīstamās minoritātes. Ja arī,
tautsaimnieciski pilnīgi izsekojot, valūtas atbrī-

vošana nestu vairāk slikta, kā laba, tad vismaz,

līdzšinējo stāvokli paturot jāpastiprina kontrole

un sodi „melnās biržas" profesionāļiem un jā-

gādā par līdzekļiem, kā sniegt gandarījumu mū-

su eksportam, kas nemitīgi slīd uz leju.

Šajā sakarā finanču ministrs iepazīstinājis

jau gāzto kabinetu ar jauniem saimnieciskās
dzīves uzlabošanas projektiem, kas skan:

1) Valūtas komisijai un ierobežojumiem jā-
paliek.

2) Valdībai jāizkaulē no Saeimas tiesības

paaugstināt muitu no 10%—20% importē-
jamiem fabrikātiem un pieciešamām jēlvielām.
Šos muitas ienākumus izmaksāt prēmijās eks-

portam un

3) levest jaunas eksporta piemaksas lēses,
kas būtu jāpērk importieriem, t. s. valūtas pie-
malums. Diemžēl, šo jautājumu apspriedes laikā

kabinets sāka šķobīties un tālāk par ministra

ziņojumu noklausīšanās nav ticis. Laiks rādīs,
kas notiks tālāk.

Varētu jau vēl domāt par pilnīgu ārējās
tirdzniecības monopolizēšanu, kā to darījušas
diktatoriskās valstis, bet mūsu apstākļos tas

gan laikam nebūs iespējams. Tāpēc jāapmieri-
nās ar mazāko ļaunumu. Ja jau nu tieši šo va-

lūtu nelegāli uz ārzemēm neizved, vai arī neiz-

lietā nevajadzīgam, neatļautam importam, da-

žādie kursi nekādu sevišķu iespaidu uz lata sta-

bilitāti nevar atstāt un ir pilnīgi parastas parā-

dības ierobežotā, normētā valūtas tirgū.

Lai tas tomēr nekaitētu lata labai slavai

ārzemēs, būtu laiks padomāt par līdzekļiem, kā

izpirkt latus, kas uzkrājušies Berlīnē un Kau-

nā. Taisni pēdējā parādība ir vai vienīgi va-

lūtas šmugulēšanas un robeždarījumu sekas, jo
nekāda nopietnāka tautsaimnieciska iemesla la-

ta kustības sastrēgumiem Baltijas valstīs nevar

konstatēt. Bez tam, kā jau finanču ministrs aiz-

rādījis, vairāk jāsaskaņo valūtas un importa re-

gulēšanas komisiju darbība, lai valūtas kursu

svārstības brīvajā tirgū novadītu pa ceļiem, kas

mūsu ārējai tirdzniecībai mazāk sāpīgi. Bez

šaubām, finanču vadībai ar to uzlikts grūts pie-

nākums, jo mūsu saimniecisko grupu prasības

un interese ir tik ļoti dažādas un tīri individu-

ālas, ka nav viegli tās ievirzīt visas tautas un

valsts nacionālai labklājībai derīgā gultnē. Te

jāgaida jaunās valdības patstāvīgāka un drošā-

ka rīcība, lai šajos grūtajos laikos, kad katrs

santims un katrs maizes kumoss ir dārgs, vi-

sas latviešu grupas stāvētu par saimnieciskās

dzīves rosības pacelšanu, jaunām celtnieciskām

un tautsaimnieciskām atziņām, valsts orgānu

lietpratīgu regulējošu darbību, kas stiprinātu

nācijas dzīvos saimnieciskos spēkus un sagādā-

tu iespēju ēst savām rokām nopelnītu dienišķu

maizi, nezūdoties par rītdienu un savas cilts lai-

mīgāku, gaišāku nākotni, kādu tā aicināta pie-

pildīt kā līdzīga citu skaitliski varenāku cilšu
vidū.

Nav lemeslu visu laiku drebēt par lata dro-

šību, ja tam nav pietiekoša pamata. Ja pag. ga-

da beigās un šī gada sākumā imports pārsnie-
dzis eksportu, tas vēl nenozīmē lata bojā eju.

Tik mēchaniska saistība šo faktoru starpā ne-

pastāv. Tikai retai zemei pag. gadāir bijusi ak-

tīva ārējās tirdzniecības bilance. Austrijai, Beļ-

ģijai, Dānijai, Francijai, Anglijai, Šveicei, defi-

cīts ir vilcies gadiem. Un neviens te nav domā-

jis par valūtas devalvāciju. Ir jau vēl citi avo-

ti, kā līdzsvarot maksāšanas bilanci un to iz-

veidot. 1932. g. tirdzniecības bilance mums ir

noslēgusies ar atlikumu. Pag. gada deficīts nav

tik liels, lai visu valūtas sistēmu sagrautu. To-

mēr uzmanīgiem mums jābūt, jo citas Baltijas

valstis, Somiju un Poliju ieskaitot, stāv mums

krietni priekšā. Vajaga domāt, kāpēc tas tā ir.

No reālizētiem soliem saimnieciskā politi-

kā jāmin valūtas budžeta sabalansē-

šana Saeimas budžeta komisijā uz 149,3 milj.

latu, tā tad par 9 milj. vairāk, kā finanču mi-

nistrijas projektā un par 6 milj. pāri kabineta

līdzsvarotam līmenim. Sīkākas summas pielik-

tas visām ministrijām un ievesti līdzekļi ceļu

izbūvju un meliorācijas likumu pildīšanai ap
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3,5 milj. lenākumos 2 milj. pielikti klāt no ceļa

aizņēmuma obligācijām, ap 1,5 milj. no muitām,

ap 1 milj. no mežiem un nodokļiem un vēl da-

žas citas mazākas summas. Kredītoperācijās
atstāti 15 milj., tos norakstīs no valsts rezerves

fonda, kas patlaban ir ap 28 milj latu. Šogad
nāksies norakstīt 1933.34. b. g. deficītu ap 8

milj. (dep. un budžeta komisijas priekšsēža

Birznieka dati), tā kā rezerves fonds ar to

1934.35. b. g. samazināsies uz s—6milj.s—6milj. latu.

Zemāk jau budžeta līmeni Saeima nenospie-

dīs, jo šis jau ir vēlēšanu gads. Tekošā gadā,

cik paredzams, valsts ieņems ap 125 — 126 milj.

Ja ienākumu pielikumi no muitām, nodokļiem
un mežiem ir reāli, tad nākošā gada budžetā

ienākumus var lēst uz 130 milj. 10 milj. varēs

norakstīt no rezerves fonda, bet vai 9 ietaupīs,

ja šīgada ietaupījumus lēš tikai uz 3 milj.? Iz-

saimniekot rezerves fondu līdz pēdējam santi-

mam būtu pārāk riskants solis. Varbūt cerēt uz

ceļu un jauno Ķeguma aizņēmumu?

Otrs notikums ir Saeimas pieņemtais zemes

parādu dzēšanas likums, šoreiz gan

stipri mīkstināts — uz 300 latu zemes objekta

(bija projekti — 1000, 1500 un pat 3000 latu!).
Pēc Zemes bankas ieskatiem likums attieksies

uz 100.000 bankas parādniekiem un sasniegs

kopsummā 30 milj. ls, kas būs jānoraksta no

dzīves atjaunošanas fonda. Kāda jēga šiem 300

latiem, ko varēja nomaksāt 18 un 41 gadā ar

2%—4%? Zemes banka zaudēs gadā ap 200.000

latu pārvaldes izdevumu % un būs ilgāku lai-

ku apkrauta ar milzīgo pāriešanas darbu. Bet

vai zemnieks ar to būs glābts? Vai dzēšanu

nesāks prasīt arī pilsētu namsaimnieki, rūp-

nieki, ierēdņi? No, tautsaimnieciskā viedokļa

šāds solis nav attaisnojams un tā sekas būs

diezgan jūtamas bēdīgajā krizes laikā. Kā jau

agrāk norādīju, iespējas palīdzēt zemniekam

Tā tad samazinājušies izdevumi par pār-
tiku (visvairāk: par 27%), apģērbu, mēbelēm,
bet cēlušies par dzīvokli, nodokļiem un kultu-

rālām vajadzībām, kamēr par apgaismošanu,

apkurināšanu, satiksmi, izklaidēšanos un higiē-

nu palikuši gandrīz uz vietas. Vislielākā no-

zīme ir pirmajām 3 ailēm, kas vispārējo stā-

vokli šajos 3 gados gandrīz nemaz negroza.

Pārtikas izdevumi kritušies par 27%, par tik

pat kāpuši izdevumi par dzīvokli. levērojamā
apģērba un dzīvokļa lekārtas izdevumu kri-

šana sajūtama mazāk, jo šiem izdevumiem nav

pastāvīga rakstura un dzīves dārdzības in-

deka tiem tikai otrā vieta. Tāpēc arī nav ne-

bija daudz un dažādas. Bet mūsu likumdevē-

ju iestāde izvēlējusies pašu pēdējo, visele-

mentārāko soli. Vai tas nav viņai raksturīgi?

Citās nozarēs
— maz jauna. Ķeguma lie-

ta snauž: franči prasa 8% dividendes garan-

tiju un stacijas likteņu noteikšanu uz 60 ga-

diem! Ko pēc tā teikt Latvijai? Lai Mābils

brauc mājās!

Krievi līgumu noslēguši, bet pasūtījumus

nedod. Esot drusku runāts par rūpniecības

ražojumu iepirkšanu, kaut gan līgumā teikts,
ka pirks galv. kārtā lauksaimniecības produk-
tus.

Galvassāpes arī ar frančiem. Tie slēdz

ar Krieviju jaunu tirdzniecības līgumu, kas

apdraud mūsu koku eksportu uz turieni. Pro-

tams, krievu koki iznāk lētāki.

2. Dzīves dārdzība. Valsts statis-

tiskā pārvalde publicējusi datus par pēdējo 3

gadu dzīves dārdzības svārstībām. Indekskait-

-11 ir sekojoši (caurmērā visu gadu):

Rīgā Provincē (19 pils.)

1930. g. 100 100

1931. g. 93 91

1932. g. 84 82

1933. g. 79 77

Visaugstākie indeki bijuši janvārī, februārī,

oktobrī, viszemākie maijā, jūnijā, jūlijā, sep-

tembrī. Pa atsevišķiem provinces apgaba-
liem vislielākā dzīves dārdzība Latgalē, vis-

mazākā Vidzemē un Zemgalē. Piem. 1932. g.

Latgalē 84, Kurzemē 82, bet Vidzemē un Zem-

galē 81.

Interesanti ieskatīties, kā šajos 3 gados

mainījušās dzīves dārdzības indeka sastāvda-

ļas Rīgā, ierēdņu centrā. Indekskaitļos tas

dos šādu ainu:

kāds brīnums, ka dzīves dārdzības mazināša-

nos Rīgā sevišķi sajust nevar. Arī apģērba

un mēbeju iegādē tā parādās tikai tad, ja pērk

ko vidējās vai zem vidējās kvalitātes. Augstā-
kā labuma ražojumu cenas būs gandrīz vai

vienā līmenī ar 1930. gadu.

Provincē stāvoklis līdzīgs, tikai distances

starp gadiem mazākas. Kā atšķirību var pie-

minēt to, ka dzīvokļa izdevumi tur kritusies

no 100 uz 97%, apkurināšanas un apgaismoša-

nas no 100uz79%(!), bet augstāk kāpuši sa-

tiksmes izdevumi, no 100 ūz 105.

Par 1933. gadu skaitli vēl nav publicēti.
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3. Bezdarbs.

Visumā bezdarbs šogad nav tik nopietns,

kā gadu atpaka]. Kā jau agrāk norādīju, daļa

1928. g. 1929. g. 1930. g.

janvārī 7.000 13.000 9.300

februārī 6.500 11.000 9.000

Nodarbinātu bezdarbnieku skaits sabied-

riskos darbos bijis:

1932. g. 1933. g. 1934. g.

janvārī 11.400 16.200 11.700

februārī 16.000 20.500 —

Tā tad absolūtais bezdarbnieku skaits kri-

tis no 25.000—35.000 1932. un 1933. g. sākumā

uz 20.000—22.000 šogad. Nodarbinātība sa-

biedriskos darbos palikusi agrāko gadu samē-

rā. Janvārī nodarbinātība cēlusies un dīkā

stāvošo skaits kritis par apm. 170. Kaut arī

tas ir mazs skaitlis, tomēr pozitīvs.

4. Kapitāla saimniecība.

Imports janvārī 9,2 milj. ls, eksports 4,7

milj.. Iztrūkums 4,5 milj. Pag. gada janvārī

bija aktīvs 1,0 milj. Tā tad — stāvoklis pa-

sliktinās.

Valsts nupat savās rokās pārņēmusi beko-

na rūpniecību. «Latvijas Sarga" saimnieciskās

aprindas sūdzas, ka arī metālrūpniecībā valstij

piederot pilnīga noteikšana, kas nodokļu mak-

sātājiem dārgi iznākot. Dārgi ražojot arī Vef'a

strādnieku ir atkal dabūjuši darbu rūpniecībā,

kas ražo iekšējam tirgum. Par pēdējiem ga-

diem bezdarbnieku skaits bijis sekojošs (skait-
li noapaļoti):

1931. g. 1932. g. 1933. g. 1934. g.

9.300 26.300 14.780 10.435

8.300 22.200 13.900 —

uzņēmums. Tā kā mūsu valsts saimniecība

bauda daudz priekšrocību pret privātām (no-

dokļus nemaksā, valsts pasūtījumus patur sev,

arī ja tie iznāk dārgāki v. t. t.), tad ekono-

miski prēcīzs salīdzinājums nav iespējams.

5. Ārzemes. Francijas tautsaimnieki

ieteic atteikšanos no zelta standarta. Tā esot

vienīgā izeja, kā konkurēt tirgū ar Angliju un

Z. Ameriku. Citādi visi Francijas zelta krāju-

mi aizplūdīšot uz ārzemēm. Un patiesi — ne-

mitīgi tirdzn. bilances pasīvi un budžetu defi-

cīti liks beidzot sevi manīt. Vai Dumergs iz-

glābs Franciju?
Ruzvelts joprojām turpina rīkoties ener-

ģiski un, pretēji Eiropas paraugiem, gatavo

muitu vaļņa pazemināšanu vismaz par pusi, al-

gu, pabalstu un cenu paaugstināšanu. Visa ve-

cā pasaule seko šiem notikumiem aizturētu el-

pu. Jaunā pasaulē iespējami citādi vēji.

Hitlers uzsācis Vācijas agrārpolītikas pār-

organizēšanu. Lauksaimniecība esot jāatsvabi-

na no kapitālistiskās saimniekošanas metodēm.

Voila! Ko teiktu Staļins?

Eriks Raisters.

Biedrībasdzīve

Biedrības birojs

atrodas Rīgā, Parka ielā 8, dz, 1. At-

vērts darbdienās no pīkst. 9—12 un

14—16. Tēlef. Nr. 33454, pasta k. Nr.

995, pasta tekošais Nr. 1862. Biroja
darbvedis sniedz paskaidrojumus un no-

kārto vienkāršākās lietas.

Žurnāla „P.-T. Dzīve"

redakcija un kantoris atrodas turpat.

Redakcijas

lietās paskaidrojumus sniedz V. Dru-

vi ņ š (otrdienās 19—21), J. Brūnie-

1i s un K. Pute n i s.

Atpūtas telpas provinces biedriem

iekārtotas biedrības birojā. No provin-
ces iebraukušos biedrus, kas vēlas pār-

nakšņot biedrības telpās, lūdzam griez-
ties biedrības birojā, vai pa telefonu.

Telpu lietošana
— 50 sant. par visu pa-

likšanas laiku. Apmešanās ilgums — 3

dienas; ja telpas brīvas — var palikt

arī ilgāk.

Centrālās valdes

sēdes notiek otrdienās no pīkst. 19—21;
sēdes atklātas.

Centr. valdes prezidija locekļi

dežūrē biedrības birojā: priekšsēd. J.

Brūmelis pirmdiēnās no 15—16 un
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sestdienās no 13,30—14,30; priekšsēd.

biedrs K. Putenis trešdienās un ce-

turtdienās no 15—16; sekretārs V.

G r i š ko otrdienās un piektdienās no

15—16. Mājas telefoni: J. Brūmelim

Nr. 95702, V. Griško Nr. 32876.

Biedrības juriskonsults

zv. adv. palīgs Nakeļa kungs pieņem
biedrus Dzirnavu ielā Nr. 31, dz. 49

(tēlef. Nr. 29869), uzrādot biedra karti.

Padoma sniegšana parastās pensijas un

dienesta lietās Ls 1,— līdz Ls 2,—;

lemaksas par šiem nāves gadījumiem tiks

atvilktas no marta mēneša algas.

Bēru fonda kommisija.

B-BAS NODALU ZIEDOJUMI.

Gadu noslēdzot vairākas b-bas no-

daļas atskaitījušas no savu budžetu at-

likumiem ziedojumus mūsu b-bas fon-

diem par labu. Līdz šim saņemtas se-

kojošas summas:

Pabalstu Sanator.

fondam fondam

No Valmieras nod. 50,— —

„
Talsu nod. 10,— 25,—

„
Tukuma nod. 10,— 10,—

r>
Smiltenes nod. 30,— —

„ Jaunmilgrāvja nod. 10,— —

„ Daugavpils 20— —

Izsakot pateicību šo nodalu bie-

driem par viņu atsaucību mūsu b-bas

pašpalīdzības lietas veicināšanā, cc-

BĒRU FONDA KOMMISIJAS PAZIŅOJUMI.

bijuši.

svarīgākos gadījumos pēc vienošanās.

Trūcīgiem biedriem dienesta lietās šos

izdevumus sedz biedrība.

Dailes teātrī par puscenu

var tikt biedrības biedri, ja paņem

biedrības birojā puscenu kartes. Rīgā

kartiņas izsniegtas pa darba vietām,

sekciju kommisijām, pie kurām arī jā-

griežas. Pārējie kā arī provinces biedri

kartiņas saņem birojā, uzrādot biedra

karti.

ram, ka arī citas nodaļas sekos viņu

piemēram, ar ko Centr. valdei būs do-

ta iespēja dažam labam slimību un citu

likstu dēl grūtos apstākļos nokļuvušam
biedrim sniegt palīdzīgu roku.

Centrālā valde.

CENTRĀLĀS VALDES DARBĪBA.

20. februāra sēdē uzņem 4 jaunusbied-

rus. Izslēdz no b-bas uz statūtu §§ 14. un 20.

pamata — Ed. Rozenbachu un J. Zvaigzni. Sa-

skaņā ar ienākušiem lūgumiem, pagarina da-

žiem „dubultpavalstniekiem" izstāšanās termi-

ņus no arodbiedrības.

C. valdes priekšsēdētājs J. Brūmelis

ziņo par apmeklējumu pie departamenta direk-

tora, kur runāts attiecībā uz Kemeru grunts-

gabala īri un dažu biedru personīgie jautājumi.

Vēl ziņo par b-bas pārstāvju piedalīšanos Saei-

mas budžeta kommisijā, kur aizstāvēti darbi-

niekus interesējošie jautājumi; visumā, cik pa-
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4. Reķis, Janis-Otto,

Rīgas galv. p. k.
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Māte 55 g. 31. I Ls 200,—
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Tevs 71 g. 3. II Ls 200,—
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Tevs 85 g. 6. II Ls 200,—



redzams, resora budžets izies diezgan labi
cauri.

Nolemj griezties pie resora vadības ar lū-

gumu neizlaist no resora pārzināšanas pasta
autobusu līnijas, vajadzības gadījumā, pazemi-
not pasažieru pārvadāšanas makisu.

Līdzekļu vākšanas kommisija ziņo, ka no-

pirktā Tautas teātra izrāde izdevās labi un

paredzams atlikums apm. Ls 121,—.
Pārrunā jautājumu par apvienošanos ar p.

t. ierēdņu klubu.

Pieņem izdevumu-ieņēmumu pārskatu par

janvāra mēnesi ar ieņēmumiem vispārējos

līdzekļos — Ls 1197,20, izdevumiem — Ls

982,28. „P.-T. Dzīves" līdzekļos: ieņēmumos

Ls 743,77, izdevumos Ls 1089,96.

Caurskata nodaļu, sekciju un personīgos

iesniegumus.

Uz Dagdas nodaļas pilnu biedru sapulci
š. g. 25. II nolemj deleģēt V. G r i š ko.

27. februāra sēdē
— uzņem 6 jaunus

biedrus. Priekšsēdētājs ziņo par pārrunām ar

departamenta direktoru attiecībā uz jauno re-

sora budžetu un par brīvbiļetēm dzelzceļu

pasta pavadoņiem.

Caurskata nodaļu, sekciju un biedru per-

sonīgos iesniegumus.

Noraida Rušūnas nod. biedra M. Gri-

goroviča protestu pret pilnas biedru sapulces
lēmumiem.

Apstiprina Kultūras kommisijas pārkārtotu
budžeta projektu ar kopsummu Ls 550,—.

Atbaista Ludzas nod. ierosinājumu par

otra valsts darb. zobārsta nozīmēšanu Ludzā.

Nolemti izsniegt bezproc. aizdev. no pabal-

stu fonda J. Ch ļ c m c j c v a m Ls 50,— uz 6

mēnešiem.

Par b-bas uzticības ārstu nolemj pieņemt

Dr. H. X a v g ar a

Uz nodaļu pilnām biedru sapulcēm 4. 111

nozīmē: Vaiņodi —
E. Zīvertu, Gulbeni — J.

Brūmeli, — Rēzekni — V. Griško, Jaunlatgali
— K. Puteni.

Pieņem noteikumus par goda tiesu un no-

lemj tos iesniegt kongresam.

Nolemj noskaidrot pie resora vadības jau-

tājumu par ~60-latnieku" ieskaitīšanas iespēju
uz lielāku atalgojumu.

Piekrīt ierosinājumam par provinces tech-

niku apspriedes sasaukšanu jautājuma apsprie-
šanai par paušaltarifa ievešanu bojājumu labo-

tājiem.

6. marta sēdē — uzņem 28 jaunus
biedrus un vienu biedri-veicinātāju.

Sakarā ar V. un P. darb. centr. s-bas rak-

stu, par b-bas pārstāvjiem s-bas valdē, apstip:
rina līdzšinējos J. Brūmeli un K. Puteni.

Sakarā ar balsošanām pret b-bas pilnvar-
nieku kongresa lemtiem un Centr. valdes ie-

sniegtiem priekšlikumiem attiecībā uz V. un P.

darb. centr. s-bas statūtu grozīšanu pēdējās

š. g. 17. II pilnvarnieku sapulcē, valde ar 6

balsīm, pret 2, nolemj izteikt brīdinājumu b-bas

biedriem: A. Drandem, 0. Bērziņam,
E. Boč am, P. Eglītim un J. Šiliņam
(visi no Rīgas telefona).

Caurskata nodalu, sekciju un personīgās
dabas iesniegumus.

Atļauj kuģu radiiotēlegrafistu sekcijai pilnu
biedru sapulci š. g. 9. martā, pīkst 16.

Nozīmē radiofona un radiodaļas darb. pil-

nu sapulci š. g. 15. 111, pīkst. 15; Jūrmalas no-

dalās sapudci 17. III; Rīgas mazo iestāžu un ap-

kārtnes p. t. k-ru — 18. martā; V. E. F. dar-

binieku — 10. martā; Rīgas techn. rajonu —

17. martā.

Provinces techniķu sanāksmi — 18. VII,

pīkst. 12.

Uz nodalu sapulcēm 11. martā nozīmē:

Pļaviņu — J. Brūmeli, Kārsavas — Mikelsoni,

Zilupes — Puteni, Ludzas — V. Griško, Anto-

nopoles — X, Ritenieku.

Pieņem tūrisma veicināšanas sekcijas iek-

šējās darbības instrukciju.

Apstiprina reglamentu V pilnvarnieku kon-

gresam..

Nolemj iegādāt b-bas telpu aptīrīšanas va-

jadzībām vienas trepes*

Nozīmē kommisiju rakstāmmašīnas iegā-

dei: K. Ritenileku, V. Jansonu un A. Druviņu,

13. marta sēdē — uzņem 27 jaunus
biedrus un 1 biedri-veicyiātāju.

Priekšsēdētājs J. Brūmelis ziņo par vakar-

dienas V. un P. darb. centr. s-bas valdes sē-

di, kurā ievēlēts prezidijs, kā priekšsēdētāja II

biedrs ievēHēts K. Putenis.

Caurskata no departamenta koriģēto lū-

gumprojektu par gruntsgabala īri Kemeros

un principā koriģējumiem piekrīt.

Sakarā ar kongresa tuvināšanās vakara

sarīkošanu,, kongresa starplaikā, valde nolemj

aicināt, kā goda viesus: 1) satiksmes ministri,

2) ministra sekretāri, 3) departamenta direkto-

ru, 4) techn. pārv. pr-ku, 5) ekspluatāc. pārval-

des pr-ku, 6) saimniec. daļas vadītāju, 7) ad-

min. nod. vadītāju, 8) režisoru un 9) kora di-

riģentu. — leejas maksu pārējiem dalībniekiem

nosaka Ls 5,— kungiem un Ls 3,— dāmām.

Caurskata nodaļu, sekciju un personīgos

iesniegumus.

Kongresam no nodaļām un sekcijām ie-

sniegto rezolūciju saskaņošanu uztic prezidi-

jam.

Kā referentus kongresā nozīmē: par Cen-

trālās valdes darbību — J. Brūmeli, kases

pārskatu sinegs un par budžetu referēs —K.

Ritenieks, par „P.-T. Dzīvi" — I. DruviņŠ. Par

materiālo stāvokli — Brūmelis, par tiesiska

— K. Putenis, nekustamu īpašumu iegūš. un

sanatorijas būves jautājumos — J. Brūmelis,

statūtu grozījumā — K. Putenis, V. un P.
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darb. sporta org. s-bas jautājumā — L. Bēr-

ziņš, bēru fonda jautājumos — Kleperis, par

Centr. valdes un nodalu priekšlikumiem — J.

Brūmelis, apvienošanos ar p. t. ierēdņu klubu

— J. Brūmelis. Pie sekciju un kommisiju in-

strukciju pieņemšanas dos paskaidrojumus:

Kulturālās kommisijas — E. Miķelsone,

nieku sekcijas — V. Griško, Tūrisma veicinā-

šanas sekcijas — Ritenieks, Sanatorijas kom-

misijas — Brūmelis, Līdzekļu vākšanas kom-

misijas — V. Griško, Goda tiesas noteikumi —

K. Putenis.

Nolemj iegādāties b-bas biroja vajadzībām

rakstāmmašīna „Kontinental" par Ls 700,—.

Nolemj griezties pie satiksmes ministra ar

lūgumu piešķirt kongresa delegātie mpuscenu

biļetes braukšanai uz kongresu un atpakaļ.
P. t. departamenta darbinieku pilnu biedru

sapulci noliek uz 21. martu, pīkst 18, biedrī-
bas telpās.

NODALU DARBĪBA.

Daugavpils nodaļas 1933. darbības pār-
skats.

Pagājušais darbības gads visvairāk ir no-

darbinājis ar domām, kā nokratīt valdības
uzliktos dažāda veida algas samazinājumus. Ne-

skatoties uz to, ka mums pastāv tāda lielaor-

ganizācija, kā Valsts un pašvaldību darbinieku

centrālā savienība, kuras locekle skaitās arī

mūsu biedrība, tomēr nav bijis iespējams aiz-

kavēt valdības solus pret valsts darbiniekiem.
Pret Centrālo savienību arvien biežāk dzirda-

mas neapmierināto balsis, kādēļ nodaļas valde

ir lūgusi Centrālo valdi revidēt savas attiecības

pret Centrālo savienību. Ekonomiskais streiks

nav attaisnojis uz viņu liktās cerības un uzska-

tāms par Centrālās savienības nespēka pazīmi.

Nodaļas valde ir pieturējusies pie ieskata, ka

mūsu resorā jābūt tikai vienai arodorganizāci-

jai un šinī ziņā darījusi iespējamo. To pastipri-
na ari tas fakts, ka kreiso kaimiņu kongresā
Daugavpils delegāti uzstājas par apvienošanos.
Pašreiz arodbiedrības nodaļas darbība Dau-

gavpilī ir vāja un izpaužas reizi mēnesī, — ne-

daudzo „Vēstnesis" eksemplāru izdalīšanā. Sa-

darbība ar arodbiedrības nodalu Daugavpilī
turpmāk nav iespējama. Ja gadu atpakaļ arod-

biedrības biedrus Daugavpilī varēja saskaitīt ap

35, tad tagad daudz vairāk par 10 biedriem ne-

būs. Interesanti atzīmēt, ka nedaudzie paliku-
šie biedri arodbiedrības likvidēšanas gadījumā
cer uz lielu iedzīvošanos biedrības mantu sa-

dalot uz galviņām.

Daugavpils nodaļas gadskārtējā biedru sa-

pulce notika š. g. 28. janvārī. Sapulci, kurā
piedalījās 60 biedri, atklāja valdes priekšsēdē-
tājs Ruckulis. Par sapulces vadoni ievēlēja K.
Žagatu, par sekretāru Pudānu. Par nodaļas
darbību ziņoja Ruckulis. Nodaļas valde savā
darbības gadā noturējusi 19 sēdes. Gandrīz visi
lēmumi pieņemti vienbalsīgi un valdes locekļu

starpā nesaskaņu nav bijis. Sekciju darbība nav

attīstījusies. Gan pastāv valodu sekcija, bet tai

nav agrākās rosības, — klausītāju skaits nie-

cīgs. Neviens arī nav izturējis pārbaudījumu
valodu zināšanās, kādēļ valde vairs neizsniedz

pabalstu. Sekcija likvidējama. Paredzams, ka

nākošā sezonā sportisti nodibinās sekciju un at-

tīstīs rosīgāku darbību, kā pagājušā sezonā.

Nopietnu vērību nodaļas valde piegriezusi ma-

teriāliemun tiesiskiem jautājumiem, dienesta ap-

ģērba, ārstēšanas, pensiju un citiem jautāju-
miem. Caurskatīti vairāki personīgas dabas

lūgumi. Diviem biedriem sniegts materiāls pa-

balsts, katram Ls 10,— apmērā. Sarīkots 1

biedru vakars, Ziemassvētku eglīte, 3 ekskur-

sijas ar 588 dalībniekiem, veicot ap 300 kilo-

metrus. Valsts svētkos 18 novembrī uzņemti

Lietuvas ekskursanti — p. t. darbinieki. Uz

š. g. 1. janvāri nodaļā skaitās 166 biedri. Iz-

ņemot pāris biedrus, maksājumus līdz oktobra

mēnesim bij nokārtojuši visi. Kasē uz š. g. X.

janvāri atlikumā naudā Ls 148,16. Pār Cen-

trālās valdes darbību ziņo Griško kungs; uzai-

cina biedrus uz stingru disciplīnu. Centrālai

valdeiun nodaļas valdeipar pieliktām pūlēm un

veikto darbu, sapulce izsaka pateicību. Jaunajā

nod. valdē ievēl: Ruckuli, Borski, Petrovski,

Nunguru un Strupišu. Revīzijas kommisijā ie-

vēl: Rimšanu, Sniedzi un Milleri. Jaunā valde

amatus sadalīja sekoši: priekšsēdētājs Rucku-

lis, sekretārs Strupišs, kasieris-biedrzinis Pe-

trovskis, locekļi Borskis un Nungurs.

Jaunlatgales nodaļas 1933. g. darbības pār-

skats.

1) Noturētas valdes sēdes, ar visu valdes

locekļu piedalīšanos 27.

2) Orķestris spēlējis par maksu 25 gad.

3) Orķestris spēlējis bez maksas labdarī-

bas sarīkojumos (skolām, baznīcām un c. kul-

turāliem sarīkojumiem) 8 gad.

4) Orķestris spēlējis b-bas sarīkotos izrī-

kojumos 1 gad.

5) Bibliotēkā reģistrēti 36 pastāvīgi lasī-

tāji, un tekošā gadā tiem lasīšanai izsniegtas

grāmatas 360 eks.

6) Pārdotas b-bas loterijas biļetes 400 gab.

7) No nodaļas čaklajām darbiniecēm lote-

rijai pagatavoti dažādi rokdarbi 24 gab.

8) Uz pastnieku apspriedi Rīgā komandēti

pārstāvi no nodaļas 1.

Pagājušā gadā nodaļa ieņēmusi, ieskaitot

iepr. gada atlikumu Ls 1372,80, izdevusi

Ls 1169,30, atlikums uz 1. I 1934. g. Ls 203,50.

Nodaļas bilance uz 1. I 1934. g. uzrāda

aktīvā-pasīvā — Ls 1925,50. Kapitāls iztaisa

Ls 1700,50,kurā ietilpst arī bjbliotēka Ls 1026,80
vērtība, inventārs par Ls 515,20 v. t t.

Uz 1. I 1924. g. nodaļā skaitās 68 biedri.

Nākamā gada budžets sastādīts ar ieņē-
mumu-izdevumu kopsummu Ls 1400,—.
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Valde visos jautājumos sadarbojusies ar

centrālo valdi un vienmēr atradusi vajadzīgo
pretimnākšanu, kamdēļ valde no savas puses

nolemj likt priekšā nodaļas biedru sapulcei at-

zīt centrālās valdes darbību par pareizu un

tai. izteikt pateicību.

Pilna nodaļas biedru sapulce notika š. g.

4. 111. par kuras vadītāju vienbalsīgi ievēl cen-

trālās valdes pārstāvi K. Puteni, par sek-

retāru T. Dukātu.

Noklausoties K. Puteņa ziņojumu par centr.

valdes darbību, sapulce atzīst, ka centr. valde

darījusi resora darbinieku labā visu, kas viņas

spēkos, un izsaka par to nedalītu atzinību.

Par nodaļas valdes darbību ziņo Balstiņš.

Nodaļas valdē ievēl: J. Balst iņ v, A.

Opolais, J. Meistaru, A. Barbanu,
O. Galēju. Revīzijas komisijā — Spr u-

kuli, Dzirnekli un Dukātu.

Kā delegātus uz kongresu ievēl: S t. Opo-

lais, S'prukuli un Barbanu.

Pieņem valdes uzstādīto budžetu 1934. g.

Sapulce pieņem vēl sekojošus lēmumus:

1) pielaist pie pārb. asist. amatam vecākus

pastniekus — brīvības ciņu dalībniekus, ne-

prasot vidusskolas izglītību; 2) palielināt past-

nieku skaitu iestādēs, kur to darbs prasa;
3) palielināt Liepnas p. t. viņa štatu par

1 asistentu, 4) kand. asist. amatam nozīmēt

uz vietām pārbaudījumu izturēšanas kārtībā.

Pēc sapulces notika plašs biedru tuvināša-

nās vakars. Valde savā 8. 111 sēdē sadalīja

amatus: priekšsēd. J. Balstiņš, viņa biedrs
— St. Opolais, sekretārs — J. Meistars,
kasieris

—
0. Gailis, bibliotekārs — A.

Barban s.

Liepājas nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 4. 11, kuru vadīja Jukne, protokolēja

Auziņš. Par centrālās valdes darbību refe-

rēja K. Putenis. Par nodaļas valdes dar-

bību ziņo Valters.

Pieņem tek. gada budžetu ar izdev.-ieņs-
-mumu kopsummu Ls 300,—, kurā paredzēti arī

Ls 60,— vasarnīcas īrei Ilgu mežā nodaļas
biedru atpūtai.

Nodaļas valdē ievēl: Juk ni, Aizp or 1,

Lēma ni, Circeni un Mi 11 er i. Revīzi-

jas komisijā: Lūsis, Bumb ic r s un To m-

sons. Kā delegātus uz pilnvarnieku kongresu
ievēl: Mi 11 er i, Jukne, Lēmanii un Li-
b c r g v.

Sapulce pieņem lēmumus: 1) iegādāt no-

daļas vajadzībām radio aparātu, 2) uzdot val-

dei noorganizēt sporta sekciju, 3) ievēl izrīko-

jumu un ekskursiju komitejā: Tomson kdze,

Bumbiers, Kristman, Janševska un

Cīrulis.

9. II sēdē nodaļas valde sadalīja ama-

tus: priekšsēdētājs — K. Jukne, viņa biedrs

A. Millers, sekretārs Elza Aizpors, ka-

sieris-biedrzinis Fr. Circenis un mantzinis

Jānis L ē man i s.

Saldus nodaļas 15. II sēdē plaši pārrunāja
slēgta izrīkojuma jautājumu. Valdes locekļu
domas stipri dalījās un jautājums palika neiz-

šķirts.

Talsu nodajas valde 12. II sēdē sadalīja

amatus: priekšsēdētājs — B. Ansone, viņas
biedrs — K. Jakšs, kasieris — V. Rein-
b c r g s, sekretārs — M. Unbedachts, val-

des loceklis — K. Frīdenbergs.

6. 111 sēdē skatīja nod. biedres L. Sila-

kalns lūgumu par bezprocentu aizņēmuma pie-

šķiršanu un nolēma piešķirt Ls 25,— uz tri-

jiem mēnešiem.

Pļaviņu nodala 13. II sēdē pārrunā tuvinā-

šanās vakara sarīkošanu š. g. 11. martā, iz-

strādājot izrīkojuma kārtību. Uz vakaru no-

lemj aicināt arī vietējo V. un P. iestāžu un sa-

biedriskus darbiniekus. Vakaru kuplinās ar

teātra izrādi un kuplejām.

Nolemj abonēt „Vēstnesi" uz 1934. gadu.

Nosaka dienas kārtību 11. martā sasauca-

mai pilnai nodaļas biedru sapulcei.

Nolemj atkārtoti lūgt centr. valdi nokārtot

dep-tā dzelzc. brīvbiļešu jautājumu 7. rajona

techniķiem.

1. marta sēdē pieņem 1933. g. kases

pārskatu ar ieņēmumiem Ls 661,52, izdevumiem

Ls 397,34 un atlikumu uz 1. I. 1934. g. —

Ls 264,18. Tāpat pieņem budžeta projektu

1934. gadam ar ieņēmumiem — Ls 369,18, izde-

vumiem — Ls 170—, atlikumu — Ls 199,18.

Apspriež centrālās valdes budžeta projektu
1934. gadam un nolemj lūgt delegātus aizstāvēt

kongresā biedru maksu samazināšanu par 25°/*
žurnāla abonēšanas maksa samazināma uz

Ls 0,20 mēnesī, tāpat samazināmi inventāra ie-

gādes izdevumi un honorāri „P.-T. Dzīves"

izdev.

Vēl apskata bēru fondu noteikumu un sta-

tūtu grozījumu projektus.

Pieņem vairākus priekšlikumus pilnai bie-

dru sapulcei attiecībā uz. p.-t. darb. materiālo

un tiesisko stāvokli.

Viesītes noda]as pilna biedru sapulce no-

tika š. g. 18. februārī, Viesītē, Brīvības ielā 5.

Piedalījās 15 biedru. Sapulci vadīja E. L e-

j i ņ š, protokolēja R. S t r i k s. Pēc valdes un

revīzijas komisijas ziņojuma pieņem nākošā

gada nodaļas budžetu. Tad noklausās centrā-

lās valdes pārstāvja Griško ziņojumu. Valdē

ievēl V. Cīruli, R. Bagāto un M. Man-

guli. Revīzijas komisijā E. Lejiņu, O.

Ķiršu un J. Mūrnieku. Kā kongresa dele-

gāti tiek ievēlēti E. Lejiņš un R. Striks.

Siguldas noda]as pilna biedru sapulce no-

tika Ligatnē š. g. 11. 11. Sapulci vadīja K.
Š ē n i ņ š, protokolēja Olga T ī m a n i s. Par
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centrālās valdes darbību referēja K. Rit e-

nieks. Par nodaļas valdes darbību ziņo
Gulbis. Pateicoties tam, ka nodaļas valdes

locekļi un arī paši biedri stipri izkaisīti par

vairākām iestādēm, darbība nav bijusi sevišķi

rosīga. Pag. gada kases pārskats uzrāda: ie-

ņēmumos Ls 316,91, izdevumos Ls 247,20, At-

likumu uz 1. I 341 Ls 69,71. Valdē ievēl-

Šēniņu (Ligatnes), Dembergu (leriķi),
Pinni (Sigulda) un Tīmani (Ligatne).

Revīzijas komisijā — Kīberi (Sigulda),
Gulbi (leriķi), Šperliņu jun. (Ligatne).

Par delegātiem uz kongresu ievēl: Gulbi

(leriķi) un Kīberi (Sigulda).

Sapulce pārrunā dažus b-bas organizācijas

jautājumus. Nodaļas valde jaunā sastāvā 18. II

sēdē sadalīja amatus: priekšsēdētājs — V.

Priede, viņa biedrs — F. Dembergs, se-

kretārs — 0. Tīma ni s, viņas biedrs —
A.

Pinne, kasieris — K. Šēni ņš. Uzdod ka-

sierim izstrādāt 1934. g. budžeta projektu līdz

nākošai sēdei.

7. 111 sēdē izstrādā priekšlikumus pilnvar-
nieku kongresam.

Ventspils nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika š. g. 21. 11, kuru vadīja Spriņģis, pro-

tokolēja —Pukā ts. Par nodaļas valdes dar-

bību ziņoja H. Banka vs. Kases pārskatu
sniedz Ritenbergs, nodaļas kasē skaitās

Ls 392,53, no tiem skaidrā naudā —
Ls 224,53

un dokumentos Ls 168,—.

Sapulce nodaļas valdei izteic atzinību.

Valdē ievēl: Bankavu (priekšsēd), A.

Lanceri (priekšs. biedrs), R. Spirandu

(kasieris), E. Akmeni (sekretārs), Pukatu

(sekr. biedrs), Revīzijas komisijā: Liepiņu,

Kūlu unßitenbergu. Par kongresa de-

legātiem ievēl: Akmeni, Grāpi un Pu-

k ā tu.

Sapulce nolemj griezties pie centr. valdes

ar lūgumu gādāt, lai rajonu līniju strādniekiem

nebūtu jāmaksā par dzīvokļiem.
Vēl pārrunā pilnvarnieku kongresa lietas.

Jelgavas nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 11. februārī, kuru vadīja Ziemelis, pro-

tokolēja Dickalis. Nodaļas 2 mirušo biedru

piemiņu sapulce godina ar piecelšanos.

Par vaidēs darbību ziņo E. Z ī v c r t s. Ka-

ses pārskatu sniedz J. Steprans; darbības

gads noslēdzies ar Ls 455,69 atlikumu. Pieņem
1934. gada budžetu ar ieņēmumiem-izdevu-
miem Ls 260,—

Par centrālās valdes darbību referē K. Pu-

tenis.

Valdē ievēl: Zīvertu, Stepranu,
Blu mv, Gai 1 i un Stā Iv. Revīzijas Komi-

sijā — Sīpolu unPētersonu.

Uz kongresu kā delegātus ievēl: Ste p-

ranu, Ziemļeli, Zīvertu, Strazdi-
ņu, Blumu, Krišsonu un Stengeli.

Sapulce nolemj ziedot no nodaļas brīviem

līdzekļiem sanatorijas fondam Ls 45,—.

Alūksnes nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 11. februārī. Sapulci vadīja* X r a v z c,

protokolēja Lazdiņš. Par centr. valdes dar-

bību ziņo J. Brūmelis, par nodaļas valdes

— Garkaklis.

Valdē ievēl: Ukke (sekretāra biedrs),
Lapsa (priekšsēd. biedrs), šulcs, Emma

(kasiere), Garkaklis (priekšsēdētājs), un

Lazdiņš (sekretārs). Revīzijas komisijā —

Krauze, Dišlers un Antons. Par kon-

gresa delegātiem ievēl: Lapsu un Di šie rt.

Sapulce atzīst, ka Alūksnes p.-t. k-ra dar-

binieku skaits palielināms, vismaz par 1 asi-

stentu.

Nolemj lūgt centr. valdi rūpēties par V.

darb. zobuārsta iecelšanu Alūksnē.

Jaunmilgrāvja nodaļas pilna biedru sapulce

noturēta 16. 11. Sapulci vadīja Gailis, proto-

kolēja P a s o p s. Par nodaļas valdes darbību

ziņo P c n c i s.

Valdē ievēl: D re i m a n i, Penci, Nic-

ina n i. Revīzijas kommisijā — Konrādu,
Markovu unPalkavnieku. Par dele-

gātu uz kongresu ievēl: Penci.

Sapulce atzīst par nenormālu, ka ieņēmumi
par zīmogmarku pārdošanu netiek ieskaitīti

kantora ieņēmumos, ja tas nebūtu panākams,
tad jāpanāk, lai attiecīgiem darbiniekiem tiktu

maksāta spec. atlīdzība par šo darbu.

Jāpaplašina apģērbu izsniegšana pastnie-

kiem. Jāpanāk, lai dep-ts sasauktu pastmeista-

ru apspriedi. Vēl pieņem vairākus atzinumus

attiecībā uz resora darbību un b-bas lietās.

Nolemj no nodaļas brīviem līdzekļiem zieT

dot „Pabalstu fondam" Ls 10,—.
Jaunievēlētā nodaļas valde savā 16. 11. sē-

dē sadala amatus: priekšsēdētājs P c n c i s,

viņa biedrs — Dreimanis, sekretārs —

kasieris Nicmanis.

Kuldīgas nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 11. 11., kuru vadīja K'levies, protokolē-

ja T i m c r m a n i s. Par centr. valdes darbību

ziņoja L, Bērziņš, par nodaļas valdes dar-

bību — Š to r c h s.

Pieņēma 1934. g. budžetu ar jeņēmumiem-
izdevumiem Ls 151,62. Par delegātiem uz kon-

gresu ievēl: Štorchu un Pētersoni.

Nodaļas valdē ievēl: Andersonu, Frei-

mani, Gudermani, Maltu, Štorchu.

Revīzijas kommisijā — X i 1 c v i c v, Š v 1 c v un

Timermani.

Kultūrālā un bibliotēkas kommisijā ievēl:

Andersonu, Freimani, Pantelejevu

un Pētersoni.
Jaunievēlētā nodaļas valde sadala amatus

savā 24. 11. sēdē: priekšsēdētājs J. S to r c h s,

viņa biedrs — J. Gudermani s, kasieris K.
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Andersons, biedrzinis M. Malta, sekretārs
J. Fr e imani s.

Valde nolemj lūgt valdes gādību, lai Kul-
dīgas p. t. kantorī, no resora aizgājušās asist.

Matisones viOtā tiktu nozīmēts štāta darbinieks.

Rušunas nodaļas pilna biedru sapulce noti-

ka 18. 11., to vadīja Mežni ck s, protokolēja

Dumpnieks.
Par C. valdes darbību ziņo L. Bērziņš.

Par nodaļas valdes darbību — A. Zarāns.

Pie valdes darbības izceļas plašas debates.

Daudzi pārmet nodaļas valdei nepareizo rīcību,

sevišķi, izrīkojumu sarīkošanā.

Nodaļas valdē ievēl: Elksniņu, levi-

ņu. onzu li, Kalvanu un Mačulski.

Revīzijas kommisijā ievēl: Dump nieku-,

Šmatoru, un Grigorovšlu.

Par delegātiem uz kongresu ievēl: Mež-
nieku un Dumpniekū.

Vēl pārrunā dažas nodaļas iekšējās lietas.

Valde 18. 11. sēdē sadalīja amatus: priekš-

sēdētājs J. Elksniņš, sekretārs R. leviņŠ,
kasieris A. Mačulskis, priekšsēdētāja biedrs

A. 0n z v Is, valdes loc. P. Kalvā ns.

Rēzeknes nodala 27. 11. sēdē pieņem pag.

gada ieņēmumu-izdevumu pārskatu ar ieņēmu-

miem Ls 1389,19, izdevumiem — Ls 1116,23,

atlikumu — Ls 272,96. Tāpat pieņem bu-

džetu 1934. gadam ar ieņēm.-izdev. Ls 283,52.

Nodaļas pilna biedru sapulce notika 4. 111.

34. g. Sapulci vadīja Rezevskis, protoko-
lēja Skras tiņ š. Par centrālās valdes dar-

bību ziņoja V. Griško. Par nodaļas darbību

ziņo Lam s te rs.

Sapulce pieņem atzinumu: 1) telefonistes

ieskaitīt veselībai kaitīgo darbu sarakstā, 2)

nepasliktināt techniķu, bojājumu labotāju stāvo-

kli, sakarā ar paušaltarifa atlīdzības projektu,
3) Rēzeknes tēlefonistēm ievedams 6 stundu

darba laiks, pielīdzinot to citām lielām cen-

trālēm.

Pieņem valdes uzstādīto budžetu.

Par delegātiem uz kongresu ievēl: Stū-

rītis kdzi., Lamsteri un Rezgali. Val-

dē ievēl: Pīrādziņu (kasieris), Skrasti-

ņ v (sekretārs), Rezgali (bibliotekārs-biedr-
zinis), Lamsteri (priekšsēdētāja biedrs),
Sniķeri (priekšsēdētājs). Revīzijas kommi-

sijā — Rezevski, Ābeli un Asarīti.

Cēsu nodaļas pilna biedru sapulce notika

21. 11, kuru vadīja R. Kau cc, protokolēja .1.

Grīslis. Par centr. valdes darbību ziņo K.
Putenis, kuru noklausoties, sapulce nolemj
izteikt centrālai valdei pateicību par dar-

bību. Nodaļas valdes pārskatu sniedz T. Tre i-

manis.

Pieņem budžetu 1934. gadam, sabalansētu

uz Ls 120,—.
Valdē tiek ievēlēti Treimanis (priekš-

sēdētājs), Viziņš (priekšsēd. biedrs), Gr a-

Mež-

s i s (sekretārs), Spunde (kasieris) un Ten-

teris (sekr. biedrs). Revīzijas kommisijā ie-

vel: Sedlenieku, Liepiņu un Kūdi.

Uz kongresu kā delegātus ievēl: T. T re i-

m a n i un Liepiņu.

Nodaļas pag. gada darbības pārskats īsumā

ir sekojošs:

Valde savā darbības laikā noturējusi 8 val-

des sēdes. Lai protestētu pret darbinieku stā-

vokļa pasliktināšanu valde sasaukusi vienu ār-

kārtēju biedru sapulci, kurā arī iznesta attiecī-

ga rezolūcija, kas nosūtīta centrālai valdei ie-

sniegšanai valdībai.

Š. g. 28. janvārī mūsu biedrība kopā ar ci-

tām V. un p. darb. Cēsu organizācijām sasau-

ca valsts un pašvaldību darbinieku masu sa-

pulci, kurā piedalījās 86 algoti darbinieki un

2 Saeimas deputāti. Minētā sapulcē par valsts

darbinieku materiālo un tiesisko stāvokli refe-

rēja mūsu biedrības centrālās valdes priekšsē-

dētājs Brūmelis, Saeimas deputāts Dinbergs un

no dzelzceļniekiem Grīntāls. Pēc referentu ru-

nām sapulce pieņēma rezolūciju ar 11 atse-

višķām prasībām par valsts un pašvaldību dar-

binieku materiālā un tiesiskā stāvokļa uzlabo-

šanu. Izvēlētā delegācija, kurā no mūsu bie-

drības iegāja T. Treimanis, tās iesniedza Saei-

mas budžetu kommisijai, Saeimas sociālās li-

kumdošanas kommisijai, Saeimas prezidijam,

Ministru prezidentam, Tautas labklājības mi-

nistrim un deputātam Dinbergam.

1933. g. 30. decembrī Cēsu amatnieku bie-

drības zālē valde sarīkoja biedrības biedriem

un pārējiem Cēsīs dzīvojošiem p. t. resora dar-

biniekiem un viņu bērniem ziemas svētku eg-

līti. Eglītes vakarā garīgā daļā runāja teolo-

ģijas studente A. Bļaus jkdze. Uz eglīti bija

ieradušies kupls skaits darbinieku un viņu bērni

1933. gadā no jauna nākuši klāt 8 biedri,

no tiem 5 iestājušies pilnīgi no jauna, 2 at-

griezušies no kara dienesta un 1 pārnācis no

citas nodaļas.

No biedrības izstājies nav neviens, izņe-

mot 2 biedrus, kuri mainījuši savas darba vie-

tas, kādēļ pārskaitīti citās nodaļās.

Madonas nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 18. H. Sapulci vadīja P. Avots, proto-

kolēja A. Mastiņš. Par Centrālās valdes

darbību ziņoja Elza M i ķ c 1 s o ne, ko sapulce

pieņem zināšanai. Par nodaļas darbību snie-

dza pārskatu Grasis. Nodaļas valdes darbī-

ba ir bijusi rosīga.

Pieņem kases pārskatu par 1933. gadu ar

ieņēmumiem— Ls 695,30, izdevumiem Ls 603,71,
atlikumu uz 1. I. 34. g. —

Ls 91, 59. Uz 1.

L 34. g. nodaļā skaitās 50 biedru.

Pieņem budžetu 1934. gadam, sabalansētu

uz Ls 100,—.

Nodaļas valdē ievēl: E. Krūklis (ka-

sieris), P. Avots (priekšs. biedrs), Ze mi-

tis (biedrzinis), A. Mastiņš (sekretārs),
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Grasis (priekšsēdētājs). Revīzijas kommi-

sijā: Strauss, Viegliņš un Jansons.

Par delegātiem uz kongresu izvēl: Jan-

sonu un Avotu.
Plaši pārrunā dažādus jautājumus un pie-

ņem vairākus atzinumus: samazināt honorārus

„P. T. Dzīves" izdevumos, vienkāršot tēlefona

grāmatvedību, dot techniķiem priekšrocības
motocikletu nodokļa maksās, samazinot tās, ja
nav iespējams pilnīgi atcelt v. t. t. Pieņem
vairākas rezolūcijas materiālā un tiesiskā stā-

vokļa jautājumos, kuras aizstāvēt uzdod kon-

gresa delegātiem.

Lielvārdes nodaļas pilna biedru sapulce
notika 28. 11, Skrīveros. Sapulci vadīja J.

Šampans, protokolēja L. Baikštis.

Par Centr. valdes darbību ziņoja I. Dru-

viņ š, kuru noklausoties, sapulce atzīst C.
valdes darbību par pareizu. Par nodaļas val-

des darbību ziņoja 0. Mi'lkens. Pieņem

nodaļas valdes p. g. pārskatu. Kase uzrāda

Ls 228,53 atlikumu.

Pieņem budžetu 1934. gadam ar ieņēmu-
miem Ls 100,—,

izdevumiem Ls 70,—
Valdē ievēl: K. Drustu, P. Zālīti, 0.

Milkenu, L Druviņu, Šampanu. Re-

vīzijas kommisijā — Zirnīti, Mežbārdi,
Ste p a nu.

Par delegātiem uz kongresu ievēl: J.
Šampanu un P. Zālīti.

Pārrunā dažādus uz resora darbību un

darbinieku materiālo stāvokli attiecošos jautā-
jumus un pieņem vairākus atzinumus, kurus
nolemj iesniegt kongresam.

Jaunievēlētā nodaļas valde 28. II noturē-

ja sedi, sadalot savā starpā amatus: priekšsē-
dētājs I. Druviņš, viņa biedrs J. Šam-

pans, sekretārs P. Zālīti s, kasieris K.
Drus ts, viņa biedrs 0. Milk cn s.

Nolemj valdes sēdes noturēt pēc vajadzī-
bas, bet ne retāk, kā 1 reizi mēnesī.

Dundagas nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika_ 21. 11, kuru vadīja J. P v p a v s i s, proto-
kolēja Rusmane.

Par Centr. valdes darbību ziņo L. Bēr-
ziņš, par nodaļas darbību — M. P a eg 1 c.

Valdē ievēl: M. P a c gl i, J. X a m i n s ki,
E. Līci, J. Pupa vsi, J. Griv ā nu. Re-
vīzijas kommisijā ievēl: K. Mūsiņu, E.
Mc i r i un V. Ge 11 er v.

Par delegātiem uz pilnvarnieku kongresu
ievel: M. Paegli un J. Kaminski.

Pieņem vairākus atzinumus attiecībā uz

materiālo stāvokli un nolemj tos iesniegt piln-
varnieku kongresam.

Jaunievēlētā vailde 27. II sēdē sadalīja
amatus: priekšsēd. M. Pa egle, sekretārs J.

Kaminskis, kasieris E. Licis, priekšsēd.
biedrs J. Pupausis, valdes loceklis J. Gri-
vāns.

Kārsavas nodaļa 5. 111 sēdē pieņem 1933.

gada darbības pārskatu. leņemts Ls 265,25,
izdots Ls 244,39, atlikums uz 1. I 34. g.

Ls 20,86. Biedru uz L I 34. nodaļā skaitās 28;
pret pagājušo gadu pieaudzis par 6. Nodaļas

biedru vajadzībām tiek abonēti žurnāli: «At-

pūta" un «Daugava".

Pieņem nodaļas budžeta projektu 1934.

gadam ar ieņēmumiem Ls 80,—, izdevumiem

Ls 65,—, atlikumu Ls 15,—.

Stendes nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 21. 11, sapulci vadīja Mintāls, proto-
kolēja S p ā d c.

Par Centrālās valdes darbību ziņoja K.

Rite nieks, par nodaļas darbību — Lem-

n c r t s.

Valdē ievēl: Min tālu, Ziediņu, Lei-
nertu. Revīzijas kommisijā — Kazainis
kdzi, Spādi un Jankovski.

Par kongresa delegātu ievēl M i n tā 1 v.

Sapulce nolemj piegriezt lielāku, vērību

tūrisma veicināšanai.

Jaunievēlētā valde 10. 111 sēdē sadalīja
amatus: priekšsēd. _K. Mintāls, kasieris J.

L c i ne r t s, sekretāre Milda Ziediņa.

Tukuma nodaļa 7. 111 sēdē plaši pārrunā
priekšlikumus pilnvarnieku kongresam un no-

lemj lūgt delegātus aizstāvēt tos kongresā.

Gulbenes nodaļas pilna biedru sapulce no-

tika 4. 111. Sapulci vadīja B ū m a n i s, proto-
kolēja Priede. Sapulce godina mirušo no-

daļas biedru Veisa un Bērziņa "piemiņu
ar piecelšanos. Par Centrālās valdes darbību
ziņo J. Brūmelis. Par nodaļas valdes dar-

bību ziņo K. Augstkalns.
Nodaļas biedru skaits pag. gadā pieaudzis

un uz 1. I 34. nodaļa skaitās 103 biedri. No-
daļas kapitāli arī pieauguši un uz 1. I skaitās

Ls 572,94,

Pieņem budžetu 1934. gadam, sabalansējot
uz Ls 267,84, ar atlikumu Ls 152,84.

Sapulce nepiekrīt C. valdes ievestai kār-
tībai par biedru maksu centralizāciju.

Nolemj ziedot pabalstu fondam Ls 25,— no

nodaļas līdzekļiem.

Valdē ievēl: Augstkalnu, Varoni,
Priedi, Šabraku, Stonku. Revīzijas
kommisijā — Matisonu, Rudzīti, Ka-

zaku. Uz kongresu par delegātiem izvēl:

Būmani, Augstkalnu, Šabraku, Ru-
dzīti un Vaski».

Pieņem vairāk rezolūcijas, kuras nolemj
virzīt uz Centrālo valdi tālākai izpildīšanai.

Jūrmalas nodaļa savā 5. 111 sēdē nolēma
sasaukt pilnu biedru sapulci š. g. 17. martā,
liekot, starp citiem, dienas kārtībā arī jautā-

jumu par nodaļas likvidēšanu. Sakarā ar no-

daļas kasiera A. Ceriņa izstāšanos no vai-
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des, kasiera pienākumus pagaidām uzdod iz-

pildīt valdes loceklim Švānfeldam.

Dagdas nodaļas pilna biedru sapulce notu-

rēta 25. 11. Sapulci vadīja A. Barin ski s,

protokolēja K. Freijs. Par Centrālās val-

des darbību ziņo V. Griško, par nodaļas
darbību

—
J. Švalbe.

Par delegātu uz pilnvarnieku kongresu

vienbalsīgi ievēl J. Š v a 1 b L

Nodaļas valdē ievēl agrākos: J. Šv al-

fa i, R. Fre ij v un F. Grantu. Revīzijas

kommisijā ievēl: E. Grantu, A. Bojsako-

vu un P. Buklovski.

Sapulce pieņem vairākus atzinumus, ku-

rus nolemj iesniegt kongresam, kā: izsniegt

dzelzc brīvbiļetes p.-t. darb. braukšanai atva-

ļinājumos, izbeigt bezmaksas pasta sūtījumu

plūdus, pazemināt radiofona abonēšanas mak-

su, paplašināt formas apģērba izsniegšanu.
Protestēt pret mazo nodaļu likvidēšanu, paāt-
rināt sanatorijas būvi v. t. t.

Jaunievēlētā valde 26. II sēdē sadalīja

amatus: priekšsēdi J. Švalbe, sekretārs K.

Freijs, kasieris F. Grants.

6. 111 sēdē nodaļas valde apstiprina budže-

tu 1934. gadam ar ieņēmumu-izdevumu Ls

115,— un nolemj plaši attīstīt darbību kultu-

rālā un sporta nozarēs, iegādājot volejbolu,

šachu, abonējot arodnieciskus žurnālus v. t. t.

SEKCIJU DARBĪBA.

Kuģu radiotēlegrafistu sekcijas pilna bied-

ru sapulce notika š. g. 1. martā, kurā

piedalījās 23 kuģu radiotēlegrafistL Sapulci

vadīja J. Dc 11 c. protokolēja A. Druvi ņš.

Par sekcijas darbību ziņoja P. Dārznieks,

kura bijusi sekmīga. Par Centr. valdes dar-

bību referēja J. BrūmeUis. Sapulces dalīb-

nieki, debatēs izteicās ļoti atzinīgi par kom-

misijas un Centrālās valdes darbību, jo ir ce-

rība daudz ko panākt arī radiotēlegr. stā-

vokļa uzlabošanā.

Sekcijas kommisijā ievēl: H. Kerpf, P.

Dārznieku, J. Delli, Ai. Druviņu un P. Lari-

onovu.

Par delegātiem uz b-bas pilnvarnieku kon-

gresu tiek izvēlēti. H. Ķer p c un J. Dc 11 c.

Sapulce piejem sekojošus atzinumus:

1) stāvēt par lata kursa stabilitāti,

2) sekcijas komisijai rūpēties par visu ku-

ģu rādiotēlegrafistu apvienošanu bied-

rībā,
3) kuģu rādiotēlegrafistu algas ir normē-

jamas un paaugstināmas,

4) uzdod komisijai sasaukt š. g. 9. 111.,

pīkst. 16 ārkārtēju biedru sapulci, kurā

nākt ar priekšlikumiem par algu paaug-

stināšanu, ievadīt, pēc iespējas arī ziņas

par k. r. algām ārzemēs.

Pēc sapulces, ievēlētā sekc. komisija notu-

rēja konstruēšanās sēdi, sadalot amatus: priekš-
sēdētājs P. Dārznieks, sekretārs A. Dru-

viņš, kom. locekli: Ker p c, Dc 11 c, Lar i o-

n o v s.

4. marta sēdē — caurskata un piejem
projektu attiecībā uz kuģu rād. tēlegr. algām

un nolemj to celt priekšā pilnai biedru sapulcei.
(Atzinumus publicēsim pēc to piejemšanas pil-
nā biedru sapulcē.)

Rīgas galv. pasta k-ra darb. sekcijas pilna
biedru sapulce notika 13. 11. 34, kuru vadīja
M. Briedis, protokolēja A. D v k v 1 i s.

Par Centr. valdes darbību sniedza pārskatu

b-bas priekšsēd. J. Brūmelis.

Sekcijas komisijā uz nākošo gadu ievēl,

Briedi, Duku 1 i, Rotbe r g v, Bluk s v,

Neimani, Reinholdu un Grasi.

Kā delegātus uz kongresu ievēl: D v k v li,
Briedi, Zomeri, Kleperi, Neimani,

Rotbergu, Bluksu, Prāmnieku, Un-

ferv c 11 v.

Sapulcē noskaidrojās, ka sekcijas biedru
vairākumā ir liela pasivitāte, līdz šim nav nozī-

mēti sakarnieki, nav ienākuši komisijai no bied-
riem nekādi svarīgāki ierosinājumi.

Komisija savā 20. 11. sēdē sadalīja amatus:

priekšsēdētājs M. Briedis, vina biedrs J.

Reingolds un sekretārs A. Dukūlis, pā-

rējie paliek kā kommisijas locekļi.

Rīgas galvenā telegrāfa k-ra sekcijas dibi-

nāšanas sapulce notika š. g. 26. 11. Sapulci va-

dīja Ma 1 ko 1 m s, protokolēja J. Muižnieks.
Par Centr. valdes darbību ziņoja b-bas priekšs.

J. Brūmelis. Par delegātiem uz b-bas piln-
varnieku kongresu izvēl Radziņu un Za-

riņu. Sekcijas komisijā ievēl: K1 einšm i tu,

Malkolmu, Liepiņ jkdzi, H. Ozoliņu

un X a 1 a c i.

Tai pašā dienā jaunievēlētā komisija notu-

rēja savu pirmo sēdi, kurā sadalīja amatus:

priekšsēdētājs P. Malko 1m s, viņa vietnieks

P. Liepiņa, sekretārs H. Ozoliņš, kā ko-

misijas locekli paliek N. K1einš m i t s un Fr.

X a 1 a c i s.

Tūrisma veic sekcijas komisija 13. 11. sēdē

piejem sekcijas darbības instrukciju un nolemj

iesniegt to C. valdei apstiprināšanai. Piejem ga-

līgu norēķinu par 11. tūrisma propagandas va-

karu, kurā piedalījās 83 personas. Izdevumi se-

dzās ar iejēmumiem un iztaisa Ls 164,—.

Pārrunā sekcijas sarīkojamo ekskursiju š.

g. 18. 11. uz Zviedru etnogrāfisko izstādi.

Pasta tekošu rēķinu daļas darb. sekcijas

komisija 24. 11. sēdē nOlēma sasaukt gadskār-

tējo sekcijas biedru sapulci š. g. 14. martā,

b-bas telpās.
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Komisija nolemj izteikt pateicību Centrā-
lai valdei par pūlēm Saeimas budž. komisijā,
kur panākta tek. rēķ. nodaļas pārdēvēšana par

pārvaldi un lūgt C valdi būt nomodā par to,
lai jaunās pārvaldes štatu vietās netiktu nozī-

mēti darbinieki no malas, bet tiktu iecelti līdz-

šinējie darba darītāji. Ar līdzīgu lūgumu no-

lemj griezties arī pie departamenta direktora.

Nolemj jemt 400,— latus loterijas biļešu iz-

pārdošanai.

Nolemj uzaicināt tek. rēķ. daļas darbiniekus

jemt dzīvāku dalību b-bas korī.

Šoferu sekcijas pilna biedru sapulce notika

21. 11. Sapulci vadīja X- Lukstraups, proto-

kolēja Ž. Gārnis.

Par komisijas darbību ziņoja M a 1 v c s s,

par Centr. valdes darbību ziņoja V. Griško.

Komisijā ievēl: Gārni, Malvesu un

Kan op o 1 i.

Par delegātu uz pilnvarnieku kongresu iz-

vēl Malvesu.

Sapulce uzdod komisijai caur Centrālo val-

di noskaidrot šoferu virsstundu jautājuma

Tai pašā dienā, ievēlētā komisija noturēja

konstruēšanās sēdi, sadalot amatus: priekšsēd.

Malvess, viņa biedrs Kanopolis, sekre-

tārs Gārnis,

Rīgas tēlef. k. tālsatiksmes darb. sekc. pilna

biedru sapulce notika š. g. 22. 11., kuru vadīja

V c n d c, protokolēja Lestberg. Par Centrā-

lās valdes darbību ziņo Elza M i ķ c 1 s o n un to

papildina J. Brūmelis. Par sekcijas komi-

sijas darbību ziņo Buchbinder.

Sekcijas komisijā ievēl: Vendi, Rozen-
b c r g, Buks, Lestberg, un Neļķe.

Par kongresa delegātēm ievēl: Buchbin-

der, Balgalvs, Vende, Tomsons, Ro-

zenberg un Betušs.

Sapulce izsaka neapmierinātību, ka uz Rī-

gas tēlefonu uz vakantām vietām tiek pārcel-
tas darbinieces no provinces.

Nolemj griezties pie priekšniecības ar lū-

gumu iekārtot sarunu ilguma skaitītājus tā, lai

tas negultos uz darbinieču sirdsapziņu.

Kommisijā 27. II sēdē sadalīja savā starpā
amatus: priekšsēd. E. Vende, viņas biedre

E. Rozenberg, sekretāre A. Lestberg,

viņas biedre I. Buks, biedrzine — Neļķe.

Apskata un pieņem atzinumus, kas iesnie-

dzami pilnvarnieku kongresam.

Rīgas tēlef. kant. kancel. darb. sekcijas
biedru pilna sapulce notika 27. 11. Sapulci va-

dīja J. J a b 1 a, protokolēja A. S v r v i 11 o. Par

Centrālas valdes darbību ziņo J. Brūmelis.
Par sekcijas kommisijas darbību ziņo Kalā-

cis. Par delegātiem uz kongresu ievēl: Fles-

neri, Zunti, Jablu, Kalāci.

Sekcijas kommisijā ievēl: Kalāci (pr.

biedrs), Reinf c 1 d v (sekret. biedrs) Fle s -

neri (priekšsēd.), J. Jablu (kommis. loc),
Ainu Zariņu (sekret), K. Zunti (kommis.

loc.) un K. Bak š s (kommis. loc).
Pieņem lēmumu, ka darb. virsstundas kom-

pensējamas ar atvaļinājumu.

Rīgas automāt. tēlef. centr. darb. sekcijas

pilna biedru sapulce notika 23. 11, kuru vadīja

Galviņš, protokolēja K. Šlo s s. Par Centr.

valdes darbību ziņoja J. Brūmelis.

Izceļas plašākas debates, sakarā ar Centr.

valdes lēmumu par sekcijas biedra E. Rozen-
bacha izslēgšanu no b-bas. Pēc debatēm sa-

pulce nolemj lūgt Centr. valdi šo jautājumu re-

vidēt.

Par kongresa delegātiem ievēl: B ērku-

li, L. Bērziņu, DrandL, Galviņu,

Grinh o f v.

Vēl pieņem dažus ierosinājumus kongre-

sam.

Rīgas tēlef. k. būvdaļas darb. sekcijas pil-

na biedru sapulce notika 16. 11. Sapulci vadī-

ja L. Hese, protokolēja E. F re im a n is.

Par C. valdes darbību ziņoja L. Bēr-

ziņš, par kommisijas darbību — kommis. pr.

biedrs. Atbildes uz jautājumiem sniedza C.

valdes priekšsēdētājs J. Brūmelis. Par

kongresa delegātiem izvēl: P. Eglīti, L.

Hess i, A. Ādamu, Millersonu, Ed.

Boču, E. Zēbergu.

Pieņem dažus atzinumus iesniegšanai kon-

gresam.

16. II noturētā būvsekc un autom. sekc

kommisiju kopsēde, kur pārrunāts Ed. Ro -

zenbacha izslēgšanas jautājums un no-

lemts lūgt Centr. valdi revidēt lēmumu par

Rozenbacha izslēgšanu.

Tūrisma veicināšanas sekcijas 1933. g.

darbības pārskats.

1. Attīstot rosīgāku darbību kā iepriek- *

šējā gadā, sekcijas darbība izpaudusies eks-

kursiju sarīkošanā, sadarbībā ar lekšl. min.

tūristu biroju, ierosinot vairākus tūrisma pro-

pagandas jautājumus, un sarīkoti 1 sezonas

noslēguma (Jelgavā) un 1. tūrisma. propagan-

das vakars. Pagājušā darbības gadā sekcija
sasaukusi 15 kommisijas sēdes un 1 gada sa-

pulci. Vasaras sezonā sarīkotas 6 ekskursi-

jas ar 253 dalībniekiem no Rīgas un 48 vie-

tējiem, līdzpiedaloties, kā arī sarīkota eks-

kursija uz Gaujas izstādi, piedaloties 24 da-

lībniekiem. Sekcijas kases pārskats uzrāda

izdevumu summu ekskursijās Ls 669,35, bet

apgrozījumu kopsummu Ls 731,95;
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2. Pag. gada vasaras ekskursiju pār-
skats:

Dalībn. skaits Klm. skaits

cc m īre

M "a"> c
r-

Ekskursijas £ £ .2 g o

o n ~ ia 3

1. Tukumā, 21. V . 58 22 130 18 —

2. Līgatnē, 11. VI
.

41 3 130 17 7

3. Cēsīs, B.u. 9. VII 39 2 186 22 —

4. Daugavas krastos

pie Pļaviņām, 12.

un 13. VIII
. .

12 1 218 15 —

5. Vidzemes jūrmalā,

3. IX
_

49 — — 8 131

6. Jelgava un cukur-

fabrikā, 15. X
.

54 20 86 12 —

Kopā 253 48 750 92 138

Norēķins

par nopirkto „Tautas teātra" izrādi „Aiz klo-

stera mūriem", kura notika š. g. 14. februārī.

leņemts:

a) izpārdevuši biļetes b-bas

biedri par Ls 173,50

b) teātra kasē pārdeva (visas
atlikušās biļetes) par ... Ls 98,20

Kopā Ls 271,70
Izdots:

samaksāts teātra direkcijai
. .

Ls 150,—

Atlikums Ls 121,70

Izsakām sirsnīgu pateicibu kollēgām par

rosīgu biļešu izpārdošanu, sevišķi aktīvas bi-

jušas šinī darbā Rīgas tālsatiksmes centrāles

kollēgas ar Buchbinder jkdzi priekšgalā.

Līdzekļu vākšanas

kommisijā.

Literāriskā pulciņa

kārtējais referātu vakars notiks 14. aprīlī,

pulkst. 19, biedrības telpās. Piedalīties var

visi interesenti.

P.-T. SPORTS

Basket-volejbols.

Basket un volejbola treniņi notiek Konser-

vatorijas vingrošanas zālē, pirmdienās no

pukst. 8,00 līdz 9,00, trešdienās no 16,00 līdz

17,000 un sestdienās no 17,00 līdz 18,00, pie

kam trešdienās tikai kungiem, bet pārējās die-

nās ari dāmām. Aprīļa mēneša sākumā notiks

P. T. Sporta internā basketbola meistarības iz-

cīņa starp tām pašām komandām, kas ņēma
dalību volejbolā.

P. T. Sports, valsts un pašvaldību darbinieku

meistars novusā.

Sestdien 10. martā noslēdzās valsts un paš-

valdību darbinieku sporta pagaidu savienības

rīkotais novus spēles komandu turnīrs. Katrā

P.-T. Sports X 4 6 3 6 8 -f 27 p. I. vieta

V. E. F. darbin. b-ba ..4 X 3 7 6 5 +25 p. 11.
,

Šoseju un z.-c. d. b-ba .25X547 -ļ- 23 p. 111.
„

Rīgas pils. darbin. b-ba . 5 13X45 +18 p. IV.
,

Rīgas muitas darbin.b-ba 2 2 4 4 X 2 -ļ- 14 p. V.
,

Nodokļu dep 0 3 1 3 6 X +13 p. VI.
,

komandā spēlēja 8 dalībnieki un uzvaru rezul-

tātus atzīmēja pēc iegūtiem punktiem. Mūsu

vienība pateicoties komandas dalībnieku labai

spēlei izcīnija V. P. S. novusa spēles 1934. g.

meistartituli ar iegūtiem 27 un zaudētiem 13

punktiem. Mūsu komandai pie 1. galda spēlē-

jošais F. Stūrmanis uzvarēja 3 un zaudēja 2

spēles; pie 2. galda Druviņš ieguva 2 uzvaras

un 3 zaudējumus; pie 3. galdiņa Sprancmanis

ieguva 4 uzvaras, 1 zaud.; pie 4. galda Liepa

ieguva 3, zaudēja 2 punktus; pie 5. galda Rat-

manis uzvarēja visās četrās spēlēs; pie 6. gal-
da Ābols ieguva +3 —2 p.; pie 7 galda

Drande ieguva + 3, un Buks + 2, pie 8.

galda Irbe ieguva + 2 — 3 un Šiliņš + 1 p.

Sagrupējot spēļu rezultātus tabelē dabūjam se-

košu ainu:
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Turnīram noslēdzoties V. P. S. priekšsē-

dētājs J. Ozols pasniedza izcīnītās balvas; I.

vietas ieguvējam P. T. Sportam novus galdu

ar piederumiem, kuru saņēma komandas kap-

teinis Drande, 11. un 111. vietu_ ieguvējiem,

V. E. F. un šoseju z. c. darb. b-bam diplomus.

Bez tam rīcības kommisijas loceklis Vanags

pasniedz Šoseju un zemes ceļu dep. d. b-bas

spēlētājai Bērziņ jaunkundzei visu turnīra da-

lībnieku personīgi dāvāto balvu, atzīmējot vi-

ņu, kā pirmo dāmu V. P. S. aktīvas sporta

rindās.

Novuss turnīrs bija pulcējis turpat pie 100

sportistu dalībnieku un plašu skatītāju audito-

riju. Par turnīra sekmīgu izvešanu pateicību

pelnījusi kā rīcības kommisijā, tā arī turnīra

techniskie vadītāji.

Galda teniss.

Telpu trūkuma dēl mūsu sporta vienība

līdz šim bijusi spiesta iztikt visus šos gadus

bez galda tenisa spēles, neskatoties uz to, ka

šī spēle mūsu tautā ir loti populāra un starp-

tautiskās sacensībās Latvija vienmēr izrādīju-

sies par vienu no spēcīgākām, tūliņ aiz Ungā-

rijas un Čekoslovakijas. Pārejot mūsu b-bai

uz jaunām telpām minētais trūkums ir katrā zi-

ņā jānovērš.
Galda tenisa spēlei valsts darbiniekos diez-

gan liela piekrišana vispāri, tamdēļ arī V. P. S.

nolēma sarīkot I valsts un pašvaldību darbin.

galda tenisa komandu turnīru, nosakot ko-

mandu sastāvos 6 spēlētājus un spēles pēc

pretinieku pāriem. Turnīra organizācijas izve-

šanai no savienības nozīmēja Straumi. Pare-

dzams, ka sacensības varēs jau iesākties aprija

sākumā, vai pat marta beigās. Turnīrā dalību

cik zināms ņēma Rīgas garnizons, Latvijas

Banka, Rīgas pils. darbin. b-ba„ Nodokļu de-

partam., Šoseju un zemes c. d. b-ba, Valsts

elektr. fabr. d. b-ba un Tautas labkl. ministr.

Mūsu vienībai gan līdz šim galda nav, bet tā

kā starp biedriem atrodas daži labi spēlētāji,

kas trenējušies citās b-bās, kā brāli Pakalni,

Buks, Porietis v. c, tad arī P. T. Sports no-

domājis savu komandu pieteikt, un lūdz in-

teresentus pieteikties pie kāda no kommisijas
locekļiem vai arī pie b-bas darbveža.

P. T. Sporta 1934. g. meistarsacīkstēs novusa

un piramīdē.

Novusa un piramīdes internās meistarsa-

cīkstēs notiks aprīļa mēnesī, uzvārētājiem, kā

arvien, tiks izsniegtas balvas. Dalībnieku pie-
teikšanās pie novuss sekcijas locekļiem Dran-

des, Stūrmaņa un Sprancmaņa, vai arī pie
b-bas darbveža līdz š. g. 4. aprīlim

Dāmu sekcijas dibināšana.

Tā kā P. T. Sportā iestājušās krietni daudz
dāmu, tad jau drīzumā paredzēts dibināt dāmu

sekciju sīkākai darbības organizācijai. Nāko-

šā vasarā galvenā vērība tiks piegriezta sporta

spēlēm brīvā gaisā un vieglatlētikai, peldēša-

nai un vingrošanai. Par sekcijas dibināšanas

sapulci tuvākas ziņas pie darbveža vai arī

kommisijas locekles A. Lestbergs jaunkundzes.

Šacha sekcijas dibināšana.

Tā kā P. T. Sports jau apvieno visus b-bas

šachistus, tad šacha iekšējai organizācijai vēl

aprīļa mēnesī tiks sasaukta sekcijas dibināša-

nas sapulce, kura arī varēs izlemt jautājumu

par intērno meistarsacīkšu sarīkošanu! Tuvā-

kas ziņas pie b-bas darbveža vai mūsu šacha

komandas pārstāvjiem Zuntes un Koršuma,

Futbolistu ievērībai.

Nākošā vasarā notiks V. P. S. futbola mei-

starības izcīna A un B klasēs, P. T. Sports
savas vienības pieteiks abās izcīņās. Dalīb-

niekus dēļ tuvākiem paskaidrojumiem un tre-

niņu jautājumiem lūdzam griezties ik trešdie-

nas no 16,00 līdz 17,00 un sestdienās no 17,00

līdz 18,00. Konservātorijas zālē pie Semaš-

ko kunga.

Valsts un pašvaldību darbinieku sporta pagaidu
savienības darbība.

V. P. S. turpmākai darbībai kā liels po-

zitīvs ieguvums jāuzskata Rīgas garnizona līdz-

dalību, jo pēdējais gandrīz pilnīgi reprezentēs

Armijas Sporta Klubu. Līdz ar Rīgas garni-

zona iestāšanos V. P. S. radīsies iespēja jaunā

virzienā kārtot stadiona būves jautājumu un

proti, pārbūvējot Kara ministrijai piederošo

A. S. K. laukumu Krišjāņa Barona ielā 116. No-

plēšot vecās ēkas, minētā laukumā stadiona

būvei, un diviem sporta laukumiem, kā arī spor-

ta zāles un citu telpu izbūvei platība būs pil-

nīgi pietiekoša. Šis jautājums jau tuvākā nā-

kotnē tiks virzīts uz priekšu praksē, par ko sī-

kāku informāciju sniegsim vēlāk.

V. P. S. nākošā vasarā bez futbola mei-

starcīņas un zibeņturnīriem noturēs meistar-/

sacīkstes arī volejbolā un komandu sacensī-

bas vieglatlētikā, peldēšanā un citur, lai ar-

vien modinātu dziļāku sporta interesi plašā-

kās darbinieku masās un kuplinātu sportistu

saimi.

Valsts un pašvaldību darbinieku šacha turnīrs.

Valsts un pašvaldību darbinieku sporta pa-

gaidu savienības rīkotais šacha komandu tur-

nīrs tuvojas noslēgumam un jau_ iespējams pus-

līdz noteikti spriest par sagaidāmiem gala re-

zultātiem.

VI. kārta: Divu favoritu cīņā Nodokļu de-

part. zaudēja Rīgas garnizon. ar 4^2:51/» un

ar tādu pašu rezultātu L.P.T.T. d. b-ba Rīgas

pilsētas darbin. b-bai, pie kam atsevišķie re-

zultāti sekoši:

1. gald. Eksnis, L. P. T. T. d. b-ba :

Veide, Rīgas pils. darb. b-ba = 0:1;
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2. gald. L.P.T.T. d. b-ba :

Kans, Rīgas pils. d. b-ba = V*:
3. gald. Hordo, L.P.T.T. d. b-ba :

Strombergs, Rīgas p. d. b-ba = 1:0;
4. gald. Broks, L. P. T. T. d. b-ba :

Ziemelis, Rīgas pils. d. b-ba = 1:0;
5. gald. Sprancmanis, LP.T.T. d b-ba :

Gindins, Rīgas pils. d. b-ba = 0:1;
6. gald. Jansons, L.P.T.T. d. b-ba :

Sīlītis, Rīgas pils. d. b-ba = 0:1;
7. gald. Kalniņš, J., L.P.T.T. d. b-ba :

Bomens, Rīgas pils. d. b-ba = 1:0;
8. gald. Hazenfuss, L.P.T.T. d. b-ba :

Gerke, Rīgas pils. d. b-ba = 0:1;
9. gald. Zunte, L.P.T.T. d. b-ba :

Mertens, Rīgas pils. d. b-ba = 0:1;
10. gald. Kalniņš, E., L.P.T.T. d. b-ba :

Lazdiņš, Rīgas pils. d. b-ba = 1:0;

Valsts elektr. fabr. d. -nospēlēja neizšķirti

ar Latvijas Bankas darb. komandu un tāpat
Tautas labkl. ministr, ar lekšlietu ministr., bet

Rīgas muitas darbinieki veica Dzelzceļniekus
ar 5

1/*: 4V2.

VII. kārtā: neizšķirti, t. i. 5 :5, nospēlēja

Nodokļu departaments ar Rīgas muitu un Lat-

vijas Banka ar Rīgas pilsētas darbiniekiem.
Valsts elektr. fabr. zaudēja Rīgas garnizonam
ar 3

1/* : 6V2 un turnīra vājākā dalībniece, lekš-

lietu ministr. — Šoseju un z. c. darbinieku

b-bai ar 2 :8. . Pārsteigumu šai kārtā sagādāja

Tautas labkl. ministr, darbinieki sakaujot

dzelzceļnieku b-bu ar 6:4, mūsu biedrība VII

kārtā bija brīva no spēles.

VIII. kārtā: Rīgas muitas darbinieki atkal

pierādīja savas šacha spējas, veicot Valsts

elektr. fabr. d. b-bu ar : 3V2. Turnīra

priekšgalā stāvošā Rīgas garnizona darbinieku

komanda sakāVa pārsteidzoši smagi spēcīgo

Rīgas pilsētas darbinieku komandu ar 7 : 3, bet

vēl lielāku senzāciju sagādāja mūsu biedrība

uzvarot pārliecinoši Latvijas Bankas darbinie-

ku b-bu ar 8
1/?: 11/»,l

1/», jāpiezīmē, ka L. B. līdz

šim ir cietusi tikai 3 zaudējumus, un bez minē-

tā, kā smagāko pret Nodokļu departamentu ar

4:6. Atsevišķo spēļu rezultāti sekoši:

1. gald. Elksnis, L.P.T.T. d. b-ba :

Stalbovs, L. Bankas d. b-ba = 1:0;
2. gald. Koršuns. L.P.T.T. d. b-ba :

Teters, L. Bankas d. b-ba = 1:0;
3. gald. Hordo, L.P.T.T. d. b-ba :

Zupans, L. Bankas d. b-ba = 1:0;

4. gald. Broks, L.P.T.T. d. b-ba :

Saliņš, L. Bankas d. b-ba = 1:0;
5. gald. Sprancmanis, L.P.T.T. d. b-ba :

Ozols, L. Bankas di. b-ba = V 2: */*;
6. gald. Jansons, L.PT.T. d. b-ba :

Eglīts, L. Bankas d. b-ba = 0:1;
7. gald. Kalniņš, L.P.T.T. d. b-ba :

Pīlīte, L. Bankas d. b-ba = 1:0;
8. gald. Celmiņš, LP.T.T. d. b-ba :

Ivans, L. Bankas d. b-ba = 1:0;

9. gald. Hazenfuss, LP.T.T. d. b-ba :

Skremduls, L. Bankas d. b. = 1:0;

10. gald. Zunte, LP.T.T. d. b-ba :

Peksis, L. Bankas d. b-ba =1:0;

Šoseju un zemes ceļu d. šai pašā kārtā

bija spiesti kapitulēt Dzelzceļnieku b-bai ar

:5
1/*, pie kam viena partija palikusi ne-

nobeigta.

IX kārtā: Pjgas muitas darbinieku ko-

manda cieta pirmo neveiksmi turnīrā pret

spēcīgo Rīgas pils. darbin. b-bu ar 31/2:6i/2
>

šeit zaudētie punkti var būt muitai ari lik-

tenīgie meistartituļa izcīņai. Mūsu biedrība

cīņā pret turnīra favorītu un pirmās vietas

kandidātu, Rīgas garnizonu ieguva 41/» punk-

tus.

Atsevišķie spēļu rezultāti:

1. gald. Elksnis, LP.T.T. d. b-ba :

Ketpe, Rīgas garnizona d. = 1:0.

2. gald. Koršūns, LP.T.T. d. b-ba : •
Zemīts, Rīgas garniz. d. =

1 h :
1la;

3. gald. Hordo, LP.T.T. d. b-ba :

Kroms, Rīgas garniz. d. = 1:0;

4 gald. Broks, LP.T.T. d. b-ba :

Mednis, Rīgas garniz. d. = 0:1;

5. gald. Sprancmanis, L.P.T.T. d. b-ba :
Klungsts, Rīgas garniz. d. = 1 :0;

6. gald. Jansons, L.P.T.T. d. b-ba :

Neimanis, Rīgas gar. d. = */»
7. gald. Kalniņš, L.P.T.T. d. b-ba :

Pestmāls, Rīgas gar. d. =
1h : */»;

8. gald. Celmiņš, L.P.T.T. d. b-ba :

Michlfris, Rīgas garniz. d. = 0:1;

9. gald. Zunte, L. P.T.T. d. b-ba :

Koveders, Rīgas garniz. d, = 0:1;

10. gald. E. Kalniņš, LP.T.T. d. b-ba :
Gusevs, Rīgas garniz. d. = 0:1.

Devītā kārtā spēles nav nobeiguši Nodok-

ļu depart. darbin. ar Šoseju un zemes ceļu d.

un V.E.F. darbin. b-ba ar Tautas labklāj. mi-

nistr.

Pašreizējais turnīra sacensību sekmju stā-

voklis sekošs:

1. vietā, Rīgas garniz .& ar + 54 — 31 p.

2. „
Rīgas muitas darbin. b-ba ar

+ s&h — 29
1/* p.

3.
„ Nodokļu dep. darbin. b-ba ar

+ 38 — 22 p.

4.
„ Rīgas pils. darbin. b-ba ar

+ 4&T* — 34V2 p.

5.
„

LP.T.T. d. b-ba ar + 43 —37 p.

6.
„ Latvij. bankas d. ar + 39V2—40V2 p.

7. „ Dzelzceļnieku b-ba ar +43—44 p.

8.
„

Šos. un z. cd.ar+34—35 p.

9.
„

V.E.T. d. b-ba ar +27—42 p.

10.
„

T. labkl. m. d. ar + 191/*-—4OV2 p.

11.
„

lekšlietu m. d. ar +22—56p.

Pēc uzrādītiem spēļu rezultātiem un sa-

gaidāmiem 2 pēdējo kārtu iznākumiem varam
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puslīdz droši spriest, ka uz pirmo vietu jo-

projām iziet Rīgas muita, Rīgas garnizons un

Nodokļu departaments, pie kam pēdējam izre-

dzes mazliet labākas, jo atlikušas spēles ar

turnīra vājākiem dalībniekiem. Rīgas pilsētas

darbin. b-ba laikam iegūs 4. vietu, bet

Kases darba laiks: pirmdienās un ceturtdienās no pīkst. 15—16V2.

Kamdēļ mes prasījām maksu samazinā-

šanu Centrālai Savienībai?

Kā zināms, organizācijām no katra
biedra jāmaksā par labu Centrālai sa-

vienībai 15 sant. gadā, kas iztaisa kop-
summā no 17.700 biedriem 2655

Ls ienākumu gada
L

Izdevumi līdz šim

ir bijuši galvena kārtā

Telpu īre Ls 240—

Dažādiciti izdev.
„ 400,—

Sekretāram
„ 1200,—

Ls 1640 —

Atrodot_ ka sekretāram var mak-

sāt ne vairāk par 30 ls mēnesī, kas ga-
da iztaisa 360 ls, musu biedrība nāca ar

priekšlikumu samazināt maksas Cen-

trālai savienībai uz 5 sant. gadā no

biedra, kas dotuJLs 885— gadā un do-
tu iespēju realizēt izdevumus šādi:

Telpu īre, ā Ls 20 mēn. Ls 240,—
Sekretāram

„
360,—

Dažādiem izdevumiem
„ 285,—

Kopā Ls 885,—

Šāda izdevumu summa pēc mūsu
ieskatiem C. savienībai būtu pilnīgi

PASTA-TELEGRAFA darbinieku krajuaizdevu kase.

L.P.T.T. d. b-ba 5. vietu, uz 6., 7., 8. un 9.

vietu paliek puslīdz vienādi kandidāti: Latvi-

jas bankas darb., Dzelzceļnieki, Šoseju v. z.

c. darb. un V.E'.F. darbia b-ba, bet divas pē-

dējās vietas dalīs Tautas labkl. min. ar lekš-

lietu ministr.

pietiekoša un viņas darbība no tā ne-

ciestu, jo vispāri savienība izpilda tikai

starpbiroja funkcijas, saskaņojot un iz-

pildot to, ko ierosinājušas viņa ietilp-

stošās organizācijas.

Šo mūsu priekšlikumu demago-

ģiskā veidā savienības kongresā norai-

dīja, apgalvojot, ka biedru iemaksu sa-

mazināšana apturēšot savienības dar-

bību, kas neatbilst patiesībai, kā to

redzējām no augšā pievestiem skaitļiem.

Tā kā mūsu biedrības budžetā

paredzēta summa biedru maksu no-

maksai rēķinoties ar apm. 7 sant. no-

maksu no biedra, tad kongresam jāiz-

lemj, vai vispāri šīs nomaksas savienī-

bai kārtot un kādos apmēros.

Atzīmējams, ka pie tagadējās kār-

tības lielākā mūsu iemaksu daļa aiziet

savienības sekretāra algošanai (ā 100

ls mēnesī), kura darbs, salīdzinot ar

darbu mūsu biedrībā (pie mums sekre-

tārs saņem 30 ls mēnesī) ir niecīgs —

protokolu vešana sēdēm vienreiz mē-

nesī un dažu rakstu sastādīšana un iz-

sūtīšana.
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Rīgā, Parka ielā Nr. 8, dz. L

Pasta adrese: Rīga, pasta kaste Nr. 1055. Tek. rēk. pasta Nr. 499.

Bilance uz 1934. g. 1. martu.
Aktīvs. Pasīvs.

Ls Ls

Kase . • • •

_

2.253,61 Pamata (paju) kapitāls 89.250,—

Noguldījumi citas iestādēs
. .

. 1.585,48 Rezerves kapitāls 2.005,19
Aizdevumi 77.732,90 Speciāli kapitāli 63,76

Protestēti vekseli 1.269,24 Noguldījumi uz noteiktu laiku . . 899,78
Vērtspapīri

.
. 50— Noguldījumi uz nenoteiktu laiku . 38.419,94

Inventārs 71,41 Aizdevumu augli, kommis.
. .

.
2.605,48

Tekošsi izdevumi 627,92 Pārejošas summas 68,54
Pārejošas summas 63,60 1933. g. pelņa 1.301,23

Dažādi debitori 628,65
Nenomaksātas pajas . .

.
.
. . 50.331,11

134.613,92 134.613,92134.613,9:



V. Pilnvarnieku kongress.

Gadskārtējā pilnvarnieku kongresa
dienas kartība š. g. 24. un 25. martā. Rī-
ga, Mērķēja iela 13, Latviešu b-bas

baltajā zale. Sakums abās dienās pl. 11.

1. Kongresa atklāšana.

2. Kongresa rīcības orgānu vēlēšanas.

3. Centrālās valdes un revīzijas kommisijas

ziņojumi un 1933. g. darbības pārskata
pieņemšana.

4. 1934. gada budžets.

5. Vēlēšanas.

6. Valsts darbinieku materiālais un tiesiskais

stāvoklis.

7. Nekustamu īpašumu iegūšana Baldonē un

Kemeros un to apgrūtināšana ar parādiem.

8. Statūtu un instr. grozīšana, instr. un no-

teikumu pieņemšana.

9. Goda tiesas locekļu vēlēšanas.

10. Bēru fonda noteikumu pieņemšana.

11. Apvienošanās jautājums ar p.-t. ierēdņu
klubu.

12. Jautājums par valsts un pašvaldību darb.

sporta org. s-bas dibināšanu.

13. Centr. valdes un nodalu priekšlikumu
caurskatīšana.

14. Dažādi jautājumi.

KONGRESA DELEGĀTU lEVĒRĪBAI.

Kongresā varēs ieiet tikai uzrādot biedra
karti. Katram delēgātam izsniegs delegāta

kartiņu, uz vārdu, kura rūpīgi uzglabājama. Lai

gan kongresa sākums nolikts pulkst. 11, tomēr

delegātus lūdzam ierasties jau sākot ar pulkst.

10. lai neceltos sastrēgums pie delegātu kar-

tiņu izsniegšanas. Reizē ar kartiņu katram de-

legātam izsniegs arī „P.-T. Dzīvē" neiespie-
stos kongresa materiālus.

Lai varētu sekot kongresa gaitai, katram

delegātam jāpaņem līdzi „P.-T. Dzīves" 1933.

gada maija, decembra, 1934. g. janvāra, feb-

ruāra un marta numuri.

VIESUS

kongresā pielaidīs tikai uzrādot biedra karti.

Tuvināšanās vakars

notiks 24. martā, pulkst. 20, Jura Alunāna ielā
Nr. 7, Jaunekļu kristīgās savienības (YMCA)
telpās.

Dalības maksa — kungiem Ls 5
,—

dāmām Ls 3 —

Pieteikties pie biedrības sekretāra V.

Griško un darbveža A. Dr v v iņ a.

Pieteikšanās līdz 24. martam, pīkst. 13.

Apstiprināta
6. 111, prot. Nr. 213.

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona

darbinieku biedrības V. pilnvarnieku

kongresa (24. un 25. martā 1934. g.)
reglaments.

I. Kongresa orgāni.

1. Kongresu atklāj centrālās valdes

priekšsēdētājs, piejemot arī apsveiku-
mus.

2. Aizklāti balsojot izvēl kongresa

priekšsēdētāju, pie kam kandidātus uz-

stāda saskaņā ar reglamenta 12. panta

noteikumiem. Nākošie pēc iegūtā balsu

daudzuma divi kandidāti skaitās par

priekšsēdētāja biedriem. Atklāti balso-

jot izvēl vienu sekretāru un divus bied-

rus, 3 mandātu komisijas locekļus un 6

balsu skaitītājus.

Piezīme: Centrālās valdes un

revīzijas komisijas locekļus kon-

gresa orgānos nevar ievēlēt.

Kamēr nav izvēlēti balsu skaitītā-

ji, skaitīšanu izdara revīzijas ko-

misijas locekli.

3. Pēc vēlēšanām izdara reglamen-
ta piejemšanu.

Mandātu komisija pārbauda delegā-
tu pilnvaras, ziņojot par to kongresam.

Visus mandātu pārbaudei vajadzīgos

materiālus kommisijai nodod centrālā

valde.

11. X o n g re s a 1 o c c k ļ i.

4. Ar lemjošām balss tiesībām kon-

gresā piedalās izvēlētie delegāti. Ar

padomdevēja tiesībām kongresā pieda-
lās arī tie centrālās valdes locekļi, kas

nav izvēlēti kā delegāti.

5. Goda viesi kongresā piedalās uz

centrālās valdes uzaicinājumu, apsvei-

cot kongresu un uz vēlēšanos arī no-

klausoties kongresa gaitu. Kā viesi kon-

gresā var piedalīties biedrības biedri,

kā klausītāji, uzrādot biedra karti. Ja

viesi traucē kongresa gaitu — priekš-
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sēdētājs tos var izraidīt no sapulces tel-

pām.

6. Delegāti sajem speciālas delegā-
tu kartiņas, kuras pa kongresa laiku ik-

vienam jātur pie sevis.

111. Debātes.

7. Katra jautājuma apspriešana sā-

kas ar ziņojumu (referātu) par šo jautā-
jumu.

8. Katrs, kas grib izteikties par ap-

spriežamo jautājumu, pieteicas pie vār-

da rakstiski, uzrādot savu vārdu un ie-

stādes nosaukumu, kurā viņš strādā.

Priekšsēdētājs vārdu dod pieteik-
šanās kārtībā. Par apspriežamo jautā-

jumu viena un tā pati persona var ru-

nāt ne vairāk, kā divas reizes, pie kam

pirmo reizi runas ilgums aprobežots ar

10 minūtēm, bet otro reizi ar 5 minūtēm.

Referentam runas ilgums nav ierobe-

žots, pie kam viņam arvien ir tiesības

uz beigu vārdu. Referentam faktisko ap-

stākļu noskaidrošanai dodams vārds ār-

pus kārtas. Personīgiem paskaidroju-
miem vārdu dod tikai pēc debātēm un

ne ilgāk par trim minūtēm.

Piezīme: Runāt var tikai no ka-

tedra.

9. Priekšlikumus beigt debātes,

slēgt runātāju sarakstu, aprobežot ru-

nas ilgumu, grozīt dienas kārtību, izda-

rīt pārtraukumu — katrā atsevišķā ga-

dījumā izšķir kongress. Šādus priekš-
likumus var iesniegt ārpus rindas, kon-

gresa prezīdījs un delegāti, pēdējie ti-

kai rakstiski, ar ne mazāk kā 5 kongre-
sa delegātu parakstiem un debātēs par
tiem var piedalīties divas personas —

viena „par", bet otra „pret" priekšliku-
mu. Runas ilgums — 3 minūtes. Pēc
tam seko nobalsošana.

'

IV. Rezolūciju piejemšana.
10. Pēc debātu izbeigšanas sapul-

ces vadītājs paziņo visus viņam ie-
sniegtos priekšlikumus, rezolūcijas un to

papildinājumus vai grozījumus. Rezolū-
cijas, priekšlikumi un c. iesniedzami
rakstiski, parakstot delegātu vārdu un

iestādi.

Piezīme: Ja pie kāda jautājuma

iesniegtas dažādas rezolūcijas, tad

kongress šo rezolūciju saskaņoša-
nai izvēl redakcijas komisiju. Šī

komisija saskaņotās rezolūcijas ie-

sniedz kongresam nobalsošanai

bez turpmākām debatēm.

V. Balsošana.

11. Visus jautājumus, izjemot sta-

tūtu grozīšanu delegātu kongress izšķir

ar absolūtu balsu vairākumu, t. i. ar tā-

du lēmumu, par kuru balso vairāk kā

puse no klātesošiem delegātiem. Statūtu

grozīšanai vajadzīgs klātesošo delegā-
tu

2k balsu vairākums. Atturējušies

skaitās kā pretbalsotāji. Balsīm vienlī-

dzīgi daloties, priekšlikums uzskatāms

par noraidītu. Vēlēšanās vienlīdzīgu bal-

su skaitu dabujušie kandidāti savas

pirmtiesības izšķir ar lozi.

12 Valdes vai revīzijas komisijas

locekļu vēlēšanas izdara aizklāti balso-

jot. Kandidātu saraksti iesniedzami pre-

zidijam rakstiski ar ne mazāk, kā 5

kongresa delegātu parakstiem. Vēlēša-

nu zīmītēs obligātoriski ierakstāms tik

pat liels kandidātu skaits, cik locekļus
valdē vai revīzijas komisijā jāievēl (pa-
rasti 3). Zīmītes, kurās ierakstīto kan-

didātu skaits lielāks vai mazāks par ie-

vēlamo locekļu skaitu, kurās ierakstī-

tas dažādas piezīmes, viena kandidāta

vārds atkārtots vairākas reizes un taml.

— uzskatāmas par nederīgām. Par ievē-

lētiem skaitās tikai tie uzstādītie kan-

didāti, kas ieguvuši absolūto balsu vai-

rākumu. Pārējie jautājumi aizklāti bal-

sojot izšķirami tikai tad, ja to pieprasa
vismaz 5 pilnvarnieki.

13. Atklātās balsošanās katrs dele-

gāts paceļ roku ar savu delegātu karti-

ņu. Aizklātās balsošanās balsu skaitītā-

ji delegātiem izdala ar biedrības zīmogu

apzīmogotas zīmītes, pie kam zīmīti sa-

jemot delegātam jāuzrāda sava delegā-

ta karte. Kad zīmītes izpildītas, delegāti

pašrocīgi tās nodod pie tiem balsu skai-

tītājiem, kuri ievāc viņa delegātu kar-

tiņā atzīmētā numura grupu; balsu skai-
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tītāji savā sarakstā atzīmē pret delegā-

ta vārdu zīmītes nodošanu un noplēš

delegātu kartiņai attiecīgu kuponu. Pēc

visu zīmīšu sajemšanas balsu skaitītāji

pārbauda nodoto zīmīšu skaitu, salīdzi-

not to ar sarakstu atzīmēm, pēc kam iz-

ved balsu skaitīšanu.

VI. Kongresa protokols.

14. Kongresa protokolu ved sek-

retārs ar saviem biedriem, atzīmējot
tanī kongresa gaitu, runātāju vārdus un

runu īsu saturu, balsošanas rezultātus,

lēmumus un citus svarīgākos faktus,

lai no protokola būtu skaidrs jēdziens

par kongresu un viņa piejemtiem lēmu-

miem. Protokolu ieraksta sevišķā grā-
matā un to paraksta kongresa priekš-

sēdētājs, vina biedri, sekretārs un sek-

retāra biedri. Vai kongresa materiāb',
arī vēlēšanu zīmes un saraksti, savāca-

mi vienkopus un uzglabājami biedrības

arķīvā.
15. Kongresu slēdz pēc visu jautā-

jumu caurskatīšanas un debātu izbeig-

šanas. Pirms kongresa slēgšanas tiek

dots gala vārds Centrālās valdes

priekšsēdētājam.

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona

darbinieku biedrības Centrālās valdes

ziņojums V. biedrības delegātu kon-

gresam par biedrības darbību 1933. 34.

gadā.

(Pārskata gads no 1933. g. 25. mar-

ta līdz 1934. g. 24. martam. Techni-

sku apstākļu dēl daži dati nobeidzas

ar 1934. g. 10. martu.)

I. Darbinieku materiālo un tiesisko in-

terešu aizstāvēšana.

Ja 1932./33. gads bija zaudējumu

perioda smagākais laikmets, tad

1933./34. gadā jau jūtama neliela uzla-

bošanās. Lai gan valsts darbinieku

materiālie zaudējumi turpinājās un pār-

skata gadā nāca klāt vēl sekoši algu
pasliktinājumi — divreizēja izdienu

piemaksu izmaksas atlikšana (tagad jau
uz 6 gadiem) ierobežojumi paaugstinā-

jumos un iecelšanās, ģimenes piemaksu

atcelšana sievām, obligāciju izsniegša-

na algas vietā, resp. bezalgas atvaļi-

nājumi, un darbinieku iemaksu paaug-

stinājumi penziju fondā no 3 proc. uz

4,5 proc, tad tomēr jāatzīst arī daži

uzlabojumi: obligāciju atcelšanu šī ga-

da februārī un puslīdz droša paaugsti-

nājumu atjaunošana.

Tomēr visā visumā arī pagājušais

pārskata gads mums ir bijis ļoti grūts,

ar jauniem pasliktinājumiem algas
dažu vidējo katēgoriju darbiniekiem.—

ģimeņu gādniekiem ir samazinājušās

pat līdz 35 proc, jo nelikvidējamās, jeb

par puscenu pārdotās obligācijas nevar

uzskatīt par naudu. Arī darbinieku tie-

siskais stāvoklis nav uzlabojies. Stā-

joties spēkā jaunajam disciplināro sodu

likumam un neievedot disciplinārās ka-

meras, kā administratīvo iestāžu lē-

mumu pārsūdzības instances, darbi-

nieku tiesiskais stāvoklis ir manāmi

pasliktinājies, sevišķi ņemot vērā paš-

reiz neciešamo politisko partiju rīcību.

Jaunu darbinieku pieņemšanas un veco

darbinieku paaugstinājumu ierobežoju-

mi ir noveduši pie jaunas algu nosiša-

nas, nav mazinājuši (bet gan vairojuši)
valsts darbinieku skaitu un nav izskau-

duši tā saukto «krustdēlu" ielikšanu

vietās.

Šī „krustdēlu" ielikšana sevišķi

spilgti izpaudās Satiksmes ministrijā

un varbūt mūsu biedrības C. v. no-

pelns ir, ka viņa vairs neturpināsies

tik spilgti, kā līdz šim. Neskatoties uz

oficiāli sludināto krizes apstākļu mazi-

nāšanos, ar kuru itkā tika attaisnota

pretimnākšana citām, turīgākām iedzī-

votāju šķirām (lauksaimniekiem un pil-
sētu darbiniekiem) gan piemaksu pa-

lielināšanā, parādu atlaišanā un agrāko

algu nesamazināšanā, pret valsts dar-

binieku algām, resp. par to samazinā-

šanu, tika nepārtraukti cilāti jaunu pa-

sliktinājumu projekti. Daži, kā jau mi-

nēts, arī tika ievesti, bet daudzi nenā-

ca pat oficiālā apstiprināšanā.

Visi šie partiju nodomi un uzbru-

kumi valsts darbiniekiem atdūrās uz
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valsts darbinieku organizāciju ener-

ģisku pretsparu. Mūsu biedrības C.

valdei arī pagājušā gadā nācās uzņem-

ties šinī cīņā ierosinātāja un vadītāja

lomu, kas prasīja daudz enerģijas un

darba, sevišķi no C. valdes prezidija lo-

cekļiem. Pateicoties šīm pūlēm un pa

daļai ari Saeimas vēlēšanu tuvumam,

mums ir izdevies pēdējā laikā dažus

uzbrukumus ne tikai atsist, bet pat pa-

nākt, kā jau minēju, zināmus uzlaboju-

mus. Lielu lomu mūsu cīņā ir spēlējusi

arī mūsu biedru pieaugošā aktivitāte,

sevišķi masu sapulču apmeklēšanā.

Šīs masu sapulces bija kupli apmeklē-

tas netikvien Rīgā, bet arī daudzos

provinces centros; pēdējos parasti vi-

ņas sasauktas kopā ar Dzelzceļnieku

biedrību. Tomēr mūsu aktivitāti vaja-

dzētu vēl vairāk pacelt un pastrīpot, lai

mūsu cīņā varētu gūt vēl labākus pa-

nākumus.

Mainot līdzšinējo taktiku, C. valde

ir protestējusi netikvien pret jau ga-

taviem pasliktinājumiem, bet uzmanī-

gi sekojusi arī visām partiju kombinā-

cijām pret valsts darbiniekiem un pār-

gājusi laikā pretuzbrukumā. Lai izbēg-
tu arī no turpmākiem pasliktinājumiem,
tad C. valde ir uzsākusi ari cīņu par

dažādo piemaksu sistēmas atcelšanu

vai revidēšanu, jo šīs piemaksas pa

lielākai daļai tiek izdarītas uz valsts

darbinieku rēķina. Visi C. valdes iero-

sinājumi ir laikā virzīti uz Centrālo sa-

vienību un pateicoties mūsu biedrības

ierosinājumiem, arī pārējās organizā-

cijas ir turētas pastāvīgā trauksmes

stāvoklī. Ja arī katrreiz mūsu centie-

niem nav bijis panākumu, tad te vaino-

jamas politisko partiju intrigas, jo da-

žas organizācijas, par nožēlošanu, vēl

arī tagad pakļautas vienas vai otras

partijas disciplīnai.
Ar šo apstākli arī izskaidrojami vā-

jie panākumi oikonomiskā boikota iz-

vešanā, dažu organizāciju vadošās per-
sonas pat atklāti pret to uzstājas, pra-
sot tā atcelšanu.

Pie mūsu resora 1934./35. g. budže-
ta C. valde iesniedza dažus uzlaboju-

mus; daļa no viņiem arī tika budžetā

ievesta, piem. tekošo rēķinu nodaļas

pārdēvēšana par pārvaldu un citi.

Sāpīgam jautājumam par dienas

strādnieku ieskaitīšanu štatā budžeta

komisijā pietrūka vienas balss, kas iz-

skaidrojams ar nesaskaņotām prasī-

bām un dažu politiķu savstarpējo ap-

karošanos.

Sakarā ar valdības krišanu, nākošā

gada budžeta galīgais veids vel nav

noskaidrots un varbūt ka viņā vēl tiks

ievesti zināmi grozījumi.

Tiesiskā stāvokļa uzlabošanā C.

valde ir darījusi visu iespējamo.

Pēc ilgām pūlēm ir panākta dzelz-

ceļu likuma grozījumu pieņemšana, un

lai gan ne pilnos apmēros, tad tomēr

beidzot ir dotas pasta pavadoņiem

brīvbiļetes atvaļinājumu gadījumos.

Disciplināro kameru likuma apsprie-
šana Saeimas komisijā vēl turpinās un

neatkarīgi no mūsu pūlēm, tomēr tā iz-

strādāšana nesekmējas, bet gan tā sa-

turs redzami pasliktinājās. Neskatoties

uz mūsu atkārtotām prasībām civil-

dienesta gaitas noteikumu izstrādāša-

na un izdošana nevirzās uz priekšu. Kā

likuma, tā arī šo noteikumu ievešanu

bez šaubām kavē mūsu partijas, jo tad

būs apdraudēts „krustdēlu" institūts.

Dubulto amatu likvidēšanu Saeima

aizklātā balsošanā noraidīja.

Nevirzās uz priekšu arī P. T. dar-

binieku darba laika likums.

Dažu amatu ieskaitīšanai seviš-

ķi nelabvēlīgo darbu sarakstā līdz

šim, neskatoties uz C. valdes pūlēm,

nebija panākumu.

Tagad stāvoklis šķiet labojies un

jautājumu pašlaik revidē ministru ka-

binets.

Valsts darbinieku ārstēšanas notei-

kumu grozīšana, resp. agrāko notei-

kumu atjaunošanas jautājums tika pa-

celts Saeimas komisijā un neskatoties

uz organizāciju pārstāvju enerģisku

uzstāšanos, viņa puslīdz apmierinošā

apspriešana tagad apturēta.
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Penziju likuma grozījumi, neskato-

ties uz mūsu vislielāko pretestību, to-

mēr tika pieņemti mums nelabvēlīgā
veidā.

Bez minētiem lielākiem jautāju-
miem C. valde ir kārtojusi loti daudz

citus materiālās un tiesiskās dabas jau-

tājumus,, griežoties netikvien pie ad-

ministrācijas, bet arī pie Saeimas de-

putātiem, ministriem un citu resoru ad-

ministrācijām.
No sīkākiem panākumiem atzīmē-

jama bezmaksas radiofona programas

izsniegšana darbiniekiem un bezmak-

sas abonementa piešķiršana nedau-

dziem VEF'a darbiniekiem.

Mūsu turpmākās prasības būs bez-

maksas abonementu tiesības piešķir-

šana visiem brīva līguma un VEFa

darbiniekiem.

11. Centrālās valdes darbība.

Centrālai valdei un sevišķi tās pre-

zidijam darba šogad bija daudz vairāk,
kā pagājušā, 1932./33. gadā.

Šinī pārskata gadā valde darbojās
sekošā sastāvā: pr-js J. Brūmelis, vina
biedrs K. Putenis, sekretārs V. Griško,
sekretāra biedrs E. Miķelsone, kasieris

K. Ritenieks, valdes locekli J. Klepe-

ris, L. Bērziņš, I. Druviņš (no Ogres),
un E. Ziverts (no Jelgavas).

Prezidijā ietilpa J. Brūmelis, K. Pu-

tenis un V. Griško; pirmie divi arī kā

delegāti Centrālās savienības valdē

un tās pārstāvji Saeimas komisijās.

_

Biedrības augšana un tās nostipri-
nāšanās arī šinī gadā ir sekmīgi turpi-
nājusies. Lai gan daudz laika prasīja,
vispārējo materiālo un tiesisko jautā-
jumu kārtošana, tad tomēr C. valde

cik spējusi ir darījusi biedrības iekšē-

jās organizācijas izveidošanā. Viss no-

spraustais darba plāns gan pilnīgi vēl

nav izvests, kas izskaidrojams ar laika

trūkumu un ārkārtējiem apstākļiem.

Biedru pārreģistrēšana galīgi iz-

beigta un tagad, ja nav nejaušas kļū-

das, īsto biedru skaitu var noteikt kaut

kurā brīdī. Nodaļas aktivizētas, tikai

viena nodala (Jūrmalas) tiek likvidēta,
bet viena pagurusi atdzīvināta. Uzsāk-

ta sakarnieku tīklu noorganizēšana, bet

par nožēlošanu dažās vietās, pateico-
ties biedru pasivitātei, tā pilnīgi vēl

nav izvesta. Nodibināta bez pastāvo-

šām arodnieciskām sekcijām (pastnie-
ku un zemāko kalpotāju sekcija aktīva,
bet palīgnodaļu pārziņu sekcija paguru-

si) vēl kuģu rādiotēlegrafistu un šofe-

ru sekcija. Dienas strādnieku sekcijas

dibināšana izjuka. Arī pārējo arodnie-

cisko sekciju dibināšanā trūkst biedru

starpā vajadzīgās aktivitātes. Rīgas
darba vietu sekcijas ir bijušas pie-
tiekoši aktīvas un nodibināta arī Rīgas

galvenā tēlegrāfa sekcija.

Daudz darba prasīja bēru fondu ko-

misijas locekļiem un C. valdei šo fon-

du ievešana un noorganizēšana.

Panākumi šinī gadījumā ir pārspē-
juši visas iepriekšējās cerības un šo

fondu ievešana ir loti nostiprinājusi
biedrības stāvokli.

Fonda I. daļā uz š. g. 10. martu

skaitījās visi 2822 biedri — 477 viņu
sievas un fonda 11. daļā 1540 ģimenes
locekļi. Tā tad pašlaik biedrībā saistī-

tas kā biedri, biedri veicinātāji un ap-

drošinātie pavisam 4839 personas. Iz-

strādāti arī bēru fonda 111. daļas notei-

kumi, kuri dos iespēju mūsu biedrības

biedriem izdevīgāk apdrošināt savus

bērnus, kurir mirstības procents ir nie-

cīgs.

Izstrādāti noteikumi par palīdzības
fondu un līdz kongresa apstiprināšanai
tas provizoriski jau sācis darboties.

Sevišķi atzīmējama dažu nodaļu

pretimnākšana, ziedojot dažas summas

no saviem līdzekļiem fondam par labu.

Pagājušā kongresā tika pieņemti
statūtu grozījumi, kuri no Apgabaltie-

sas arī apstiprināti, ar nelieliem grozī-

jumiem. Tāpat kongress uzdeva C. val-

dei pilnīgi pārstrādāt biedrības statū-

tus, kas arī tika izdarīts. Tomēr pret

pārstrādātiem statūtiem cēla iebildu-

mus, lielākā dala nodaļu, kamdēļ kon-

gresa apstiprināšanā nāks tikai formē-
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las dabas grozījumi un atsevišķi izvei-

dotie goda tiesas noteikumi.

Izstrādāti un nāks kongresa apstip-
rināšanā arī pārējo komisiju noteikumi

un instrukcijas.
Sākot ar 1933. g. oktobri centrali-

zēta arī biedru naudas iekasēšana caur

biedrības biroju. Tas darīts tamdēļ, lai

biedru naudas, sakarā ar bēru fonda

darbību tiktu iemaksātas kārtīgi un

laikā.

Lai gan arī šinī gadījumā vēl novē-

rojami daži trūkumi, tad tomēr C. val-

de dara visu iespējamo, lai tos novēr-

stu.

Sekošie dati raksturo biedrības C.

valdes pārējo darbību:

C. valdes sēdes līdz š. g. 10. mar-

tam bijušas pavisam 41 un līdz kongre-

sam paredzētas 2 kārtējās un 1 ārkār-

tēja sēde.

Valdes locekli piedalījušies sēdēs:

J. Brūmelis, 39, Putenis, 36, Zīverts, 28,

Griško, 35, Rītenieks, 40, Druviņš, 29,

Bērziņš, 40, Klepers, 28, Miķelsone, 29.

Prezidijs noturējis pavisam 47 apsprie-

des, bez tam prezidija locekli dežūrē-

juši arī birojā.

Centrālās valdes locekli ir piedalī-

jušies 31 nodaļu pilnās biedru sapulcēs

un 125 sekciju pilnās sapulcēs un komi-

siju sēdēs.

Prezidija un daži valdes locekli ir

piedalījušies kā runātāji un referenti

arī 8 valsts darbinieku masu sapulcēs
(Rīgā 4, runājuši: Brūmelis, Putenis un

Bērziņš, Valmierā 1, Cēsīs 1, Jelgavā

1, un Gulbenē 1, visur referējis Brūme-

lis). Prezidijs bijis pie departāmenta
direktora 36 reizes, pie valdības pār-

stāvjiem 7 reizes un Saeimas komisi-

jās 23 reizes,
Pārējo lietu kārtošanā arī patērēts

daudz laika un pūlu.

Valdes sēdes pārskata gadā ir biju-
šas loti ražīgas, noritējušas lietišķi un

saskaņoti. Izņemot dažus atsevišķus

gadījumus (divu Rīgas tēlefona sekciju

komisiju_ uzstāšanās un biedru izslēg-
šana), tas ir noritējušas bez liekiem

asumiem un visi pārējie jautājumi ir

pieņemti, izņemot dažus, vienbalsīgi.

111. Biroja darbība.

Biedrības C. valdes birojā nodarbi-

nāti: viens algots darbvedis ar algu Ls

120 mēnesī, līdz š. g. 1. janvārim pa-

gaidu darbinieki un pēc tam viena rē-

ķinvede ar algu Ls 80 mēnesī; pagai-
dām, līdz kongresam, arī viens izsūtā-

mais ar algu Ls 25 mēnesī. Bez tam

nodarbināta arī viena apkalpotāja, ku-

rai tiek dots brīvs dzīvoklis un alga Ls

10 mēnesī.

Šie darbinieki nodarbināti arī „P. T.

Dzīves" ekspedīcijā un bēru fonda

darbvedībā. Vienkāršāko informāciju
biedriem personīgi un pa telefonu

sniedz darbvedis.

Biroja darbību raksturo sekoši da-

ti: 1) izsūtīti dažādas instrukcijas, pro-

jekti un apkārtraksti 29, 2) dažādi ize-

jošie raksti 810, 3) ienākuši raksti 1680,

4) biroju apmeklējuši personīgos un ci-

tos jautājumos apm. 5000 personas, in-

formācija un sarunas pa tēlefonu 7000

reizes, 5) izsūtīti paziņojumi biedriem

un citiem 3000 eks., 6) izsūtīti biedru

naudas atvilkumu saraksti 1150.

Nakts mītni provinces biedriem (2

pastāvīgas gultas un 2 rezerves gultas)

izmantojuši pavisam 204 biedri (1933.

g. 168 un 1934. g. līdz 20/iil. 36).

IV. Biedru aizstāvnieciba mi juridiskā

palīdzība.

Biedrības juriskonsults zv. adv. pa-

līgs Naķelis sniedzis padomus 20 bied-

riem, kā arī kārtojis dažas biedrības

lietas, par ko viņam izmaksāts hono-

rārs Ls 120, ņemot dažu mazturīgo
biedru aizstāvniecību uz biedrības rē-

ķina.

Speciālos dienesta jautājumos pa-

domus biedriem sniedz par brīvu C.

valdes pr-ja biedrs cand. jur. K. Pute-

nis.

Personīgās lietās pie prezidija ir

griezušies apm. 120 biedri, kuru lūgu-
mi pēc labākās sirdsapziņas un iespē-

141



jas ir pildīti. Šo lūgumu apmierinošu
izšķiršanu kavē ārkārtējie budžeta un

citu ierobežojumu apstākli; sevišķi ne-

pateicīgs darbs ir darbinieku lūgumu

pabalstīšana attiecībā uz paaugstināiu-
miem vai pārcelšanām. Darbinieku aiz-

stāvēšanā turpretim daudzos gadīju-

mos ir vērojama loti objektīva pretim-

nākšana no administrācijas puses.

Jāuzsver, ka ar visu deoartamenta

administrāciju C. valdes prezidijam ir

bijušas loti korrektas un labas attiecī-

bas.

V. Biedru skaits, nodalu un sekciju dar-

bība.

Biedru skaits nodalās: 1) Alūksnes

29, 2) Antonopoles 22, 3) Cēsu 45, 4)

Daugavpils 123, 5) Dundāgas 19, 6) Gul-

benes 105, 7) Jaunlatgales 51, 8) Jaun-

mīlgāvja 13, 9) Jelgavas 167, 10) Jūr-
malas 21, 11) Kārsavas 23, 12) Kuldī-

gas 54, 13) Liepājas 109, 14) Lielvār-

des 48, 15) Madonas 54, 16) Pļaviņu

48, 17) Rēzeknes 61, 18) Siguldas 40,

19) Smiltenes 35, 20) Stendes 25, 21)
Talsu 52, 22) Tukuma 44, 23) Vaiņodes

22, 24) Valmieras 138, 25) Ventspils 62,

26) Viesītes 30, 27) Ludzas 24, 28) Sal-

dus 53, 29) Zilupes 29, 30) Rušūnas 23.

Kopa 30 provinces nodaļas ar 1610

biedriem.

Rīgas nodaļā, kuras funkcijas izpil-
da Centrālā valde, biedru skaits pa ie-

stādēm sadalās sekoši: 1) Rīgas pilsē-

tas un apkārtnes p.-t. kantoros 59, 2)
P. T. Departamentā 120, 3) Tek. rēķi-

nu daļā 72, 4) VEF'ā 34, 5) Rīgas gal-

venā pasta 226, 6) Radiofonā 46, 7) Rī-

gas galv. tēlegrafā 46, 8) Rīgas tēlefo-

na kantori 508, 9) Rīgas dzelzceļu p. k.

41, 10) Rīgas techniskos rajonos 50 un

11) kuģu rādiotēlegrafistu — 51, kopā

Rīgā 1212, jeb pavisam kopā uz š. g.

10. martu 2822 biedri. Cerams ka līdz

kongresa dienai biedru skaits vēl pie-

augs par 40 biedriem.

Biedri sadalās pa arodiem:

a) Provincē:

Pastmeistari un to palīgi 176 un 25,
kontrolieri 2, aģenti 103, asistenti 390,

rajonu priekšnieki, mēchaniķi un tēch-
niķi 138, montieri 141, telefonistes 113.
šoferi 4, pastnieki un pārējie kalpotāji
376, p. p. nodaļu pārzini 141. Kopā 1610.

b) Rīgā un apkārtne.

Inženieri 8, nodaļu vadītāji 5, past-

meistari, priekšnieki un to palīgi 14,

kontrolieri 18, aģenti 111, asistenti 119,
inspektori 3, mēchaniķi un tēchniķi

118, grāmatveži 8, darbveži 34, kanc-

lejas ierēdni 74, montieri un šoferi 63,
tēlefonistes 118, meistari 101, rādiotē-

legrafisti 51, amatnieki 14, pastnieki
107, dienas strādnieki 108, kalpotāji 35,
dažādi 4, kopā 1212.

VI. Biedru kustība.

1) par kalendāra gadu:

uz 1933. g. 1. janvāri . .
2484.

(pag. gados pielaista kļūda vai-

rāk par 161 biedriem.)
1933. g. uzņemti biedri

.
496.

1933. g. izslēgti biedri
.

253.

Uz 1934. g. 1. janvāri
.

.
2727.

2) biedruskaitsuz 1934. g. 10.

martu:

Līdz 10. martam

uzņemti biedri
. .

122.

izslēgti biedri
. .

27

Kopā uz 1934. g. 10. martu 2822. biedri.

VIL Palīdzība miršanas, slimības un

nelaimes gadījumos.

Bēru fonda I. daļā pabalstus sāka

izmaksāt no p. g. 1. maija par katru

miršanas gadījumu Ls 500,— un 11. da-

ļā no p. g. 1. jūnija, izmaksājot Ls

200,—.

I. daļā līdz š. g. 10. martam miruši

8 dalībnieki un 11. daļā — 14 dalībnie-

ki (sk. pārskatu P. T. Dzīves Nr. 1.)
Līdz bēru fonda ievešanai C. valde

no budžetā paredzētiem līdzekļiem iz-

maksāja katra mirušā biedra pa-

kaļpalicējiem Ls 100,—, kādu gadīju-
mu 1933. g. bija 3.

Uz agrākā nolīguma pamata ar

Dzelzceļnieku biedrību 27 biedri tika

496.

253.
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novietoti minētās biedrības sanatorijā
Ķemeros, par ko samaksāts Ls 189,—.

Bez tam izsniegti nelieli pabalsti
7 biedriem, kuri bija nonākuši galīgā
trūkuma slimības vai darba zaudēšanas

dēj.

To pašu, kaut arī nelielos apmēros,
ir darījušas dažas nodaļas.

No pabalstu fonda līdz 1934. g. 10.

martam jau izsniegti 3 neatmaksājami
un viens atmaksājams bezproc. pa-
balsts 4 biedriem, kopā Ls 200,—.

VIII. Kultūra, sports un biedrības saim-

niecība.

Visu šo nozaru vadīšana pārorga-
nizēta un nodibinātas no jauna šim no-

lūkam divas komisijas un divas sporta

vienības. Kulturālā komisija
pārzin biedrības bibliotēku, kori, lite-

rārisko un drāmatisko pulciņus un tiek

veikti priekšdarbi orķestra noorganizē-
šanā. Bibliotēka tiek pārkārtota un pa-
pildināta ar arodniecisko literātūru, sē-

jumu skaits ap 260. Koris darbojas di-

riģenta Žagara vadībā, literāriskais pul-
ciņš Raistera un drāmatiskā trupa re-

žisora V. Feldmaņa vadībā. Kulturālā

komisija noturējusi 10 sēdes. Bez tam

panākta arī palētināta teātra biļešu iz-

sniegšana no Dailes teātra.
Biedrības saimniecisko pasākumu

veicināšanai nodibināta līdzekļu
vākšanas komisija, kura pārzin
loteriju sarīkošanu par labu sanatorijas
fondiem, vada biedrības izrīkojumus un

pērk teātru izrādes. Līdz šim komisija
vada pēdējo loteriju, rīko šī gada kon-

gresa tuvināšanās vakaru un nopirkusi
vienu teātra izrādi Tautas teātrī, kas
devusi skaidru atlikumu Ls 120. Komi-

sija noturējusi 4 sēdes.
No izrīkojumā gūtiem līdzekļiem

dala tiks nodota pabalstu fondam, bet
atlikums biedrības inventāra iegādei.

1933. g. 11 maijā C. valde apstipri-
pastāvošas sporta sekcijas

iekšejo_instrukciju (sk. P. T. Dzīve Nr.
5, kura bija paredzēta visu sportam
atbilstošo sekciju apvienošana kopējā
sporta vienība „P. T. Sports".

Pagājušā gada darbībā P. T. Sports
uzrādījis sevišķi lielu aktivitāti, kā iek-

šējā, tā ārējā darba laukā.

P. T. Sporta biedru skaits no 60,
pieaudzis gada laikā uz 150, nākuši klāt

šachisti, dāmas un citi sporta intere-

senti. Noturētas 3 pilnas biedru sapul-

ces un 20 komisijas sēdes. Aktīvā spor-

ta laukā — sarīkotas 3 vieglatlētikas

un divas peldēšanas, divas novus un di-

vas piramīdu spēļu sacensības, kā arī

izvestas internās futbola, basketbola

un volejbola komandu meistarsacīk-

stēs. Arējā sporta laukā noturētas ar

lieliem panākumiem 4 futbola sacensī-

bas un jemta aktīva dalība „Valsts un

pašvaldību darbinieku sporta pagaidu
savienības" nodibināšanā. P. T. Sports

piedalījies ar labām sekmēm visos

valsts un pašvaldību darbinieku sporta

spēļu turnīros, kā futbola zibenturnīrā,
šacha un novus komandu turnīros.

Sportistu draudzības saišu stiprināša-
nai sarīkoti 3 tuvināšanās vakari, kuros

pasniegtas labākiem sportistiem izcīnī-

tās balvas, bez tam sarīkots moderno

deju kurss pie deju skolotāja M. Greb-

zdes ar loti kuplu dalībnieku skaitu.

Kā vecākā, savā zinā īpatnēja spor-

ta nozare, sekmīgi' turpina savu darbī-

bu tūrisma veicināšanas sek-

cija.
Sīkāks pārskats par tās darbību ie-

vietots šinī numurā.

Nodibināta vēl viena īpatnēja sporta

vienība— mednieku sekcija ar 21 bied-

riem. Šī sekcija ir ieguvusi izsolē medī-

bu objektu Bieriņu virsmežniecībā 2618

ha platību. Sīkāks pārskats ievietots

„P. T. Dzīves" 1934. g. Nr. 1. .
Jaunajās biedrības telpas tiks no-

vietota tāpat kā līdz šim ari rādiofona

uztverošā iekārta, tikai modernāka.

Jāpiezīmē, ka minētās sekcijās un

vienībās galvenā kārtā piedalās tikai

Rīgas biedri. Ja viņi arī izmanto vienu,
otru biedrības labierīcību, tad nevajaga
aizmirst, ka visas_Rīgas biedru maksas
nak pilnīgi Centrālās valdes kasē, bet
nodaļas nodeva Centrālai valdei tikai

50% no saviem ienākumiem.
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IX. Attiecības ar pārejam valsts un

algoto darbinieku arodorganizācijām.

Mūsu biedrība ietilpst kā biedrene

Valsts un pašvaldības darbinieku Cen-

trālā savienībā un Latvijas algoto dar-

binieku savienībā.

Centrālās savienības darbība pag.

pārskata gadā bija diezgan rosīga. Pa-

visam bijušas 18 valdes sēdes, kurās

piedalījās arī mūsu biedrības 2 pārstāv-

ji; notika viens kārtējais kongress (de-

legātu sapulces), 1 paplašināta valdes

sēde ar biedrību valžu, revīzijas komi-

siju un nodalu pārstāvju piedalīšanos

un 3 masu sapulces.
Centrālās savienības valdes, kon-

gresu un masu sapulces lēmumus iero-

sināja, kā jau agrāk minēts, mūsu bied-

rība un tie daudz palīdzējuši mūsu ma-

teriālā un tiesiskā stāvokļa aizstāvēša-

nā. Kā jau minēts, tad Centrālā savie-

nība sūtīja mūsu pārstāvjus arī Saei-

mas komisijās.

Mūsu biedrība ierosināja arī Cen-

trālās savienības statūtu grozījumus,
lai panāktu dēmokrātiskāku biedrības

interešu reprezentēšanu. Par nožēloša-

nu šie grozījumi krita cauri nobalsoša-

nā (nesanāca
2k balsu vairākums) mūsu

biedrības delegātu nedisciplinētās rīcī-

bas dēļ. Pie šiem grozījumiem vajadzē-
tu atgriezties un Centrālā valde lūdz

no kongresa tuvākus norādījumus.

Algoto darbinieku savienības darbī-

ba ir atdzīvojusies, mūsu delegāti pie-

dalijās 1 pilnsapulcē un apvienības val-

dē ievēlēts mūsu pārstāvis Brūmelis,

kurš piedalījies 4 valdes sēdēs.

Algoto darbinieku savienības uzde-

vums, ka zināms, ir visu pilsonisko

arodniecisko organizāciju apvienošana,

arodinterešu aizstāvniecība un arodku-

stibas vadība.

Tā kā valsts darbinieku intereses

visā visumā aizstāv C. savienība, tad

Algoto darbinieku savienība pašlaik

kārto, kā privāto darbinieku aroda, tā

arī vispārējos darba tiesību jautājumus.

Mūsu biedrības un kreiso p. t. dar-

binieku arodbiedrības noslēgtais līgums

par kopdarbību arodnieciskos jautāju-

mos formeli vēl pastāv. Par nožēlošanu

apstākļi vienotā frontē ir pasliktināju-
šies un kreiso biedrības priekšgalā ir

nostājušies daži ļoti aktīvi un krasi —

sociāldēmokrātu partijas biedri. Kreiso

kongress pag. gada rudenī noraidīja ne-

tikvien sava bij. pr-ka Zandberga, bet

arī mūsu aicinājumu uz abu biedrību

ciešāku kopdarbību, neizslēdzot pat ap-

vienošanos.

Viss tas gan izskaidrojams ar Saei-

mas vēlēšanām, un tamdēļ arī nav jā-
brīnās par stipri brutāliem uzbruku-

miem kreiso žurnālā mūsu biedrībai un

tās vadošām personām.

C. valde lūdz kongresa norādījumus
arī šinī lietā.

Noslēdzot šo pārskatu, C. valdes

prezidijs izsaka vissirsnīgāko pateicību

visiem biedrības biedriem par morāli-

sko un materiālo atbalstu, kādu viņi

snieguši biedrībai un tās C. valdei.

C. v. prezidijs.

Apstiprināta C. valdes 6. 111 sēdē,

prot. Nr. 213.

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbinieku
biedrības tūrisma veicināšanas sekcijas iekšējā

instrukcija.

I. Sekcijas mērķis un tiesības.

§ 1. Tūrisma veicināšanas sekcijas mēr-

ķis ir — veicināt nacionālā tūrisma attīstību

ar lozungu: „Pazīsti dzimto zemi!", ierosināt

interesi par tūrismu L. p. t. t. darbinieku bied-

rības biedros un tuvināt savstarpējā sadrau-

dzībā un kolēģiālitātē Rīgas un provinces
biedrus.

§2. Šo mērķu sasniegšanai sekcija:

a) sarīko ekskursijas uz vēsturiskām, etnogrā-

fiskām, dabas skaistām v. c. ievērojamākām

vietām Latvijā un ārzemēs;

b) apmeklē izstādes, muzejus, rūpniecības uz-

ņēmumus v. t. t. speciālistu vai kompetentu

paskaidrotāju vadībā;

c) stājas sakaros ar lekšlietu min. Emigrācijas

un tūrisma nodalu, citām tūristu organizā-

cijām un personām, kas sekmē un atbalsta

tūrismu;

d) sniedz biedrības biedriem informāciju un

padomus tūrisma jautājumos;

c) sarīko referātus, kino izrādes, tūrisma pro-

pagandas vakarus v. t. t.;
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f) rūpējas par provinces nodaļu ekskursantu

uzņemšanu un vadību Rīgā;
g) dibina speciālas tūristu kopas (pulciņus), kā:

individuāltūristu, velosipēdistu, slēpotāju,

ūdenstūrisma vi c

§ 3. Sekcija darbojas saskaņā ar biedrī-

bas statūtiem, kongresa pieņemto instrukciju

sekcijām un sekcijas iekšējo instrukciju.

11. Sastāvs, biedru tiesības un

pienākumi.

§4. Sekcijā par biedriem automātiski

skaitās visi biedrības biedri, kas piedalījušies

sekcijas rīkotās ekskursijās.

§ 5. Balss tiesības sekcijas pilnās biedru

sapulcēs bauda itkai tie biedrības biedri, kas

piedalījušies ne mazāk kā 3 sekcijas izbrauku-

mos.

§ 6. Tūrisma veicināšanas sekcijas bied-

riem nav paredzēti biedru naudas maksājumi

sekcijai.

111. Līdzekli.

§ 7. Sekcijas līdzekli sastādās no:

a) piedalīšanās maksām ekskursijās;

b) ienākumiem no sekcijas sarīkojumiem;

c) dažādiem ziedojumiem un pabalstiem.

§ 8. Sekcijas kasi pārzin sekcijas kasie-

ris, iesūtot norēķinus Centrālās valdes kasie-

rim un grāmatvedībai.

Sekcijas brīvie līdzekli glabājas biedrības

kopējā kasē.

IV. Sekcijas pārvalde.

§ 9. Sekcijas darbību noteic un vada sa-

skaņā ar Centrālās valdes piekrišanu:

a) pilna biedru sapulce;
b) sekcijas kommisijā.

§ 10. Pilnas biedru sapulces uzdevumā

ietilpst:

a) sekcijas kommisijas vēlēšanas;

b) darbības pārskata pieņemšana;

c) turpmākais darbības plāns un citi jautājumi

§ 11. Pilnu biedru sapulci sasauc sekcijas

kommisijā ne mazāk kā reizi gadā un tā piln-

tiesīga pie katra ieradušos biedru skaita, ja

tā ir izziņota divas nedēļas pirms sapulces die-

nas ar pavēstēm.
§ 12. Sekcijas kommisijā sastāv no 7 lo-

cekļiem un 2 kandidātiem, kurus, aizklāti bal-

sojot, ievēl uz 1 gadu pilnā biedru sapulcē.
§ 13. Sekcijas kommisijā izvēl no sava

vidus sekcijas priekšsēdētāju, sekretāru, kasie-

ri, biedrzini, kā arī sadala pārējos amatus un

nozīmē kopu (pulciņu) pārstāvjus.
§ 14. Sekcijas kommisijā vada sekcijas

darbību saskaņā ar instrukcijām un sekcijas
pilnu biediu sapulču lēmumiem.

§ 15. Sekcijas biedru reģistrāciju izdara

sekcijas kommisijā pēc ekskursiju dalībnieku

saraksta datiem.

sekcijai

V. Ekskursijas.

§ 16. Sekcijas ekskursijās un pārējos sa-

rīkojumos var piedalīties visi biedrības biedii

un pieteiktie viesi.

§ 17. Ekskursiju maršrutus izstrādā .sek-

cijas kommisijā un patur tiesību, no sekcijai

neatkarīgiem apstākļiem, maršrutu uz vietas

mainīt.

§ 18. Ekskursijas dalībniekiem jāpieteicas
ekskursijās pie sekcijas kommisijas locekļiem
vai biedrības birojā līdz izsludinātam termi-

ņam.

§ 19. Katrs pierakstītais dalībnieks līdz ar

pieteikšanos tiek ieskaitīts ekskursantu skaitā

un nepiedalīšanās gadījumā no dalību maksas

netiek atsvabināts.
§ 20. Piedalīšanos maksu dalībniekiem

atmaksā tikai tādā gadījumā, ja ekskursija iz-

ziņota par atceltu.

§ 21. Ekskursijas dalībnieki padoti sekci-

jas kommisiijas izstrādātiem tūristu nosacīju-

miem, kurus izsniedz ekskursijas dalībniekiem.

§ 22. Sekcijas izbraukumos viesiem pie-

dalīšanās maksu aprēķina ar 10% piemaksu,

nepārsniedzot Ls 1,—

VI. Tūristu kopu (pulciņu)
darbība.

§ 23. īpatnējās tūristu kopas (pulciņi)
darbojas saziņā ar sekcijas kommisiju. Kopa

darbību pārzin viens no kommisijas locekļiem.

§ 24. Kopu (pulciņu) var nodibināt pie

sekcijas, ja zināmā tūristu nozarē ir ne mazāk

kā 5 interesenti

Noteikumi par Latvijas pasta, telegrāfa un te-

lefona darbinieku biedrības goda tiesu.

(Saskaņā ar biedrības statūtu § 2. p. m.)

1. Lai paceltu arodniecisko disciplīnu un

izskaustu nevēlamas parādības biedrības dzī-

vē, kas varētu kaitēt biedrības sekmīgai dar-

bībai un labai slavai, kā arī lai izšķirtu dažā-

dus pārpratumus pie Latvijas pasta, tēlegrafa

un tēlefona darbinieku biedrības uz statūtu

§ 2. m punkta pamata pastāv goda tiesa, kura

izšķir arī arodnieciskus un dažādu konfliktu

jautājumus.

2. Goda tiesa izšķir:

a) jautājumus par biedru izslēgšanu no biedrī-

bas, ja šī jautājuma izšķiršanu biedrības
Centrālā valde nodod goda tiesai;

b) visus strīdus starp biedrības biedriem, ku-

rus biedrības Centrālā valde nodevusi go-

da tiesai uz viena jeb abu strīdus dalībnie-

ka lūgumu.

Piezīme. Tiesai nododami tikai jautā-
jumi par gadījumiem, kas notikuši ne

agrāk, kā 1 gadu pirms jautājuma ie-

rosināšanas pie C. valdes.
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3. Goda tiesa sastāv no pieciem locek-

ļiem. Trīs tiesas locekļus un divus kandidātus
uz vienu gadu izvēl pilnvarnieku kongress. Di-
vus pārējos tiesas locekļus nozīmē biedrības

Centrālā valde. Kandidāti aizvieto iztrūksto-
šos locekļus.

4. Par goda tiesas locekļiem un kandidā-

tiem var ievēlēt biedrības biedrus, kuri ne ma-

zāk kā divus gadus sastāvējuši par biedriem

Latvijas pasta, tēlegrafa un tēJefona darbinieku

biedrībā.

Piezīme. Ja pie locekļu un kandidātu
ievēlēšanas divi kandidāti dabū vienā-

du balsu skaitu, tad par ievēlētu skai-

tās tas, kas ilgāki bijis par biedri Lat-

vijas pasta, tēlegrafa un tēJefona dar-

binieku biedrībā.

5. Tiesas locekļi no sava vidus izvēl

priekšsēdētāju, viņa vietnieku, sekretāru un vi-

ņa vietnieku. Visus izspriežamās lietas mate-

riālus Centrālā valde nodod tiesas priekšsēdē-

tājam, kurš sasauc tiesas sēdes.

6. Pēc apsūdzības materiālu caurskatīša-

nas priekšsēdētājs var uzdot izmeklēšanu, no-

pratināšanu un t. t. vienam jeb vairākiem tie-

sas locekļiem. Sakopotos materiālus goda tie-

sa skata cauri tuvākā sēdē, iepazīstinot apsū-
dzēto ar apsūdzības saturu.

7. Katram apsūdzētam biedrim ir tiesība

sevi aizstāvēt, dodot personīgus paskaidroju-

mus, uzdodot lieciniekus, stādot priekšā doku-

mentus, izziņas un t. t., viņš var pieņemt sev

arī aizstāvi — biedrības biedri, bet ne vairāk

kā vienu. Atkarībā no liecinieku dzīves vietas

tiesa var viņus izsaukt personīgi vai arī ap-

mierināties ar viņu rakstiskiem paskaidroju-

miem.l Ja apsūdzētais ar kādu tiesnesi atrodas

personīgi naidīgās attiecībās-, ir viņam padots,

vai atrodas ar viņu radnieciskās attiecībās un

var to pierādīt, tad tam ir tiesība prasīt šāda

tiesneša atvietošauu ar citu.

8. Tiesas sēdes notiek pie slēgtām dur-

vīm. Visus uz lietu attiecošos darbus tiesas

locekļi izpilda personīgi. Par visu tiesas dar-

bību un nobalsošanām vedams protokols. Tie-

sas materiālu saturs un tiesas darbības gaita

nav izpaužama. Par minēto materiālu un zi-

ņu izpaušanu tiesas locekļus var pašus nodot

goda tiesai šo noteikumu otrā punktā paredzē-

tā kārtībā, apvainoto tiesas locekli atvietojot

ar kandidātu.

9. Ja uz goda tiesas uzaicinājumu apsū-
dzētais neierodas, nepaziņojot iepriekš neiera-

šanās iemeslus, kurus tiesa atzītu par pietie-
koši svarīgiem, tad tiesa skata lietu cauri bez

apsūdzētā klātbūtnes un taisa aizmugurisku

spriedumu^

Piezīme. Par apvainotā neierašanos

tiesā sastādāms speciāls akts, kurā jā-

paskaidro, kad izdarīta apsūdzētā uz-

aicināšana, kamdēļ apsūdzētais nav ie-

radies un vai šie neierašanās iemesli

uzskatāmi par dibinātiem.

10. Goda tiesa savus lēmumus taisa bez

apsūdzētā, liecinieku un citu personu klātbūt-

nes, lēmumi pieņemami aizklātā balsošanā ar

vienkāršu balsu vairākumu. Tiesas sēdes piln-

tiesīgas tikai tad, ja viņās piedalās visi 5 lo-

cekli

11. Ja tiesa atrod par vajadzīgu, tad vi-

ņa lietu var atlikt līdz papildu ziņu ievākšanai,

taisot par to motivētu lēmumu. Šis lēmums

paziņojams biedrības Centrālās valdes priekš-

sēdētājam.

12. Tiesas lēmumi var būt: 1) attaisnoša-

na; 2) aizrādījuma-brīdinājuma došana; 3) brī-

dinājums ar piedraudējumu izslēgt no biedrī-

bas; 4) atvainošanās; 5) naudas sods ne lie-

lāks par 10 ls biedrības labdarības mērķiem;

6) apvainotā izsilēgšana no biedrības. Biedru

savstarpēju strīdu izšķiršanas jautājumos lē-

mums atkarīgs no strīda rakstura.

13. Tiesas spriedumu pasludina apsūdzē-
tam un bez tam paziņo biedrības Centrālās

valdes priekšsēdētājam.

14. Goda tiesas lēmumi ir galīgi un nav

pārsūdzāmi.

15. Tiesas lēmumi par biedru izslēgšanu

publicējami biedrības žurnālā.

Pagaidu instrukcija

Latvijas pasta, tēlegr. un tēlef. darb. b-bas

līdzekļu vākšanas kommisijai.

A. Kommisijas mērķis un līdzekli

to sasniegšanai.

§ 1. Pie Latv. pasta, tēlegr. un tēlef. dar-

bin. b-bas Centrālās valdes pastāv līdzekļu

vākšanas kommisijā, kuras uzdevums ir vākt

līdzekļus biedrības kulturāliem, pašpalīdzības

un labdarības mērķiem.

§2. Sprausto mērķu sasniegšanai lī-

dzekļu vākšanas kommisijā Centrālās valdes

uzdevumā, uz savu iniciatīvi, jeb citu b-bas

sekciju vai kommisiju ierosinājumu un Centr.

valdes piekrišanu, — sarīko loterijas, izrīko-

jumus, ziedojumu vākšanu v. t. t., un aktīvi

piedalās citu b-bas orgānu sarīkojumos.

B. Kommisijas sastāvs.

§ 3. Kommisijā, sastāv no 5 locekļiem,

no kuriem viens ir Centrālās valdes loceklis —

kommisijas priekšsēdētājs, pārējos kommisijas

locekļus izrauga priekšsēdētājs, bet tos ap-

stiprina Centrālā valde, katru gadu pēc piln-

varnieku kongresa.

§4. Kommisijai ir tiesība kooptēt atse-

višķos gadījumos b-bas biedrus, vai biedrus-

veicinātājus speciālu darbu veikšanai, ar pa-

domdevēju balstiesībām kommisijā.
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C. Kommisijas tiesības un

pārvalde.

§ 5. Par katru sarīkojumu kommisijā dod

sīku norēķinu Centrālai valdei, nododot valdes

rīcībā savāktos līdzekļus ar savu atsauksmi

par līdzekļu izlietošanu.

§ 7. Visos finanču jautājumos kommisijā

padota tieši Centrālai valdei.

§ 8. Visus jautājumus kommisija's sēdēs

izšķir ar vienkāršu klātesošo kommisijas lo-

cekļu balsu vairākumu. Ja balsis dalās uz

pusēm — izšķir priekšsēdētāja balss. Kom-

misijas sēde pilntiesīga, ja tanī piedalās 3- lo-

cekli.

§9. Kommisijas sēdes sasauc priekšsē-

dētājs, pēc vajadzības.

§ 10. Kommisijā no sava vidus izvēl se-

kretāru un mantzini.

§ 11. Kommisijā par savu darbību atbild

Centrālai valdei.

§ 12. Par kommisijas likvidēšanu lemj
Centrālā valde.

KRONIKA

GATAVOJATIES UZ BIEDRU

Gadskārtējo tuvināšanās vakaru,

kurš notiks pilnvarnieku kongresa starplaikā,
š. g. 24. m ar tā, pīkst. 20, Jura Allunā-

n a ielā Nr. 7, Jaunekļu kristīgās s-bas

(IMCA) telpās.

Vakaru kuplinās b-bas dramatiskā trupa,
uzvedot Vainovska 1 cēliena komēdiju «Mo-
dernais Ēdenes dārzs", režis. Vold.

Feldmana kga režijā, un b-bas jaukts koris

(apm. 40 dziedātāju) diriģenta Alfr. Žagara
kga vadībā.

Pēc priekšnesumiem — kopmielasts

un deja.

Pieteikšanās pie b-bas sekretāra V.

Griško, b-bas birojā pie darbveža A. D r u-

vaņa un sekciju kommisijā s.

Rīdziniekiem jāpieteicas vēlākais līdz 22.

Lielāka atlikuma daļa izlietota tē-

legrafa telefona līniju, centrāļu, ēku un

martam, pīkst. 16; provinces pārstāvjiem
— 24. martam pīkst. 13.

DALĪBAS MAKSA:

kungiem — Ls 5,—,

dāmām — Ls 3,—.

Kolēģi!

Vēlos mainīties vietām. Esmu Mel-

lužu p. t. kantora XVI kat. pastnieks.

Slimības dēl būtu vēlama vieta ar

darbu telpās.

Adresēt lūdzu: Melluži, ptk. V. Š.

Cik P. t. departaments pelnījis.

Pēc finanču ministrijas datiem pa-

sta un tēlegrafa departaments ir de-

vis valstij šādu pelņu:

citam jaunbūvēm, pārbūvēm un iegā-
dēm.
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Saimniecīb

1919./20. līdz

1926./27.
.
,

1927./28.
.

1929./30.
.

1930./31.
.

1931./32.
.

1932./33.
.

5as gads

: 1925./26. (kopa)
Ieņēmumi

37.476.449

11.551.769

12.393.221

15.058.704

16.801.089

16.361.089

14.625.246

Izdevumi

28.265.959

10.048.469

10.276.196

12.849.088

14.431.652

15.124.498

12.336.657

Atlikums

9.210.490

1.503.300

2.117.025

2.209.616

2.369.437

1.236.591

2.288.589

Kopa 139.041.339 114.659.757



Kapitāla ieguldījumus pa atseviš-

ķiem saimniecības gadiem raksturo se-

koši skaitļi:

1929./20. s. g. . . .
Ls 6.372.881 —

1925./26. s. g. . . .
Ls 2.501.492,—

1927./28. s. g. . . .
Ls 2.985.275 —

1928./29. s. g. . . .
Ls 3.050.943,—

1929./30. s. g. . . .
Ls 3.029.857—

1930./31. s. g. . . .
Ls 2.460.130,—

1931./32. s. g. . . .
Ls 1.487.407 —

1932./33. s. g. . . .
Ls 707.837,—

Kopā Ls 22.595.821,—

Skaidrs atlikums, kas iemaksāts

valsts kasē Ls 1.785.761 —

Abonentu stāvoklis uz 1934. g. 1. martu.

>

PĀRMAIŅAS RESORA.

Pieņemti:

Jānis Kalniņš — par brīva līg. darbi-

nieku departamentā, Kārlis Reinerts —

par brīva līg. darbin. Dundagā, Teodors

Bertelsons — par brīva līguma montieri

Eglainē, Eduards Š t a v c r s — par brīva lī-

guma mont. Ergjos, Ģirts P i k še — par brī-

va līg. kalpotāju Liepājas tēlef. kant., An-

drējs Svīkulis — par brīva līg. mont.

Pilsblīdenē, Anna Samučenoks —

par

brīva līg. kalpot. Siguldā un Anna Liepinš
— par brīva līg. darbin. Valkā (visi ar Ls

60,— mēnesī).
Jānis Ekl o n s — par 3. šķiras techniķi

Rīgas telefonā (no kara'dien.).

Paaugstināti:

Madonas radiofona stac. brīva līg. darbi-

nieki Fricis Jansons
— par 2. šķ. techn.

v. i. un Egons Cē d c r s — par 3. šķ. techn.

v. i. un Rīgas tēlef. 2. šķ. tēlef. Ērika Mo -

si ņ š — par 1. šķ. tēlef.

Pārcelti:

a) uz pašu lūgumiem: Talsu 2. šķ.

asist. Hermīne Eic ē n s — uz Dundagu, Rī-

gas tēlef. 2. šķ. tēlef. Alma ots o n s — par

2. šķ. asist. uz Inčukalnu, Talsu 1. šķ. asist.

Ella Lakšēvics — par i, šķ. tēlef. uz

Kuldīgas tēlef. kant., Inčukalna 2. šķ. asist.

Eleonora Riš c r s — par 2. šķ. tēlef. uz

Rīgas tēlef., Valles 3. šķ. pastn. Jānis Rei n-

so n s — uz Skaistkalni, Dundagas 1. šķ.

asist. Fricis Sleja — par 1. šķ. asist. un

Kuldīgas tēlef. kand. tēlef. am. Valija Lā-

pi ņ š — par kand» asist. am. uz Talsiem un

Salaspils pastmeistars Georgs Klaviņš —

par 3. šķ. aģ. uz Vidrižiem;

b) štata reorganizācijas dēļ:

Saldus 2. šķ. asist. Jānis Šķērstiņš — uz

Auci un Liepnas 3. šķ. pastn. Antons Za -

čevs — uz Rēzekni.

Atlaisti:

Eglaines 1. šķ. mont. Viktors Rubenis

(kara dien.), Erglu 1. šķ. mont. v. i. Oskars

Biezais (uz paša lūg.), Rīgas galv. pasta

1 .šķ. pastn. Jānis Lamberts (māksim, vec.

dēl) un Rīgas tēlef. 1. šķ. mont. v. i. Arnolds

Mūrinš (vajadz. izbeigš. dēl.).

Vai atbrīvos no obligācijām?

Kā dzird, tad jaunā valdība paredzot
atlikt obligāciju izsniegšanu valsts dar-

biniekiem, atstājot tikai krizes laika at-

vilkumus.

Disciplīnārkameru

likuma apspriešana Saeimas sodu liku-

mu kommisijā velkas garumā un maz

cerību, ka viņu šī Saeima pieņems.

Noteikumu

par ierobežojumiem iecelšanas un pa-

augstināšanās atcelšana pieņemta Sa-

eimas sociālās likumdošanas un budže-

ta kommisijās. Paredzams, ka to pie-
ņems arī Saeimas plenārsēdē. Notei-
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kurnu atcelšana vēlama, jo tā apgrūti-
na darbinieku kustību, bet savu mērķi
— darbinieku skaita samazināšanu —

nesasniedza, jo pag. 1933. gadā, kā to

konstatē laikraksti, valsts darbinieku

skaits pieaudzis par 3000.

Valsts un pašvaldību Centrālās

savienības valde 12. martā noturēja
konstruēšanās sēdi. Amatus sadalīja
sekoši: priekšsēdētājs P. Dzirkalis, vi-

ņa biedri P. Citrons un K. Putenis, se-

kretārs K. Apenītis, viņa biedrs P. Upī-
tis, kasieris Zankevics, viņa biedrs

Dzenītis.

Dzelzceļu likuma

papildinājums pieņemts Saeimā, pare-

dzot brīvbiļešu izsniegšanu dzelzceļu

pasta pavadoņiem braucot tiem atvaļi-
nājumā. Brīvbiļetes paredzēts izsniegt
visiem darbiniekiem, kas nodarbināti

pasta vagonu pavadīšanā, izsniedzot

biļetes visos atvaļinājumos.

DARBINIEKU BALSIS

Kantoru paaugstināšana.

(Pārrunai.)

lestājoties saimnieciskai krizei, ir

radusies parādība, ka visi no valsts

grib kautko izkaulēt. Šī slimība ap-

stājusi arī mūsu resoru un saprotams,

ar panākumiem. Neilgā laikā ir nākts

ar tik daudz atvieglojumiem pasta, tē-

legrafa un it sevišķi lēlefona satik-

smes ziņā ka grūti būtu vēl ko vēlē-

ties, bet atvieglojumi taisās vēl birt

kā no pārpilnības raga.

Man nebūtu nekas pretīm ja at-

vieglojumi sevi attaisnotu un nenestu

zaudējumus, bet izrādās otrādi. leve-

dot 15 klm. tuvsarunas — zaudēs

400.000 latus. Tas rāda, ka kantoru
iejemumi gan nepaaugstināsies, bet
esošie iejēmumi vēl samazināsies.

Jemot vērā iejēmum/u sistēmātisku

samazināšanos, sakarā ar satiksmes

atvieglojumiem, paceļas jautājums, vai

pie kantoru ierindošanas klasēs, uz-

stādīta iiejēmumu norma nav tagad
par augstu?

Pārgrupējot kantoru klasifikāciju,

nebija neviena no tagad esošiem sa-

tiksmes atvieglojumiem. Agrāk domā-

ja, ka pavairojoties kantora darbībai,

pavairojas arī iejēmumi, tādējādi ce-

rot uz paaugstinājumiem, tagad tas ir

izzudis. Kantoru darbība gan ir pie-

augusi div- un trīskārtīgi, bet iejēmu-

mi samazinājušies. Rodas jautājums,
vai visi kantori varēs noturēties sa-

vās klasēs, neskatoties uz to, ka ierēd-

ņiem un sevišķi pastmeistariem, dar-

ba un atbildības vairāk kā vajaga. Ja

agrāk asistenti-tēlefonisti nodarbināja

ar kādu citu kantora darbu, tad tagad

labi, ja viņa apkalpo tikai komutātoru.

Viss darba smagums ir uzgulies past-

meistaram, tam par visu jāatbild un

viss jāpadara.

Pēc visa tā paceļas doma, vai arī

mums, darbiniekiem nevajadzētu -ko

izkaulēt? Savā laikā nebija ierēdņu,
kas ietu par VI. klases pastmeistariem,
nebūs tālu tas pats ar V. klases kan-

toriem. Lai tas nenotiktu, jānormē

kantoru klasifikācija. Manas domas

būtu, kantorus sadalīt klasēs pēc dar-

ba normas, kas būtu vistaisnīgākais
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ceļš, jo katram kantorim ir savi īpat-
nēji apstākļi, bet ne pēc iejēmumiem.
Pie labas gribas tas nemaz nebūtu tik

grūti izvedams. Ja tas visā drīzumā

nebūtu iespējams, tad samazinot vaja-
dzīgo iejēmumu normu sevišķi IV. kla-

ses kantoriem, nosakot no 7000 latiem

un t. t.

Ar to būtu kompensēts tas, kas ar

dažādiem satiksmes lietotājiem dotiem

atvieglojumiem nodarīts kantoriem.

Līdzšinējais stāvoklis, sevišķi past-

meistariem kuri netiek paaugstināti, ja
kantoris savu augsto normu sasniedzis

jau 4 gadus atpakaļ, ir netaisns.

Lūdzu izteikties arī citus kollēgas.

V. Košk m s.

Kādēļ P. T. D. autobusu līni-

jas pārņem privātie.

Savādi, ka tieši tagad, saimnieciskās krī-

zes laikmetā, P. T. D. nepiegriež visu iespēja-

mo vērību pasta autobusa linijām.
Tas vērojams no tā, kā pasta auto līnijas

iegūst privātie, tā mums, valsts darbiniekiem,

atraujot darbu un maizi.

Kāda gan garantija mums par to, vai jau
nākošā mēnesī nepārņems Erglu un Limbažu

līnijas atkal kādi Liepiņi vai Liepkalni?

Ja mēs vadītos no domas, ka šīs līnijas ne-

nes peļņu, vai tad privātie uzņēmēji strādātu

ar deficitu, lai tikai pakalpotu un izpatiktu

„tautai
M?

Pēc mūsu, P. T. D. šoferu domam, vaina

meklējama citur. Ja P. T„ D. nebūtu pieturē-

jies pie „cietas" cenas un aprēķinājis, ka

arī- par Ls 3,— ir iespējams vest pasažierus no

Rīgas līdz Skaistkalnei, neciešot pie tam ne-

kādus zaudējumus, bet gluži pretēji — gūstot

vēl peļņu.

Tagadējais, privātais uzņēmējs, kas noso-

lījis Skaistkalnes līniju, nolicis braukšanas

maksu līdz gala punktam Ls 3,50.

Pēc mūsu darbinieku ievāktām ziņām, viņš

pārvadā pasažierus arī par Ls 3,— un pastāvī-

gos braucējus pat par Ls 2,60, turpretī mūsu,
R T. D. autobusu cena bija Ls 4,—.

Tā tad,

ja šis „kungs" var pārvadāt lielāko daļu pa-

sažierus par Ls 2,60—3,— un laimīgi mēneša

beigās sastādīt budžetu ar nevainojamu peļņu,

kādēļ gan tad P. T. D., kuram ir moderni un

ekonomiski autobusi, nespēj to pašu?

Pamēģināsim parēķināt un mēs redzēsim,
kā arī par Ls 3, — ja brauktu, autobuss nesīs

pietiekoši lielu peļņu, nerēķinot nemaz pasta
pārvadāšanas ienākumu.

Ar šo nu vēl nebūtu teikts, ka Skaistkal-

nes līnija būtu glābta. Ir vēl tagad daudz ne-

pareizības, kas atvaira pasažierus no pasta au-

tobusa.

Tā piemēram biļešu iepriekšēja nepārdoša-

na. Gadījums Skaistkalnē, kur pasažieri vēlē-

damies iegūt biļetes jau vakarā rīta braucie-

nam, saņēma no pasta ierēdņa noraidošu

atbildi.
Šie cilvēki, baidīdamies vai būs iespējams

maz rītā no rīta iegūt biļetes, (jo pasažieru
skaits toreiz bija liels), bija spiesti, izsaukt no

Rīgas taksometrus un lielākā dala no tiem aiz-

brauca, atstādami pasta autobusā nedaudz pa-

sažierus. Šāds gadījums nebija viens vienīgs.

P. T. D. būtu jāpanāk tas, ka biļešu pār-

došana, uz visām pasta auto līnijām, izdarāma

jau dienu iepriekš un ne kā tas ir līdz šim,

pēdējā mirklī.

Pasažierus vēl neapmierinās pazeminātā

biļešu maksa un to iepriekšējā pārdošana, bet

vēl būtu jānoskaidro un jāpanāk tas apstāklis,

ka pasažieriem būtu atļauts neaprobežoti vest

sev līdzās rokas bagāžu. Gadījumi ir, kad pa-

sta pavadonis pieturoties pie likuma burta, at-

stāj ceļa mala pasažieri, kam bagāža niecīgi

pārsniedz noteikto normu. Tādi gadījumi sa-

gādā pasažieros īgnumu un neērtības, kuru dēl

viņi spiesti samaksāt dārgāki, braucot ar tak-

sometri vai citu satiksmes līdzekli.

Ja runa iet par autobusu līniju piešķiršanu

privātiem vai P. T. D., tad katrā ziņā, ņemot

vērā visas pievestās neērtības, pasažieru bal-

sis būs pret P. T. D., un pieliekot visas pūles,

viņi mēģinās panākt to, ka šo satiksmes lī-

niju pārņemtu tāds, kas varētu rēķināties vai-

rāk ar pasažieru ērtībām.

Sarunā ar autobusu līnijas pasažieriem viņi

izsakās:
— Mums ir vienalga, kas uztur Rīgas-

Skaistkalnes satiksmes līniju, vai tas 'būtu

P. T. D. vai Liepiņš jeb Liepkalns, bet galve-
nais un svarīgākais ir, ka mums par savu sa-

maksāto ceļa naudu būtu arī zināmas ērtības.

Ja līdz šim P. T. D. to nav ievērojis, tad da-

bīgi, ka mēs, pastāvīgie braucēji nostāsimies

tā uzņēmēja pusē, kurš mums spēs šīs ērtības

sniegt.
Mēs daudz neprasām, ka tikai to — lai pa-

sta autobusos būtu atļauts vest tikpat daudz

bagāžas, kā privātos autobusos. Tad vēl ie-

priekšēju biļešu pārdošanu un galvenais, lai uz

šīm biļetēm, būtu atzīmētas autobusa

vietas. Nav taču nozīmes, iepriekš nopirkt

biļetes ja pēdīgi visu garo ceļu jāstāv kājās.
Vēl viens apstāklis būtu tāds, ka P. T. D.

dotu iespēju nosūtīt pakas tieši ar autobusu

un nevis tikai caur pasta kantori, jo bieži šis

pasta kantoris atrodas kilometriem tālu, kam

steidzamos gadījumos nav nozīmes.

Vēlams būtu, ja pie autobusa pasta pava-

doņiem varētu dabūt arī pastmarkas, kas at-

vieglotu vienam otram steidzamos gadījumos,
vēstules nosūtīšanu.
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Apskatot augšminētās pasažieru prasības,

jānāk pie slēdziena, ka tās nav tādas, kuras

P. T. D. nevarētu izvest. Nekādus manāmus

izdevumus tas neprasa, bet gluži otrādi —

nesīs vēl pelņu un zudīs braucēju īgnums, pret

pasta autobusu.

Šajā sakarībā mums ir janak drusku pretī

šīm pasažieru prasībām, lai noturētu vēl atli-

kušās autobusu līnijas, un tikai tad mes varē-

sim cerēt, ka Erghi, Limbažu līnijas neviens

mums neatņems, jo nebūs taču pamata sū-

dzībām.

Ticēsim, ka mūsu resora vadītāji ņems šo

rakstu vērā un neļaus privātiem uzņēmējiem

pārņemt P. T. D. autobusu līnijas.

V. M a 1 v c s s.

Kā uzlabojama atzvanu'spoļu
darbība.

Apkalpojot techniskā ziņā tēlefona komuta-

torus P. T. D. tipa, vienmēr lielas grūtības un

nepatikšanas sagādāja atzvanu, resp. beigu sig-

nālu, vāja un nenoteikta darbība. Abonenti

vainoja tēlefonistes neuzmanībā un neatbildē-

šanā pēc nobeigtas sarunas. Techniķi veselam

stundām pūlējās nostādīt atzvanu spoļu enku-

rīšus visjūtīgākā stāvoklī, bet visam tam pa-

nākumi nebija. Izmēģinot labi noregulētas spo-

les izrādījās, ka no 5—7 klm attālā abonenta

mazā tipa aparāta, vai no papildu aparāta, kurš

atrodas apm. 2 klm. no centrāles, ja savieno-

jums dots ar abonentu, kuram īsa līnija, at-

zvans nekad nepienāk.

Visādi mēģinot un pētot atzvanu spoļu va-

jās darbības iemeslus, atradu to, ka enkurītis,

lai gan ar vienu galu atrodas tuvu spoles

dzelzs čaulai, kā elektromagnēta pretējam po-

lam, tomēr loti vāji noslēdz magnetisko_ lauku.

Novīlējot enkurīti par 1 mm. plānāku un,

piekniedējot ar centrā esošo misiņa kniedīti

mīkstas dzelzs 1 mm. biezu paplāksnīti 18,5

mm. O ar caurumiņu malā atsperes skrūvītei,

panācu to, ka paplāksne, kā paplašināts en-

kurītis, brīvi karājoties aizpilda visu iekšējo

čaulas šķērsgriezumu un atrodoties ar lielu

virsmu tuvu ārējai čaulai pilnīgāki noslēdz

magnestisko lauku, tamdēļ enerģiski top pie-
vilkts arī no vājāku strāvu iespaida.

Tādā veidā pārtaisītas spoles loti noteikti

darbojas pat uz tālsatiksmes komutatoriem, kad

savienoti divi tālvadi, kuriem ķēdēs ieslēgti
transformatori mākslīgo vadu sastādīšanai»

Par atzvanu spoļu vāju darbību dzirdēju
sūdzamies arī kaimiņu iestāžu techniķus, tam-

dēļ ar šo rakstu gribu iepazīstināt kollēgas ar

saviem panākumiem, un ieteicu spoļu enkurus

pārlabot. Tikai pie rēgulēšanas jānostāda spole
viņas čaulā tā, lai pieklautos serdes gala virs-

mai; pec tam izlocīt vārstuļa aiztura sviriti,
(kas pieskrūvēts pie enkurīša) tā, lai miera stā-
voklī enkurīts, paplāksne, atrastos 1 mm. attā-

luma no dzelzs serdes gala.
' 'A.' T i m c r m a n s, Kuldīgā.

Par formas apģērbiem.

Ja tikai kāds nāk ar kādu priekšlikumu

vai projektu kaut jel vispār pieņemamu, kā nu-

pat par oktobra mēneša žurnālā projektēto for-

mas apģērbu un dienesta pakāpju apzīmēšanu,
te nākošā numurā jau atkal kāds ar saviem

galējiem ieskatiem to, kā jau es teicu, kaut vis-

cauri pieņemamu, galīgi iznīcina vai rada apā-

tiju darbiniekos, — tā kā tas atkal paliks uz

gadu gadiem nenokārtots, kā arī pats saka —■

neizveidots. lekš kā tad nu pastāv tā izveido-

šana, vienīgi tās mēteļa muguras šuves pār-

veidošanā pēc armijas parauga, vai tur tad viss

tas neizveidotais, tad jau nu būtu pavisam sīka

tā lieta, nav ko domāt un projektēt. Taču

oktobra mēneša kollēga ir kaut cik sīkāki pa-

projektējis, bet novembrinieks nekā — nekas

nav sīkāki uzrādīts.

Kaut kāda dienesta pakāpju atšķiršana jau

varētu būt, pielietojot zvaigznīšu sistēmu vai

citus apzīmējumus, jo visos citos resoros ne-

ieskaitot nemaz kara resoru (armiju), tas tā ie-

vests — dienesta pakāpju apzīmēšana, kamdēļ

tad mūsu resorā to nevarētu pieņemt un vienī-

gais atzīt par sevišķi lielu lidzeklu izšķērdēša-

nu. Un var jau tos uzšuvumus vai zvaigznītes
likt katram iegādāties par saviem līdzekļiem
— uz šūšanas naudas rēķina. Tik pat kā ta-

gad, izdod pogas nematētās, bet nezinu vai

rets kāds tās iešuj — jo veikalos taču dabūja-

mas par 10 snt. gabalā glītākas — matētas un

kāpēc tad tās neiešūt, ja ar to var padarīt for-

mas apģērbu izskatīgāku, glītāku, tas tāpat ari

ar citām nozīmēm, cepuru un apkakles. Ja

reiz forma ir, tad arī viņai tādai vajaga būt,

bet nevis pusformai, ar dažām neizveidotām un

pat neglīti-rupji apstrādātām nozīmēm — ble-

ķīšiem. Ja tas tā vairs nebūs, tad visiem pa-

tiks un neviens nebaidīsies no glīti ģērbta ie-

rēdņa ar zvaigznītēm vai citām uzšuvēm uz

mēteļa un svārku (frenča) apkaklītēm.

Kas attiecas uz minēto zvaigznīšu norauša-

nu no mēteju apkaklēm, tad lai novembernieks

apskatās vai tikai līdz šim uz to apskaužamo

techniķu mēteļiem nav bijusi jau kāda netik-

vien zvaigznīte, bet gan īsta astes zvaigzne

— taurīte, kura tiešām ir ar daudz vairāk

žuburiemun ja tādas nav norautas no pārnesa-
mā aparāta siksnas, tad īstās netik nenoraus,

kādēļ, man šķiet, šis kollēga nebūs tādu mēteli

nemaz valkājis un stabā kāpis.

Mans nodoms nav panākt ievest šo zvaigz-

nīšu sistēmu dienesta pakāpju apzīmēšanai, bet

mazākais neļaut atkal tai lietai palikt — iemigt

gadu gadiem ar šādiem galējiem ieskatiem, ka

tāda nekad nevarētu tikt pieļauta ievest. Bet

es saku, ka tā būtu visglītākā un visvienkār-

šākā nekā kauču kāda cita uzšuvu ievešana —

apzīmēšana. Tāpēc, lai oktobrinieks pieredzē-
tu savu projektu izvedam praksē un, es domā-

ju, ka tas. arī būs lielākā, domu puse, t. i., viņa

projektam būs vislielākā piekrišana.
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Vēl par tiem, luksus mēteļiem, kas jaukār-

tīgi savas drēbes uztur, tas nemaz ar to jau-
no mēteli kādus pāris gadus, sevišķi sliktā lai-

kā stabā nekāps, vismaz pirmā gadā, jo taču

ar to tagad ir jāiet veseli četri gadi un tad lai

tas techniķis-montiers kā no pirmās līdz pē-
dējai dienai ietu ar sasmērētu un lietū izmēr-

cētu mēteli — tas gan būtu aplam. Viņš, tas

techniķis var taču pirmā laikā un vispār sliktā

laikā uzvilkt stabos kāpjot (vienā otrā stabā

sausā laikā arī nemaz nenosmērēs, tas tikaipie

lielākiem vadu bojājumiem) uzvilkt kādu vecu

privātu, vai arī veco salāpīto formas mēteli.

Kas attiecas uz tagadējām jaunajām formas ce-

purēm, tad tās nu gan techniķiem nav prak-

tiskas, sevišķi stipra vēja laikā stabā stāvot

vai braucot ar velosipēdu viegli var noraut no

galvas. Mans ieskats, ka jau laikam labāki at-

stāt līdzšinējās, t. i. bijušās, jo tās bija ērtas un

visiem patīkamas, ka tagad nav nekas labāks

izdomāts, tad nezin vai kauču kas labāks iz-

dosies — vienīgi, varbūt, šīm jaunajām varētu

tās malas saņemt šaurākas un mīkstas, sevi-

šķi mugurpusē un ierēdņiem dzeltēnu šņoriti
siksnas vietā.

Ar šeit kaut cik aprādīto ceru, ka šī iesti-

gusi formas apģērbu lieta vairs nepaliks uz

vietas stāvot. Un lai tas tiešām tā būtu, tad

uzaicinu visus kollēgas atbalstīt manus ieska-

tus vai oktobrinieka projektu.
Soleno i d s.

ESPERANTO KURSS.

Ed. Dancis

7. lekcija.

lepriekšējās lekcijas uzdevumu atrisinā-

jumi:

I. Kungi un dāmas, vai jūs zināt, kad at-

griezīsies pirms divi dienām uz Stokholmu aiz-

gājušais kuģis? Mana vectēva tēvs mira

astoņdesmit gadu vecumā. Manas sievas brāļi

ir mani svaiņi. Viņš saka, ka kaut gan viņš

bieži sastapis to kungu, viņš tomēr ne7in tā

vārdu. Es ceru, ka mākoņi izklīdīs un no

jauna uzspīdēs saule. Tā kā tu esi centīgs

zēns, es tev dāvinu šo grāmatu. Es rakstītu

viņam, bet nezinu viņa adresi. Tā tad jūs rit

aizbrauksiet. To taču es vēl nezinu un neko

nevaru jums apsolīt. Smēķētājs iztērē savu

naudu un kaitē savai veselībai. Bijušais

draugs ir visbīstamākais ienaidnieks.

11. Kvankam ii ēstas riča, li tamen ne

ēstas feliča. Cv vi jam legis či tiun libron?

Mi ofte ģin relegas. Mia frato ēstus jam

forveturinta, sed li ankoraū ne ēstas ricevinta

la monon. Petro, Aiberto, Anna kaj Marta

ēstas mlaj gefratoj. Mi hodiaū atendis mian

bopatron, sed li ne alvenis, čar pluvis.

111. Amiko — draugs, -a draudzīgs, -c

draudzīgi. Atento — uzmanība, -a uzmanīgs,

-c uzmanīgi. Aūtuno — rudens, -a rudenīgs,
-c rudenīgi. Bono — labums, -a labs, -c labi.

Ekstero — āriene, -a ārējs, -c ārēji.. Eraro
— kļūda, -a kļūdains, -c kļūdaini. Favoro —

labvēlība, -a labvēlīgs, -c labvēlīgi. Feličo —

laime, -a laimīgs, -c laimīgi. Fervoro — cen-

tība, -a centīgs, -c centīgi. Gojo — prieks, -a

priecīgs, -c priecīgi. Silento
— klusums, -a

kluss, -c klusi. Somero — vasara, -a vasa-

rīgs, -c vasarā.

Tagad pāriesim uz piedēkļiem. Tos, kā

zinām, lieto salikteņu beigās. Ar dažiem no

tiem jau sīki iepazināmies iepriekšējās lekci- 4

jās, iztirzājot: skaitļu vārdus — -obl, -on, -op,

divdabjus — -ant, -int, -ont, -at, -it, -ot, tam-

dēļ iepazīsimies piemēros ar pārējiem piedēk-

ļiem.
Tie būtu:

m — sieviešu kārta. Mi havas fraton kaj dv

fratinojn — man ir brālis un divas mā-

sas. Mi amas mian onklinon pli ol la

onklon — es mīlu savu tēva (mātes)
māsu vairāk nekā savu tēva (mātes)

brāli.

id — bērns, pēcnācējs. En la korto troviģas
kokino kunla kokidoi, la bovino kun

bovidoj kaj la šafo kun šafidoj — pagal-

mā atrodās vista ar cāļiem, govs ar te- ;
liem un aita ar jēriem,

an — iedzīvotājs, loceklis, piekritējs. Urbanoj

ēstas ordinare pli ruzaj ol vllaganoj —

pilsētnieki ir parasti viltīgāki nekā lau-

cinieki, čiu partiano laūdas sian partion

— katrs partijas biedrs slavē savu par-

tiju.

ul — ar zināmu īpašību apveltīta dzīva būt-

ne. La ričuloj ofte ēstas avaruloj — ba-

gātnieki bieži ir skopuļi. Li ēstas gran-

da mensogulo, čar li ofte mensogas —

vioš ir liels melkulis, jo viņš bieži melo.

ist — nodarbošanās, amats. En nia oficejo

servas dv oficistoj, tri telefonistinoj kaj

po unu teknikisto kaj leterportisto —

mūsu iestādē divi ierēdņi, trīs telefo-

nistes un pa vienam techniķim un vēstu-

ļu iznēsātājam»

estr — priekšnieks, vadonis, galva. La estroj

laū oficoj ēstas nomataj poštestro, sta-

ciestro, sipestro, policestro, urbestro k.

t. p. (= kaj tiel plu) — priekšnieki pēc
saviem amatiem tiek saukti (par) past- f

meistaru, stacijas priekšnieku, kuģa kap-

teini, policijas priekšnieku, pilsētas gal-

vu v. t. t.

čj — vīriešu kārtas glāstu vārds. Pečjo, Jo-

hančjo kaj filcjo ēstas karesaj nomoj por

Petro, Johano ka filo — Pēcītis, Jancī-

tis un dēliņš ir glāstu vārdi priekš Pē-

tera, Jāņa un dēla.

nj — sieviešu kārtas glāstu vārds. Miaj fra-

tinjoj Anjo kaj Lenjo ēstas tre diligentaj
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— manas māsiņas Anniiņa un Lienīte ir

ļoti uzcītīgas.

ač — nievāšana, necienība. En nia strato tro-

viģas nur kelkaj altaj domoj, la ceteraj

ēstas nur malgrandaj domačoj — mūsu

ielā atrodās tik dažas augstas mājas,

pārējās ir tikai mazas mājeles. Tiu

vlračo ēstas tre senhonta — tas vīrelis

ir loti bezkaunīgs.

il — ierocis, rīks, līdzeklis. Mi volis šlosi la

pordon, sed mi ne trovis la šlosilon —

es gribēju aizslēgt durvis, bet neatradu

atslēgu. Nova balailo bone balaas —

jauna slota labi slauka»

ai — lieta ar zināmu īpašību. Akvo ēstas

fluidajo — ūdens ir šķidrums. Rostita
viando ēstas rostajo — cepta gala ir

cepetis.

Ing — tvertne, maksts. Sur la tablo kusas

kandelingo kaj dv plumingoj — uz gal-
da gul sveču lukturis un divi spalvturi.

ej — vieta darbībai vai personai. Mia frato

ankoraū vizitas lernejon — mans brālis

vēl apmeklē skolu. Či tiun libron mi

ačetis en Esperanto-librejo — šo grā-

matu es pirku Esperanto grāmatnīcā.

uj — priekšmetu vai vielas uzglabājamais,
koks vai krūms, zeme. Lia monujo ēstas

malplena — viņa naudas maks ir tukšs.

La pomoj kreskas sur pomujo — āboli

aug uz ābeles. Ni koģas en Latvujo,

niaj pleu proksimaj najbaraj landoj ēstas

Estonujo, Litovujo kaj Polujo — mēs

dzīvojam Latvijā, mūsu tuvākās kaimi-

ņu valstis ir Igaunija, Lietuva un Polija.

eg — palielinājums, augstāka pakāpe. La akvo

en kuvo antau unu horo estis varmega,

nun ģi ēstas ankoraū vanna kaj post
duonhoro ēstos nur — ūdens

vannā pirms vienas stundas bija karsts,

tagad tas ir vēl silts, bet pēc pusstun-

das būs tikai remdens.

et — pamazinājums, pakāpes pazemināšana.
Li sidas apud la tablo, kaj dormetas,

čar la pasintan nokton li tute ne dor-

mis— viņš sēž pie galda un snauž, jo
pagājušo nakti viņš nemaz negulēja.

er — atsevišķa sastāvdaļa, pdrmviela. La in-

fano nutris la birdojn per paneroj —

bērns baroja putnus maizes druskām.

Tutan nokton nēģis, sed nun falas nur

apartai neģeroj — visu nakti sniga, bet

tagad krīt tik atsevišķas sniega pārslas.

ar — vienādu priekšmetu kopība. Por lerna-

do mi ačetis Esperanto-latvan vortaron

kun č. 2000 vortoj — priekš mācīšanās

es nopirku Esperanto-latvju vārdnīcu ar

apm. 2000 vārdiem. La pacon sopiras
ne nur apartaj homoj, sed tuta homaro
— pec miera ilgojās nevien atsevišķi
cilvēki, bet visa cilvēce.

ad — darbības ilgums vai atkārtojums. Post

duhora promenado mi revenis hejmen —

pēc divu stundu pastaigāšanās es at-

griezos mājās.

ig — padarīt par to, vai likt darīt to, ko ap-

zīmē vārds sakne. Mi Hn timigis — es

viņu nobaidīju. Mi devīgos Un plēnumi
sian promeson — es piespiedīšu viņu

pildīt savu solījumu.

iģ — tapt, palikt par to, ko apzīmē vārda

sakne. Li paliģis dc timo kaj poste ru-

ģiģis dc honto — viņš nobālēja no bai-

lēm un vēlāk nosarka no kauna.

ebl — iespējams, pielaižams. Ci tiu domo

ēstas vendebla — šī māja ir pārdodama.

Via letero ēstas skribita tute nelegeble
— jūsu vēstule ir rakstīta gluži nesala-

sāmi.

cm — paradums, tieksme. Mia amiko ēstas

tre laborema kaj šparema homo —

mans draugs ir ļoti darbīgs un taupīgs
cilvēks. La infanoj ēstas obeemaj —

bērni ir paklausīgi.

cc — abstrakta īpašība. Li ofte suferas pro

sia bonkoreco — viņš bieži cieš savas

labsirdības dēl. Lia infaneco kaj june-

co pasis en la mizero — viņa bērnība

un jaunība pagāja trūkumā.

md — cienīgs, ka vērtīgs. Lia laboro ēstas

tre laūdinda — viņa darbs ir loti sla-

vējams. La cirkaūa jo dc nia urbo ēstas

admirinda bela
—

mūsu pilsētas ap-

kārtne ir apbrīnojami skaista.

um — nenoteikta nozīme, vispārēja attiecība.

En malbona vetero oni povas malvar-

mumi — aukstā laikā var saaukstēties.

Mi jus aerumis la čambron, čar la aero

en ģi estis tre malbona — es tikko iz-

vēdināju istabu, jo gaiss tajā bija loti
slikts.

Pēdējā laikā lietošanā vēl nākuši piedēkli

-end, -ism un -oz, kurus izvirzījusi dzīve pa-

kāpeniskā valodas attīstībā.

end — pienākums vai nepieciešamība. La

šuldo ēstas pagenda post dv monatoj —

parāds ir maksājams pēc divi mēnešiem.
La letero ēstas afrankenda per 20-cent.

poštmarko — vēstule ir apmaksājama ar

20-sant. pastmarku.

ism — mācība, doktrīna, idejas iekšējais gars.

Komunismo kaj socialismo sin bažas sur

marksismo — kommūnisms un sociā-

lisms pamatojās uz marksismu.

oz — zināmas īpašības pārpilnība vai dau-

dzums. Ci tiu vojo eslas tre štonoza —

šis ceļš ir loti akmeņains. Rona lakto

ne povas esti akvoza — labs piens ne-

var but ūdeņains.

Piedēkļus, kā to redzējām augšējos piemē-
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ros, var lietot nevien salikteņos kopā ar citām
vārdu saknēm, bet ari:

1) Kā patstāvīgus vārdus, pievienojot at-

tiecīgas_ vardu šķiras galotni: ido
— pēcnā-

cējs, bērns, ano — loceklis, biedrs, estro —

priekšnieks, Ho — ierocis, rīks, eco — īpašī-
ba, eble — iespējams, varbūt ul t. t.

2) Salikteņos kā ar citiem piedēkļiem, tā
priedēkļiem: idaro — pēcnācēji, estraro —

priekšniecība, valde, ebleco — iespējamība,
etulino — maziņā, arigi — pulcināt, anlģl —

pievienoties (grupai, biedrībai), eksigi — at-

laist (no dienesta), ebligi — padarīt par iespē-
jamu, malebligi — padarīt par neiespējamu
v. t. t.

3) Salikteņos kā priedēkļus: anvespero
— biedru vakars, etpreza — lēts, ačodora —

smirdošs v, t. t.

Ar priedēkļu un piedēkļu palīdzību no vie-
nas vārda saknes var atvasināt gandrīz neap-

robežotu vardu skaitu ar visdažādākām nozī-

mes nokrāsām, kas dod iespēju pārtulkot
Esperanto valoda visu tautu daiļliteratūras
darbus ar vismazāko novirzīšanos no oriģinā-
la. Tamdēļ arī tieši no senebrēju valodas tul-
koto valodas uzbūvi un pielietošanu, katram
mušu kursa dalībniekam ieteicams uzsākt Es-
peranto laikrakstu lasīšanu un studēšanu, kā

arī sarakstīšanos ar ārzemju esperantiešiem,

piirmā kārtā kollēgām. Šim nolūkam vispie-
mērotākie laikraksti „La Interligilo dc I'P.T.T.",
abonēšanas maksa Ls 4,— gadā, un „La Prak-
tiko", abonēšanas maksa Ls 5,— gadā, pasū-
tānu caur J. Kalniņa Esperanto grāmatnīcu,
Rīgā, L. Ķēniņu ielā 41, pasta tek. rēķins Nr.

180. " Abos laikrakstos tiek ievietotas kores-

pondējošo esperantiešu adreses».

Līdz nākošai mūsu kursa lekcijai izpildī-
sim sekojošus uzdevumus:

11. Pārtulkosim no Esperanto latvju va-

lodā: Mia iratino ēstas tre diligenta knabino.

Mi ofte promenas en la arbaro. Či tiu granda
altajo ne ēstas natūra monto. Lia heroeco tre

plačas al mi. Per kudrilo ni kūdras, per fosilo

ni fosas, per tondilo ni tondas. La šipanoj de-

vas obei la šipestron. La hundo fortimigis la

blankan katidon. Či tiu malnova boataco

ēstas vendebla, sed ne troviģas malsaģuloj,
kiu] ģin acetus. Por kompletigi la provizon dc

tolajo, mi ačetis dekduon da kolumoj. Miaj
fratinjoj ēstas tre petolemaj knabinoj. En nia

urbo trovigas dv luteranai preģejoj. Plenigu,
mi petas, mian inkujon. Lia mispašo ēstas tre

bedaūrinda. Sur lia vizaģo mi vidis ģojan
rideton. Kvankam la pafado en arbaro daūris
kelkajn horojn, la časistoj alportis bagatelan

časajon.

11. No latvju Esperanto valodā: skaistu-
le, pavārs, svari, nazis, jaunums, dzīvoklis, tē-

vija, vārti, atvieglot, sildīt, pazudināt, sastap-
ties, pārliecināties, ticams, neaizmirstams,
miermīlīgs, smieklīgs.

Vārdnīcas papildinājums:

bagatelo — nieks,
kompleta — pilnīgs,

korto — pagalsm, sēta,
obei — paklausīt,
odoro — smarša,
ordināra

— parasts,
perei — iet bojā,

pesi — svērt,

petoli — draiskāties, aušāties,
provizo — krājums,
sopiri — ilgoties,

tolo — audekls (linu),
tondi — cirpt, griest.

ESPERANTO PIE MUMS UN ĀR-
ZEMES.

Latvijas Esperanto biedrība pārgājusi jau- ļ
nās telpas — Merķela ielā 21. Biedru sanāks- i
mes pirmdienas un trešdienās pulskt. 19. Bied-

rības pasta adrese: Rīgā, pasta kaste 844.

Esperanto radiopārraidījumi 1933. gadā.

1933. gadā 83 radiostacijas, 14 valstīs. :]
pārraidījušas Esperanto valodā: 1311 priekš- j
lasījumus, 54 regulārus programmas izziņoju- \
mus un 409 valodas kursa lekcijas. Igaunijas J
stacijas Esp. valodā 112 priekšnesumus, Kauj

ņas 52, mūsu — 1 (pārraidījums no Igaunijas

dziesmu svētku laukuma).

Esp. kursu pārraidījušas arī 12 franču sta- J
cijas.

Oriģināls konkurss.

Lai noraidītu iebildumus, ka Esp. valodu

visas tautas neizrunā vienādi, franču radiofo-

na stacija Lionā II janvāra beigās sarīkoja ļ
oriģinālu konkursu. Tās mikrofona priekšā
Esp. valodā runāja sešu tautību — bulgāru, i
krievu, vācu), poļu, itāļu un ungāru — priekš-

stāvji. Klausītāju uzdevums bija uzminēt ru- 1

nātāju tautību.

Stacija saņēma prāvu vēstuļu skaitu no

11 valstīm. Lielākā puse no konkursa dalīb-

niekiem nebija uzminējusi neviena klausītāja
tautību. Tikai kādam itālim. Fiumē,. izdevies 1
uzminēt 5 runātāju tautību, par ko stacija tam I
izsūtījusi vērtīgu balvu — ungāru antoloģiju

Esp. valodā. Lai pievilktu sev ārzemju klau- ]
sītājus, stacija nolēmusi drīzumā sarīkot jaunu ļ
konkursu Esp. valodā.

Esperanto poļu radiostacijās.

Varšavas un Krakovas radiostacijas izzi- I
ņojušas sekošus priekšlasījumus Esp. valodā:

4. aprīlī — Dr. K. Ajdukiewicz: Polu filoso- j
sofiskā doma;

18. aprīlī — Dr. R. VVeigels: Laboratorija

ņai ar lipīgām slimībām;
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2. maijā — Dr. St. Lempickis: Polu gara kul-

tūra pēdējos 25 gados;
16. maijā — Dr. W. Goetels: Aizsargājamie

parki un apstādījumi Polijā;

30. maijā —
Dr. F. Burdeckis: Polu izgudro-

jumi;
13% jūnijā — Prof. R. Wacekis: Vasara Polijā.

Priekšlasījumi sāksies pulkst. 23 un ilgs
20 min.

Esperanto Igaunijā.

Pēc 26. vispasaules Esp. kongresa Stok-

holmā š. g. 12.—14 augustam Tallinā notiks

pēckongress ar apkārtbraucienu pa Igauniju.

Sakarā ar to pieaug interese par Esp., it se-

višķi dzelzceļniekos un Pērnavā nodibināju-
sies dzelzcelniekiu-esperantiešu biedrība.

Mēnešraksts „Tūrismi Teataja" (Tūrisma
Vēstnesis) iekārtojis Esp. lappusi, kurā bez

vispārējas informācijas par Esp. kustību tū-

ristu aprindās ievieto arī pārējā satura rādī-

tāju Esp. valodā.

Esperanto kurss fašistu mēnešrakstā.

Fašistiskās audzināšanas mēnešraksts

„Giovanissima", Romā, uzsācis Esp. kursu

prof. V. Musella vadībā.

Raķetlidmašīnāa pa P. T. D. džungļiem.
(Feļetons.)

Vo, kad ar šitādu virsrakstu apdulli-

na lasītāju, tad pēc tam var grūst viņam

priekšā kaut vai Latvijas Bankas nedē-

jas pārskatu, viņš tik un tā teiks:

„Vai, kas par asprātīgu feļetonu!

Kuš, kuš, — nupat būs kautkas ala ce-

ļojums uz Gambiju, mežonīgie mauri,
liels nazis un vēl šis un tas, kas ar to

sakarā."

Uf! Tagadējos laikos feļetonu uz-

rakstīt nav vis nieka lieta. Viņam jā-

būt tādam, ka lasītājs aiz šausmām trīs

reizes paģībst un nosirmo, aiz sajūsmas

sasit kādu pusduci apakštasīšu un sāk

dejot papuasu raksturdejas.

Ja lasītājs ir sievišķis, tad feļetons
jāraksta tā, lai skaistā dāma lasot vis-

maz septiņas reizes varētu iesaukties:

„_Ach, cik burvīgi!" Un jābeidz atkal

ta, lai šis šo dabu ja ne līdz dzimtsarak-

stam, tad vismaz līdz — ķinītim.

Kā jau teicu — virsraksts ir likts

publikas maldināšanai. Bet, varbūt, to-

mēr
...

Aspāzijas bulvārī Nr. 15 loti nevai-

nīgu ģīmi sataisījis balts kā eņģelīts stāv

trīsdesmit piecu stāvu debesskrāpis. Ak

jūs neesat viņu redzējuši? Nūja, pagai-
dām gan ir uzcelti tikai pieci stāvi, bet
kas ņemsies apgalvot, ka tos trīsdesmit

ar kādreiz neuzcel?
Nu, un šai namā notiek pavisam

tumšas lietas. Lai gan nekādi Marijas
ielas modernākie reklāmas paņēmieni,

t. i. iekšā raušana, šeit netiek pielietoti,

tomēr publikas šeit apgrozās ka Beļa-

vas tirgū. Pavisam neuzkrītoša izkart-

nīte apgalvo, ka te esot — pasts. Zi-

nām, jau, zinām, kas zem tādām nevai-

nīgām izkārtnēm slēpjas: es ar reiz ie-

gāju vienkāršā tējnīcā, dzēru tikai zel-

teri, bet sieva pēc tam mani klapēja, it

kā es septiņus krogus būtu izdzēris

sausus.

Un ko jūs domājat, kas te notiek? —

Te izmanto ar izpārdošanas drudzi sa-

slimušus cilvēkus. Es pats savām acīm

redzēju, ka cilvēki pacietīgi stāvēja rin-

dās, lai par bargu naudu nopirktu mazus

krāsainus papīrīšus, kuros pat dabīga

nāvē mirušu blusu lāga nevar ietīt. Un

kad nu viņi tā sapirkušies, nu gan vi-

ļņiem atveras acis, bet — bē! — nu jau
ir par vēlu — atpakaļ nauou vairs ne-

viens nedos. Un tad nu tie piekrāptie
baltu spļaudami raksta saviem radiem,

draugiem un pazīstamiem vēstules un

par brīdinājumu uzlīmē tos krāsainos

niekus uz aploksnēm.

Pie dažiem lodziņiem skaidrā dienas

laikā ierēdņi nodarbojas ar kukuļu ņem-

šanu
— ņem naudā un arī šādās tādās

mantās, kuras pie tam vēl labi jāiesaiņo.
Un taisni jābrīnās, kas par norūdītiem

žulikiem — nebīstas ne velna: pat kvīti
izdod par kukuļu saņemšanu. Es saku
— Amerikas kidnaperi varētu ņemt pri-
vātstundas pie šitiem ierēdņiem. Pie
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dažiem lodziņiem arī šo to izsniedz, —

domājams, mazvērtīgākus kukuļus dod

atpakaļ.

Pa kreisi no ieejas zem nevainīgā

„Poste restante" nosaukuma mitinās

kāda savešanas biroja filiāle, jo vai citā-

di te nāktu „inteliģentas jaunavas vidē-

jos gados (drusku pāri piecdesmit), no-

drošinātu stāvokli", vai atkal „slaids in-

teliģents kungs no rūpnieku aprindām"
(par dienu klapē pa binzolēm), lai sa-

ņemtu rozā iesmaržotu vēstulīti, uz-

rakstītu pēc visjaunākā «Mīlestības vē-

stulnieka" izdevuma.

Ja jūs kādreiz avīzēs lasāt sludinā-

jumu, kurš nobeidzas ar: „uz piepr.
Galv. p., teiksim, zirga pases, vai Tu-

tankhamona miršanas apliecības uzrā-

dītājam", tad zināt — tas ir te.

Pie šī lodziņa dažreiz iesākas arī

maza_ priekšspēle laulības šķiršanas
prāvam.

Gadās, ka likteņa jaunkungam iepa-
tīkas nostādīt rindā pie lodziņa vīru un

tūliņ nemanotaiz viņa — viņa paša lau-

lāto draudzeni. Pie lodziņa nu abi sa-

tiekas, katrs ar savu „amora bultu"

roka.

Labi nu vēl, ka cilvēki ir attapīgi un

tūliņ saka:

„Ak, sirsniņ, tu ar gaidi Sarkandau-

gavas autobusu?"

; „Nē, bucīt," viņa svētā nevainībā ie-'

plēš ačteles — „iedomājies tik — man

teica, ka te notiekot jaunākā modes ap-
skate."

* Ziemas laikā šis nams konkurē ar

Vermaņparku divām lauvām un Bastej-
kalna apstādījumiem. Redzat, — mīla

nav nekāds valsts ierēdnis, kas var gai-
dīt simts gadu uz krizes laiku paslikti-
nājumu atcelšanu. Mīla ir kā pulver-
muca — ja dzirkstele ir mesta — fuč! —

divas sirdis un viena pukstēšana. Bet

kur gan dažādiem cikloniem plosoties
labāk lai satiekas, kā te? Cik pasts ie-

vāc nodevas no šiem pārīšiem — nezl-

nu, bet, domājams, viņa budžetā šie ie-

nākumi aizpilda prāvu robu.

Ap pīkst, trijiem, kad vienam otram

no šiem ierēdņiem kukuļņemšana sāk

apnikt un viņi pārliecinājās, ka diezgan
ir ievākuši, viņi klapē savu bodīti ciet

un pa slepenām ejām, kuras atgādina
katakombas, salasās debesskrāpja

apakšstāvā,_ kurš ierīkots tīri austrum-

nieciskā krāšņumā. Nepārredzamā zā-

le mirgo un laistās vienās ugunīs. Spo-
guļgrīda

1 kura,_ blakus minot, ir techni-
kas pedejais vārds un vienīgā tāda Ei-

ropa, kā dārgs Perzijas paklājs apslāpē
solu troksni un uzsūc katru puteklīti, tā

ka viņa jāslauka nemaz nav. Pie snieg-
baltiem galdiņiem, izrotātiem kristāla

vazem un orchidējām sēž kungi un dā-

mas. Katru viesi apkalpo divas apkal-

potājas, kuras pasniedz austerus, šam-

panieti, kokteiļus, fazāna cepešus v. t. t.

Turpat zāles vienā stūrī ir bufete, kur
viesus apkalpo filmzvaigznes Brigites
Helm dubultniece. Te nu ar' atklājas šo

slīpēto ierēdņu dubultā dzīve: augša,
publiku apkalpojot, viņi izliekas mazi,
nabadzīgi ierēdnīši, kurpretim šeit, savā

ciešā korporācijā, kur viņiem nav jā-
baidās no svešiem skatiem, viņi parāda

savu īsto dabu. Te viņi nāk un pie ka-

ses ar cēlu žestu izvelk čeku grāmati-

ņas un izraksta čekus par pasakainām

summām, kuras izdod par dažādiem

gārdumiem. Bet te arī var redzēt ba-

gātnieku untumus un gribu izlikties par

savādniekiem. Te dažreiz var novērot,

ka tāds multimiljonārs izvelk čeka grā-

matiņu un izraksta čeku par — 20 sant.

un pasūta sev skābu kāpostu zupu! Nū-

ja, — apnikuši dažādi gārdumi — tad

jau var tā niekoties.

Lai šī kluba dīvainību vēl vairāk iz-

celtu un pastrīpotu viņu locekļu — ba-

gātnieku ultra moderno gaumi, tad mū-

zikas vietā viņi ierīkojuši ventilātoru,
kurš ar savu saldi melodisko sanēšanu

nomierina orģijās un uzdzīvēs pārkairi-
nātos nervus.

Nu, vai nu jūs redzat, kas var slēp-
ties zem nevainīgas izkārtnes?

Špicbuks.
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ĀRZEMES
Anglijas ierēdņu nedienas ar dārdzības

piemaksām.

1920. g., kad dzīves dārdzība Anglijā bija

stipri cēlusies, valdība nolēma dārdzības pie-

maksas ierēdņiem iekārtot pēc jauna principa

—■ atkarībā no vispārējās dzīves dārdzības in-

deka, ko aplēsa 4 personu strādnieku ģimenei

Tādā kārtā šās piemaksas noteica pēc algas

lieluma (pamatalga palika pirmskara līmenī)

un minētā indeka svārstībām, ko tāpat ka

U.S.A. aplēsa pēc 6 mēnešu vidējā. Ja nu vi-

dējais bija kāpis vai slīdējis par 5 punktiem,

tad arī dārdzības piemaksa varēja palielinā-

ties vai samazināties par tik 26 daļām, par' cik

pilniem 5 punktiem bija svārstījies indeks.

No sākuma tā lieta gāja ļoti labi. Pie-

maksa nereti pārsniedza algu par 100%, bet

pēc 1927. g. tā sāka krist un arvien lielākās

dimensijās, jo galvenie indeka komponenti bal-

stījās uz pārtikas vielām, dzīvokļa un kurinā-

mā, kā cenas ātri slīdēja arvien zemāk.
Nu pacēlās ierēdņu balsis par šīs sistēmas

ļaunām pusēm: nevarot piemaksas dibināt uz

strādnieka dzīves izmaksas indeku, tāds esot

jāaplēš arī ierēdņiem, vispār visa kārtība esot

jāatceļ v. t. t.

Beidzot vienojās tā, ka uz 1 gadu — līdz

1934. g. aprīlim indeku nekonstatēs, bet pie-
maksu noteiks cietā 50% apmērā no algas. Un

statistika rādīja, ka minētais indeks tiešām

1933. g. atsevišķos mēnešos rādīja: 36, 38, 40,

41 vai caurmērā kādā mērā būtu jāsamazina
arī piemaksai.

Tagad masu sapulcēs ierēdņi prasa iz-

beigt šo stāvokli un piemaksas atjaunot arī

pēc 1, aprīļa. Bet, vai tas izdosies? E. R.

Vācijā ierēdņiem jāmācās stenografija.

Vācijas iekšlietu ministrija izdevusi notei-

kumus, ka visiem valsts un pašvaldību ierēd-

ņiem līdz 1934. g. 1. okt. jāiemācās vācu īs-

raksts. Izņēmumi pielaisti vienīgi vecākiem

par 38 gadiem, karā cietušiem un mēchaniska

darba darītājiem-amatniekiem. Attiecīgos pār-
baudījumos prasīs mazākais 80 zilbju tekošu

rakstību vai lasīšanu minūtē. No jaunpieņem-
tiem ierēdņiem visiem jāprot vācu īsraksts.
Kanceleju darbiniekiem un kalpotājiem spēju
norma paaugstināta uz 150 zilbēm. Lai jauniem
noteikumiem sagatavotu pastu darbiniekus, at-

tiecīgas virsvaldes rīkos kursus.

Anglijas pasts

noslēdzis tekošo saimniecības gadu ar 11 milj.

mārc. sterliņu skaidras pelņas. Vislielākopel-

ņu devis pasts, tad nelielu atlikumu telefons,

bet tēlegrafs — deficitu. Pirmo reizi Anglijas

pasta vēsturē dala no šī atlikuma, kas ir re-

kords pēdējos gados, ieskaitīta pastam par la-

bu tālākiem satiksmes uzlabojumiem un tele-

fona abonementa atvieglošanai. Parasti pēc

likuma, pastam visa pelņa bija jāiemaksā

valsts kasē. Pasta reformu izvešanai iecelta

speciāla kommisijā Functional Post Office

Board, kas pētī pasta sakarus ar saimniecis-

ko dzīvi un publiku.

Polijā ieved formas tērpus visiem pasta ie-

rēdņiem.

Jaunais formas tērps stājas spēkā ar š.

gada 1. martu. Šis tērps līdzinājās karaspē-
ka formai. Pasta kantora direktoram — uz

apkaklītes ērglītis. Pasta ierēdņiem —
tau-

rīte. Techniskiem darbiniekiem — burts T

un 2 zibeņi. Dienesta pakāpju papildu apzī-

mējumiem pastāv 3 šaurās zelta lentītes ap

aprocēm un 3 platās — atkarībā ņo dienesta

pakāpes. Līdz ar jauno tērpu Polijas p. t.

resors ieved arī radiofotogramas.

B. S.—

Ministrls — marku zaglis.

Janvārī arī Amerikā atklājušies vairākas,

skandaliozas afēras, kurās iemaisītas augsti

stāvošas personas. Starp citu 25. janv. rītā

Ņjufaunlendas zemkopības ministris Viljams

Uelšs bija spiests iesniegt demisiju, bet pēcpus-

dienā jau viņu arestēja, kas salas iedzīvotājus

pārsteidza kā pērkons pie skaidrām debesim.

Izrādījās, ka Uelšs valsts muzejā nozadzis tri-

jus albumus ar pastmarkām, kuras Njufaunlen-

dai dāvinājušas gandrīz visas valstis — vispa-

saules pasta savienības locekles. Muzejs at-

radās Uelša ministrijas pārziņā un ministris tur

markas slepeni pievācis sev. To tomēr redzē-

jis muzejas uzraugs, kurš slepeni ziņojis poli-

cijai. Policija uzrauga ziņojumam negribējusi

ticēt, bet pēc ilgas novērošanas policijai
nekas neatlicies, ka lietu nodot atklātībai:

Ministris zādzībā atzinies un paskaidrojis:

vērtīgos albumus piesavinājies tāpēc, ka ir kai-

slīgs marku krājējs.
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gald. Elksnis, L.P.T.T.D.B. —

Kirjānovs, A./S. M. = 0:1;

gald. Koršums, L.P.T.T.D.B.
—

Maziņš, A./S. M. = 1:0;

gald. Hordo, L.P.T.T.D.B. —

Purvelis, A./S. M. — 1 : 0;

gald. Broks, L.P.T.T.D.B. —

Ivanovs, A./S. M. = 1:0;

gald. Jansons, L.P.T.T.D.B. —

Lavrentjevs, A./S. M. = 0:1;

gald. Zunte. X., L.P.T.T.D.B. —

Verblonoks, A./S. M. = '/t t
l/*.

Sakara ar dažu komandu atliktam spēlēm,

vēl nav zināms, kāds būs galīgais vietu sagru-

pējums. Turnīra patreizējais stāvoklis šāds:

! Ļ Šacha biedrība „Doma" — 17 punkti
(vēl spēle ar A.S.K.);

1 11. Šacha pulc. „Sigma" — 15 p. (vēl spē-

le ar R.Š.K.);
t 111. Latv. pasta, V6Ļ tēlegr. darb. b-ba —

15 punkti:
! IV. Armijas sporta klubs — 13V2 p. (vēl

spēle ar ~Domu");
I!V. Rīgas šacha klubs

— 13 p. (vēl spēle

ar „Sigmu");
! VI. A./S. Maikapara darbinieki — A p.

Atbildīgais redaktors: I. Druviņš. Redakcijas kollēģija: cand. jur. K. Putenis
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Žurnāls iespiests 3100 eksemplāros

9. aprīlis nav talu, mantu izloze tuvojas, pa-

steidziniet ložu pārdošanu!

Lozes, kuru pārdošanai nav nekādas izredzes, sū-

tiet nekavējoši atpakaļ, nenogaidot agrāk nolikto

termiņu, lai tās varētu izpārdot vēl tur, kur ta&

iespējams. Līdzekļu vākšanas kommisijā.
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lētām cenām. Patefoni sākot no Ls 45 —200

■■ ■■ • v

plates sākot no Ls 1,50-11,— Notis klavie- U UnņinO £ X KPSICfiIIC
rēm, vijolei v. c. Instr. Mūzikālijas veikals ||. IlUblllu IX H. lUūdlllļj
A" LU

Ue
ZpaJi:Ro|gu

i l.uaiteil.'e'S
RIGĀ. KR. BARONA lELA XS 32.



~Komerc" viesnīca

RIGA, ASPAZIļAS BULVĀRĪ 13 leceļotajiem glītas un ērtas istabas
'

Tāļr. 22876, 20053
saK?ST^1(

L
.

8 2
5
?

.1 ĒDIENI ala karte.

Priekšzīmīga virtuve, izmeklēta bufete.

Lifts un tekošs ūdens.

S-ba M. S. Kuznecov, Rīgā ITl\™ rir7l
L. Grēcinieku ielā M 17/19. Tāļr. veik. 21188. Tāļr. kant. 22122.

Lielā izvēlē: Pašu ražojuma porcelāna, fajansa un māla trauki, kā arī māks-

linieciskas māla vāzes. Stikla, emalja un alumīnija trauki, kā arī lampas un

citas preces no labākām ārzemju un vietējām fabrikām.

Speciālas nodaļas: Pašu ražojuma porcelāna izolatori un elektrotechniski pie-
derumi, kā arī fajansa klozetes, mazgājamie galdi, pisuāri h. c. priekšmeti.

Mēbeļu veikals

K. Freimans. Rīgā
TERBATAS lELA 41/43. Tālrunis 96931

APZINĪGS Piedāvā: Viesu, kabi-

DARBS, netu, ēdam- un guļam-
lESPEJAMA istabu iekārtas, kā arī

NOMAKSA atsevišķus priekšmetus.

RPITPTĪFn A MECHANISKA METALAPSTRADAŠAN. DARBN.
• I U niiluUri Rigā, Brīvības ielā 173. Tāļr. 95872, pr. dz. 12

Izpilda visādus metāla apstrādāšanas darbus, izlabo dažāda veida

motorus, tvaika mašinas v. t. t. Pagatavo kūlēju kratītāju un

sietu asis ar vienkāršām v. lodīšu gultnēm, kā ari visādu mašīnu daļas.
DARBS AKURĀTS. MĒRENAS CENAS.

šĒļfk I. Lasmanis un beinasaris
:D kHhl Jl**: Brīvības ielā JVs 151. Tāļrunis 92333.

vE K-'Mēchaniska darbnīca

Speciālistu vadībā: visāda veida degmotoruiz-

gatavošana ar garantiju par darba pareizību.

Voldemārs Majors David J. Filser
Lauksaimn. mašīnas, rīki, piederumi,

, .
4
_

sēklas, mākslīgi mēsli, lopbarība u.t.L
eksporta un importa aģentūra

Rīgā, Vaļņu ielā M2. Tāļr. 22406.
Rī&ā

>

VecP ilsētā K2 3- Tā lr-

Cari Walter V. MELLNIC
„. _ ot ,

Rīgā. Marijas ielā, stac. ēkā N> 2. Tāļr. 33665

Kiga, Skolas ielā 25-5. Tāļr. 93981 atv. no pīkst »/»7-24.

Ķimikālijas termometri
DiwaS "IKS *m m]W

-
kū,ād

"
konfikfßS, augļi

ķirurg. instr. v. labor nie'd Nodaļas: Aspazijas bulv. 10. Taļr. 20228.

.
* 6 °

' pieq' Kr. Barona ielā 32. Tāļr. 22701.
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